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Adhortacja Apostolska Dilexi Te

O miłości do ubogich
(streszczenie)

W swej pierwszej adhortacji apostolskiej Dilexi te („Umiłowałem cię”, Ap 3, 
9) Leon XIV ukazuje miłość Chrystusa, która „staje się ciałem” w miłości wobec 
potrzebujących: w trosce o chorych, w walce z niewolnictwem, w obronie kobiet 
będących ofiarami przemocy, w prawie do edukacji, w towarzyszeniu migran-
tom, w jałmużnie i w sprawiedliwości. Dokument obejmuje 121 punktów i na 
nowo podejmuje nauczanie Kościoła o ubogich z ostatnich stu pięćdziesięciu lat. 
Papież augustiański podpisał ten dokument 4 października, w święto św. Fran-
ciszka z Asyżu, wpisując się tym samym w ciągłość nauczania swych poprzed-
ników: Jana XXIII z Mater et Magistra; Pawła VI z Populorum progressio; Jana 
Pawła II, dzięki któremu „preferencyjna relacja Kościoła z ubogimi” umocniła 
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się; Benedykta XVI z Caritas in veritate; oraz Franciszka, który troskę 
o ubogich i z ubogimi uczynił jednym z filarów swego pontyfikatu.

Leon XIV kontynuuje dzieło rozpoczęte przez Franciszka
Papież Franciszek sam rozpoczął prace nad adhortacją apostolską 

jeszcze przed swoją śmiercią. Podobnie jak w przypadku Lumen fidei 
Benedykta XVI w 2013 r., również tym razem to następca kontynuuje 
dzieło, które stanowi rozwinięcie Dilexit Nos, ostatniej encykliki Papie-
ża z Argentyny poświęconej Sercu Jezusa. Bowiem silny jest „związek” 
między miłością Bożą a miłością wobec ubogich: w nich Bóg „ma nam 
wciąż coś do powiedzenia”, podkreśla Papież Leon. „Na zranionych twa-
rzach ubogich odnajdujemy cierpienie niewinnych” (9).

Oblicza ubóstwa
Pierwsza adhortacja Leona XIV, w której analizowane są oblicza 

ubóstwa, obfituje w liczne wskazówki zarówno do działania, jak i do re-
fleksji. Mówi o ubóstwie „tych, którzy nie mają środków do życia”, „tych, 
którzy są społecznie wykluczeni”; ubóstwie „moralnym”, „duchowym”, 
„kulturowym” (9), a obok nich wiele nowych form ubóstwa, „bardziej 
subtelnych i niebezpiecznych” (10), które idą w parze z zasadami eko-
nomicznymi zwiększającymi bogactwo, ale nie sprawiedliwość. „Brak 
sprawiedliwości jest ‘korzeniem chorób społecznych’” (94).

Gospodarka, która zabija i kultura, która odrzuca
Na tym tle Leon XIV „z zadowoleniem” przyjmuje fakt, że „Or-

ganizacja Narodów Zjednoczonych uznała walkę z ubóstwem za jeden 
z celów milenijnych”. Droga do osiągnięcia tego celu jest jednak długa, 
zwłaszcza w czasach, gdy panuje „dyktatura gospodarki, która zabija” 
(92) i utrzymuje się kultura odrzucenia, która „toleruje z obojętnością 
fakt, że miliony ludzi umierają z głodu lub żyją w warunkach niegod-
nych istoty ludzkiej” (11).

„Faktycznie, ‘często stwierdzamy, że prawa człowieka nie są równe 
dla wszystkich’” (94).

Papież wzywa do „zmiany mentalności”, aby godność każdej osoby 
ludzkiej była „szanowana teraz, a nie jutro”.

Przyjmowanie migrantów
Znaczną część swej refleksji Leon XIV poświęca migracjom, wy-

chodząc od obrazu małego Alana Kurdiego – syryjskiego chłopca, który 
zginął podczas próby dotarcia do Europy. Zdjęcie jego martwego ciała 
na plaży stało się symbolem i obiegło cały świat. Niestety, pisze Papież, 

„podobne wydarzenia stają się coraz mniej istotne jako wiadomości 
marginalne” (11). Jednocześnie Ojciec Święty przypomina o działalności 
Kościoła na rzecz migrantów.

„Kościół, jak matka, idzie z tymi, którzy idą. Tam, gdzie świat widzi 
zagrożenia, on widzi dzieci; tam, gdzie buduje się mury, on buduje mo-
sty. […] Wie, że w każdym odrzuconym migrancie jest sam Chrystus, 
który kołacze do drzwi wspólnoty. (75)

W odniesieniu do migrantów Papież przyjmuje za swoje słynne 
„cztery czasowniki” Papieża Franciszka: „przyjmować, chronić, promo-
wać i integrować”. Od Franciszka przejmuje również definicję ubogich 
jako „nauczycieli Ewangelii”.

„Służba ubogim nie jest gestem wykonywanym ‘z góry ku dołowi’, 
ale spotkaniem równych sobie” (79)

Ideologie, błędna polityka, obojętność
Dalej Następca Piotra wskazuje, że kobiety cierpiące z powodu „wy-

kluczenia, złego traktowania i przemocy” są „podwójnie biedne” (12). Roz-
waża też dokładnie same przyczyny ubóstwa: „Ubodzy nie istnieją przez 
przypadek lub z powodu ślepego i gorzkiego losu. A już na pewno, dla więk-
szości z nich, ubóstwo nie jest wyborem. Są jednak wciąż tacy, którzy ośmie-
lają się tak twierdzić, wykazując się ślepotą i okrucieństwem” (14).

Czasami, zauważa, sami chrześcijanie pozwalają sobie „zarazić się po-
stawami naznaczonymi światowymi ideologiami lub orientacjami politycz-
nymi i ekonomicznymi, które prowadzą do niesprawiedliwych uogólnień 
i mylnych wniosków”. Są bowiem tacy, którzy uważają „że jedynie rząd 
powinien się nimi zajmować, albo iż lepiej byłoby pozostawić ich w  nę-
dzy, ucząc ich raczej pracy” (114). Symptomy tego widać choćby w  tym, 
że jałmużna jest rzadko praktykowana, a często lekceważona (115). „Jako 
chrześcijanie nie rezygnujemy z jałmużny” – apeluje Papież. „Potrzebuje-
my praktykować jałmużnę, by dotknąć cierpiącego ciała ubogich.” (119).

W niektórych wspólnotach chrześcijańskich, zauważa dalej Papież 
Leon, zaangażowanie wobec najbardziej potrzebujących bywa wręcz nie-
obecne (112). Ostrzega przy tym: „istnieje nierozerwalna więź między 
naszą wiarą a ubogimi” (36). Ryzykiem zlekceważenia tego jest „roz-
kład” lub „światowość duchowa” (113).

Świadectwo świętych, błogosławionych i zakonów
Przeciwwagą dla tej obojętności jest świat świętych, błogosławio-

nych, misjonarzy. Papież przytacza m.in. św. Franciszka z Asyżu, Matkę 
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Teresę oraz św. Augustyna, który podkreślał: „Kto twierdzi, że miłuje 
Boga, a nie ma współczucia dla potrzebujących, ten nie mówi prawdy” 
(45), a także wielu innych. Przypomina także działalność zakonów na 
rzecz chorych, przyjmowania sierot, wdów i żebraków oraz wyzwalania 
ofiar niewolnictwa.

„Tradycja tych zakonów nie zakończyła się. Wręcz przeciwnie, za-
inspirowała ona nowe formy działania w obliczu współczesnych form 
niewolnictwa: handlu ludźmi, przymusowej pracy, wykorzystywania 
seksualnego, różnych form uzależnienia. Chrześcijańskie miłosierdzie, 
gdy jest wcielane w życie, staje się wyzwalające.” (61).

Głos, który budzi i wskazuje na niesprawiedliwość
W swojej adhortacji Papież podkreśla również znaczenie eduka-

cji ubogich – traktowanej jako obowiązek, a nie przysługę. Wspomina, 
o różnych ruchach ludowych, skupiających osoby świeckie i kierowanych 
przez liderów, „często będących obiektem podejrzeń, a nawet prześlado-
wań” (80), a następnie zwraca się do całego Ludu Bożego z apelem, by 
„zabieranie głosu, który budzi, który demaskuje, który się naraża, nawet 
za cenę bycia uznanym za „głupiego” (97).

„Struktury niesprawiedliwości należy rozpoznać i zniszczyć siłą do-
bra” (97).

Na koniec Leon XIV wzywa, by „wszyscy pozwolili się ewangelizo-
wać przez ubogich” (102): nie są oni bowiem jedynie problemem społecz-
nym, lecz są „w samym centrum Kościoła” (111).

LEON PP. XIV
W Rzymie, u Świętego Piotra, dnia 4 października 2025, 
we wspomnienie św. Franciszka z Asyżu, w pierwszym roku mego Pon-
tyfikatu.

Copyright © Dicastery for Communication - Libreria Editrice Vaticana
Tekst za: SALVATORE CERNUZIO, www.vaticannews.va
Pełny tekst adhortacji w j. polskim: https://www.vatican.va/content/leo
-xiv/pl/apost_exhortations/documents/20251004-dilexi-te.html
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Orędzie Ojca Świętego Leona XIV

na 111. Światowy Dzień Migranta i Uchodźcy
(4-5 października 2025)

Migranci, misjonarze nadziei

Drodzy Bracia i Siostry! Kolejny, 111. Światowy Dzień Migranta 
i  Uchodźcy, który mój Poprzednik postanowił połączyć z Jubileuszem 
Migrantów i Świata Misyjnego, stwarza nam okazję do refleksji nad 
związkiem pomiędzy nadzieją, migracją a misją.

Obecna sytuacja światowa jest niestety naznaczona wojnami, prze-
mocą, niesprawiedliwością i ekstremalnymi zjawiskami pogodowymi, 
które zmuszają miliony ludzi do opuszczenia swojej ziemi ojczystej w po-
szukiwaniu schronienia gdzie indziej. Powszechna tendencja do dbania 
wyłącznie o interesy ograniczonych społeczności, stanowi poważne za-
grożenie dla dzielenia się odpowiedzialnością, dla wielostronnej współ-
pracy, urzeczywistniania dobra wspólnego i globalnej solidarności z ko-
rzyścią dla całej rodziny ludzkiej. Perspektywa wznowienia wyścigu 
zbrojeń i rozwoju nowych rodzajów broni, w tym broni jądrowej, słabe 
uwzględnienie negatywnych skutków trwającego kryzysu klimatyczne-
go oraz głębokie nierówności ekonomiczne sprawiają, że wyzwania te-
raźniejszości i przyszłości stają się coraz trudniejsze.

W obliczu teorii globalnej zagłady i przerażających scenariuszy, waż-
ne jest, aby w sercach większości wzrosła nadzieja na przyszłość godną 
wszystkich ludzi. Taka przyszłość jest istotną częścią Bożego planu wobec 
ludzkości i pozostałego stworzenia. Chodzi o przyszłość mesjańską zapo-
wiedzianą przez proroków: „I znowu staruszkowie i staruszki zasiądą na 
placach Jeruzalem, wszyscy z laskami w ręku z powodu podeszłego wieku. 
I zaroją się place miasta od bawiących się tam chłopców i dziewcząt. (…) 
Teraz zasiewy jego będą rosły w spokoju, winnice okryją się owocami, zie-
mia wyda plony, niebiosa dostarczą rosy” (Za 8, 4-5.12). I ta przyszłość już 
się rozpoczęła, ponieważ została zapoczątkowana przez Jezusa Chrystusa 
(por. Mk 1,15 i Łk 17,21), a my wierzymy i mamy nadzieję na jej pełną re-
alizację, ponieważ Pan zawsze dotrzymuje swoich obietnic.
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Katechizm Kościoła Katolickiego naucza: „Cnota nadziei odpowia-
da dążeniu do szczęścia, złożonemu przez Boga w sercu każdego czło-
wieka; podejmuje ona te oczekiwania, które inspirują działania ludzi” 
(n. 1818). I z pewnością poszukiwanie szczęścia – oraz perspektywa zna-
lezienia go gdzie indziej – jest jedną z głównych motywacji współczesnej 
ludzkiej mobilności.

To powiązanie między migracją a nadzieją, wyraźnie ujawnia się 
w  wielu współczesnych doświadczeniach migracyjnych. Wielu migran-
tów, uchodźców i przesiedleńców jest uprzywilejowanymi świadkami 
nadziei przeżywanej w codzienności, poprzez zaufanie Bogu i znoszenie 
przeciwności losu w oczekiwaniu na przyszłość, w której dostrzegają zbli-
żające się szczęście i integralny rozwój człowieka. Odnawia się w nich do-
świadczenie wędrówki ludu Izraela: „Boże, gdy szedłeś przed ludem Two-
im, gdy kroczyłeś przez pustynię, zadrżała ziemia, niebo deszcz zesłało 
przed obliczem Boga, przed Bogiem Izraela. Deszcz obfity zesłałeś, Boże, 
Tyś orzeźwił swe znękane dziedzictwo. Twoja rodzina, Boże, znalazła to 
mieszkanie, które w swej dobroci dałeś ubogiemu” (Ps 68, 8-11).

W świecie dotkniętym wojnami i niesprawiedliwościami, nawet 
tam, gdzie wszystko wydaje się stracone, migranci i uchodźcy stają się 
zwiastunami nadziei. Ich odwaga i upór są heroicznym świadectwem 
wiary, która widzi ponad to, co widzą nasze oczy, i daje im siłę, by stawić 
czoła śmierci na różnych współczesnych szlakach migracyjnych. Rów-
nież tutaj można dostrzec wyraźną analogię do doświadczenia ludu Izra-
ela wędrującego po pustyni, który zmaga się z wszelkim niebezpieczeń-
stwom, ufając opiece Pana: „Bo On sam cię wyzwoli z sideł myśliwego 
i od słowa niosącego zgubę. Okryje cię swoimi piórami, pod Jego skrzy-
dła się schronisz; wierność Jego jest puklerzem i tarczą. Nie ulękniesz 
się strachu nocnego ani strzały za dnia lecącej, ani zarazy skradającej się 
w mroku, ani moru niszczącego w południe” (Ps 91, 3-6).

Migranci i uchodźcy przypominają Kościołowi o jego wymiarze 
pielgrzymim, nieustannie dążącym do osiągnięcia ostatecznej ojczyzny, 
podtrzymywanym przez nadzieję, która jest cnotą teologalną. Za każ-
dym razem, gdy Kościół ulega pokusie „osiedlenia się” i przestaje być 
civitas peregrina – ludem Bożym pielgrzymującym ku ojczyźnie niebie-
skiej (por. Augustyn, O Państwie Bożym, Księga XIV-XVI), przestaje być 
„w świecie” i staje się „ze świata” (por. J 15, 19). Jest to pokusa obecna już 
w pierwszych wspólnotach chrześcijańskich, do tego stopnia, że Apostoł 

Paweł musi przypomnieć Kościołowi w Filippi, iż „nasza bowiem ojczy-
zna jest w niebie. Stamtąd też jako Zbawcy wyczekujemy Pana Jezusa 
Chrystusa, który przekształci nasze ciało poniżone, w podobne do swego 
chwalebnego ciała tą mocą, jaką może On także wszystko, co jest, sobie 
podporządkować” (Flp 3,20-21).

W szczególny sposób, katolicy migranci i uchodźcy mogą stać się 
dziś misjonarzami nadziei w przyjmujących ich krajach, wskazując nowe 
drogi wiary tam, gdzie orędzie Jezusa Chrystusa jeszcze nie dotarło, lub 
inicjując dialog międzyreligijny oparty na życiu powszednim i poszuki-
waniu wspólnych wartości. Dzięki swojemu duchowemu entuzjazmowi 
i żywotności mogą się oni bowiem przyczynić do ożywienia skostniałych 
i ociężałych wspólnot kościelnych, w których groźnie poszerza się pusty-
nia duchowa. Ich obecność należy zatem uznać i docenić jako prawdzi-
we błogosławieństwo Boże, okazję do otwarcia się na łaskę Boga, który 
daje nową energię i nadzieję swojemu Kościołowi: „Nie zapominajcie też 
o gościnności, gdyż przez nią niektórzy, nie wiedząc, aniołom dali gości-
nę” (Hbr 13,2).

Pierwszym elementem ewangelizacji, jak podkreślał św. Paweł VI, 
jest ogólnie świadectwo: „Do dawania takiego świadectwa powołani są 
wszyscy chrześcijanie, którzy z tej racji mogą być prawdziwymi głosicie-
lami Ewangelii. Szczególnie myślimy tu o obowiązku i zadaniu emigran-
tów w tych krajach, które ich przyjęły w gościnę” (Evangelii nuntian-
di, 21). Jest to prawdziwa missio migrantium – misja realizowana przez 
migrantów – której należy zapewnić odpowiednie przygotowanie i stałe 
wsparcie, będące owocem skutecznej współpracy międzykościelnej.

Z drugiej strony, również wspólnoty, które ich przyjmują, mogą być 
żywym świadectwem nadziei. Nadziei rozumianej jako obietnica takiej 
teraźniejszości i przyszłości, w której uznaje się godność wszystkich jako 
dzieci Boga. W ten sposób migranci i uchodźcy są uznawani za braci 
i siostry, część rodziny, w której mogą wyrażać swoje talenty i w pełni 
uczestniczyć w życiu wspólnotowym.

Z okazji tego dnia jubileuszowego, w którym Kościół modli się za 
wszystkich migrantów i uchodźców, chciałbym powierzyć wszystkich 
tych, którzy są w drodze, a także tych, którzy poświęcają się, aby im to-
warzyszyć, macierzyńskiej opiece Maryi Panny, Pocieszycielki Migran-
tów, aby zachowała w ich sercach nadzieję i wspierała ich w wysiłkach 
na rzecz budowania świata, który będzie coraz bardziej przypominał 



Rok 93 (2025)  ORGAN URZĘDOWY ARCHIDIECEZJI KATOWICKIEJ  Nr 10Nr 10  WIADOMOŚCI ARCHIDIECEZJALNE  Rok 93 (2025)
STO

LIC
A

 A
PO

STO
LSK

A
ST

O
LI

C
A

 A
PO

ST
O

LS
K

A

383382

królestwo Boże, prawdziwą Ojczyznę, która czeka na nas u kresu naszej 
podróży.

LEON PP. XIV
Watykan, dnia 25 lipca 2025 roku, w święto Świętego Jakuba Apostoła
Copyright © Dicastery for Communication - Libreria Editrice Vaticana
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List Apostolski

z okazji LX rocznicy deklaracji soborowej
Gravissimum Educationis

Kreślić Nowe Mapy Nadziei

1. Przedmowa
1.1. Kreślić nowe mapy nadziei (Disegnare nuove mappe di speran-

za). 28 października 2025 r. przypada 60. rocznica uchwalenia soborowej 
Deklaracji Gravissimum educationis o ogromnym znaczeniu i aktualno-
ści wychowania w życiu osoby ludzkiej. W tym tekście Sobór Watykański 
II przypomniał Kościołowi, że wychowanie nie jest działalnością dodat-
kową, ale stanowi samą istotę ewangelizacji: jest konkretnym sposobem, 
w jaki Ewangelia staje się gestem wychowawczym, relacją, kulturą. Dzi-
siaj, w obliczu szybkich zmian i dezorientujących niepewności, dziedzic-
two to wykazuje zaskakującą trwałość. Tam, gdzie wspólnoty wycho-
wawcze kierują się słowem Chrystusa, nie ustępują, ale odradzają się; nie 
budują murów, ale mosty. Wykazują się kreatywnością, otwierając nowe 
możliwości przekazywania wiedzy i sensu w szkole, na uniwersytecie, 
w kształceniu zawodowym i obywatelskim, w duszpasterstwie szkolnym 
i młodzieżowym oraz w badaniach naukowych, ponieważ Ewangelia nie 
starzeje się, ale „wszystko czyni nowym” (Ap 21, 5). Każde pokolenie 
słucha jej jako nowości, która odnawia. Każde pokolenie jest odpowie-
dzialne za Ewangelię oraz odkrywanie jej siły zasiewu i rozmnażania.

1.2. Żyjemy w złożonym, rozdrobnionym i zdigitalizowanym środo-
wisku wychowawczym. Właśnie dlatego warto zatrzymać się i ponownie 
spojrzeć na „kosmologię chrześcijańskiej paidei”: wizję, która przez wieki 
potrafiła się odnawiać i pozytywnie inspirować wszystkie wielowymia-

rowe aspekty wychowania. Od samego początku Ewangelia generowała 
„konstelacje edukacyjne”: doświadczenia zarówno pokorne, jak i zdecy-
dowane, zdolne do odczytywania czasów, do zachowania jedności między 
wiarą a rozumem, między myślą a życiem, między wiedzą a sprawiedliwo-
ścią. Podczas burzy były one kotwicą ratunkową, a w ciszy – rozwiniętym 
żaglem. W nocy – latarnią morską, pomagającą w nawigacji.

1.3. Deklaracja Gravissimum educationis nie straciła na znaczeniu. 
Od momentu jej przyjęcia powstało wiele dzieł i charyzmatów, które do 
dziś wyznaczają kierunek: szkoły i uniwersytety, ruchy i instytuty, stowa-
rzyszenia świeckie, zgromadzenia zakonne oraz sieci krajowe i międzyna-
rodowe. Razem te żywe organizacje ugruntowały dziedzictwo duchowe 
i pedagogiczne, które jest w stanie przekroczyć XXI w. i odpowiedzieć na 
najpilniejsze wyzwania. Dziedzictwo to nie jest skamieniałe: jest kompa-
sem, który nadal wskazuje kierunek i mówi o pięknie podróży. Dzisiejsze 
oczekiwania nie są mniejsze od tych, z którymi Kościół musiał się zmierzyć 
sześćdziesiąt lat temu. Wręcz przeciwnie, stały się one obszerniejsze i bar-
dziej złożone. Jakże możemy pozostać bezczynni wobec milionów dzieci 
na świecie, które nadal nie mają dostępu do edukacji podstawowej? Jakże 
możemy nie odczuwać pilnej potrzeby odnowienia naszego zaangażowa-
nia w obliczu dramatycznych sytuacji kryzysowych w dziedzinie wycho-
wania, spowodowanych wojnami, migracjami, nierównościami i różnymi 
formami ubóstwa? Edukacja – jak przypomniałem w mojej Adhortacji 
apostolskiej Dilexi te – „zawsze była jednym z najwznioślejszych wyrazów 
chrześcijańskiej miłości” [Dilexi te, 68]. Świat potrzebuje tej formy nadziei.

2. Dynamiczna historia
2.1. Historia katolickiego wychowania jest historią działania Ducha 

Świętego. Kościół jest „Matką i Nauczycielką” [Por. Mater et Magistra] 
nie z powodu swojej supremacji, ale z powodu swojej służby: rodzi wiarę 
i towarzyszy w rozwoju wolności, przyjmując misję Boskiego Nauczycie-
la, aby wszyscy „mieli życie i mieli je w obfitości” (J 10,10). Następujące 
po sobie style wychowawcze pokazują wizję człowieka jako obrazu Boga, 
powołanego do prawdy i dobra, oraz pluralizm metod służących temu 
powołaniu. Charyzmaty wychowawcze nie są sztywnymi formułami: są 
oryginalnymi odpowiedziami na potrzeby każdej epoki.

2.2. W pierwszych wiekach Ojcowie pustyni nauczali mądrości za 
pomocą przypowieści i apoftegmatów; odkryli na nowo drogę do tego, 
co istotne, dyscyplinę języka i strzeżenie serca; przekazali pedagogikę 
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spojrzenia, które wszędzie rozpoznaje Boga. Św. Augustyn, wszczepiając 
mądrość biblijną w tradycję grecko-rzymską, zrozumiał, że prawdziwy 
nauczyciel budzi pragnienie prawdy, uczy wolności odczytywania zna-
ków i słuchania wewnętrznego głosu. Monastycyzm kontynuował tę tra-
dycję w najbardziej niedostępnych miejscach, gdzie przez dziesięciolecia 
studiowano, komentowano i nauczano dzieł klasycznych, tak że bez tej 
cichej pracy w służbie kultury wiele arcydzieł nie przetrwałoby do na-
szych czasów. „Z serca Kościoła” zrodziły się pierwsze uniwersytety, któ-
re od samego początku okazały się „niezrównanym centrum kreatywno-
ści i promieniowania wiedzą dla dobra ludzkości” [Ex corde Ecclesiae, 1]. 
W ich salach wykładowych myśl spekulatywna za pośrednictwem zako-
nów żebraczych znalazła możliwość solidnego ukształtowania się i po-
sunięcia się aż do granic nauk ścisłych. Niemało zgromadzeń zakonnych 
stawiało pierwsze kroki w tych dziedzinach wiedzy, wzbogacając wycho-
wanie w sposób pedagogicznie nowatorski i społecznie wizjonerski.

2.3. Wychowanie to wyrażało się na wiele sposobów. W Ratio Stu-
diorum bogactwo tradycji szkolnej łączy się z duchowością ignacjańską, 
dostosowując program nauczania, który jest zarówno złożony, jak i inter-
dyscyplinarny oraz otwarty na eksperymenty. W XVII-wiecznym Rzymie 
św. Józef Kalasancjusz otworzył bezpłatne szkoły dla ubogich, intuicyj-
nie rozumiejąc, że alfabetyzacja i umiejętność liczenia to kwestia bar-
dziej godności niż kompetencji. We Francji św. Jan Chrzciciel de La Salle, 
„zdając sobie sprawę z niesprawiedliwości spowodowanej wykluczeniem 
dzieci robotników i chłopów z systemu edukacyjnego” [Dilexi te, 69], za-
łożył Zgromadzenie Braci Szkół Chrześcijańskich. Na początku XIX w., 
również we Francji, św. Marcellin Champagnat poświęcił się „całym ser-
cem – w czasach, gdy dostęp do edukacji nadal był przywilejem nielicz-
nych – misji wychowywania i ewangelizowania dzieci i młodzieży” [Dilexi 
te, 70]. Podobnie św. Jan Bosko, dzięki swojej „metodzie prewencyjnej”, 
przekształcił dyscyplinę w rozsądek i bliskość. Odważne kobiety, takie jak: 
Vicenta María López y Vicuña, Francesca Cabrini, Giuseppina Bakhita, 
Maria Montessori, Katharine Drexel czy Elizabeth Ann Seton, otworzyły 
drogę dziewczętom, migrantom i najuboższym. Powtarzam to, co jasno 
stwierdziłem w Dilexi te: „Edukacja ubogich, zgodnie z wiarą chrześci-
jańską, nie jest przysługą, lecz powinnością” [Dilexi te, 72]. Ta genealogia 
konkretności świadczy o tym, że w Kościele pedagogika nigdy nie jest ode-
rwaną od rzeczywistości teorią, ale ciałem, pasją i historią.

3. Żywa tradycja
3.1. Wychowanie chrześcijańskie jest dziełem zbiorowym: nikt nie 

wychowuje samodzielnie. Wspólnota wychowawcza to „my”, w którym 
nauczyciel, uczeń, rodzina, personel administracyjny i obsługujący, dusz-
pasterze i społeczeństwo obywatelskie spotykają się, aby tworzyć życie [In-
strukcja L’identità della scuola cattolica per una cultura del dialogo,  32]. 
To „my” zapobiega zastojowi wody w bagnie, zwanym „zawsze tak było”, 
i zmusza ją do płynięcia, odżywiania, nawadniania. Podstawą pozostaje to 
samo: osoba – obraz Boga (Rdz 1,26) – zdolna do prawdy i relacji. Dlatego 
kwestia relacji między wiarą a rozumem nie jest opcjonalnym rozdziałem: 
„prawda religijna nie jest tylko częścią, ale warunkiem ogólnej wiedzy” 
[Św. John Henry Newman, L’idea di Università (2005), s. 76]. Te słowa św. 
Johna Henry’ego Newmana – którego w kontekście tego Jubileuszu Świata 
Wychowania mam wielką radość ogłosić, wraz ze św. Tomaszem z Akwi-
nu, współpatronem misji wychowawczej Kościoła – są zaproszeniem do 
odnowienia zaangażowania na rzecz wiedzy zarówno intelektualnie od-
powiedzialnej i rygorystycznej, jak i głęboko ludzkiej. Należy również 
uważać, aby nie popaść w oświeceniową fides, który jest wyłącznie zawie-
szeniem dla ratio. Należy wyjść z impasu, odzyskując empatyczną i otwar-
tą wizję, aby coraz lepiej rozumieć, jak człowiek postrzega siebie dzisiaj, 
i rozwijać oraz pogłębiać własne nauczanie. Dlatego nie należy oddzielać 
pragnienia i serca od wiedzy: oznaczałoby to rozbicie osoby. Uniwersytet 
i szkoła katolicka są miejscami, gdzie pytania nie są uciszane, a wątpliwo-
ści nie są wykluczane, lecz towarzyszą nam. Serce dialoguje tam z sercem, 
a metodą jest słuchanie, które uznaje drugiego człowieka za dobro, a nie za 
zagrożenie. Cor ad cor loquitur – było mottem św. kardynała Johna Hen-
ry’ego Newmana, zaczerpniętym z listu św. Franciszka Salezego: „Szcze-
rość serca, a nie obfitość słów, porusza serca ludzi”.

3.2. Wychowanie jest aktem nadziei i pasji, która odnawia się, po-
nieważ objawia obietnicę, jaką widzimy w przyszłości ludzkości [Kon-
gregacja ds. Edukacji Katolickiej, Instrumentum laboris Educare oggi e 
domani. Una passione che si rinnova, Introduzione]. Specyfika, głębia 
i zakres działania edukacyjnego to tak tajemnicze, jak i realne dzieło 
„czynienia, by rozkwitało istnienie, (…) to dbanie o duszę”, jak czytamy 
w Apologii Sokratesa Platona (30a–b). Jest to „profesja obietnic”: obiecuje 
się czas, zaufanie, kompetencje; obiecuje się sprawiedliwość i miłosier-
dzie, obiecuje się odwagę prawdy i balsam pocieszenia. Wychowywanie 
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jest zadaniem miłości, które przekazuje się z pokolenia na pokolenie, 
zszywa rozdarte relacje i przywraca słowom wagę obietnicy: „Każdy 
człowiek jest zdolny do prawdy, jednak droga jest znacznie łatwiejsza 
do zniesienia, gdy idzie się nią z pomocą innych” [Bp Robert F. Prevost, 
O.S.A., Homilia wygłoszona na Katolickim Uniwersytecie Santo Toribio 
de Mogrovejo (2018)]. Prawdy szuka się we wspólnocie.

4. Kompas Gravissimum educationis
4.1.Deklaracja soborowa Gravissimum educationis potwierdza prawo 

każdego człowieka do wychowania i wskazuje rodzinę jako pierwszą szko-
łę człowieczeństwa. Wspólnota kościelna jest wezwana do wspierania śro-
dowisk, które integrują wiarę i kulturę, szanują godność wszystkich ludzi 
i prowadzą dialog ze społeczeństwem. Dokument ostrzega przed reduko-
waniem wychowania do funkcji szkoleniowej lub narzędzia ekonomiczne-
go: człowiek nie jest „profilem kompetencji”, nie da się go sprowadzić do 
przewidywalnego algorytmu, ale jest twarzą, historią, powołaniem.

4.2. Formacja chrześcijańska obejmuje całą osobę [w jej sferach]: 
duchowej, intelektualnej, emocjonalnej, społecznej, fizycznej. Nie prze-
ciwstawia sobie praktyki i teorii, nauki i humanizmu, techniki i świa-
domości; domaga się natomiast, aby profesjonalizm był oparty na etyce, 
a etyka nie była abstrakcyjnym pojęciem, lecz codzienną praktyką. Wy-
chowanie nie mierzy swoje wartości jedynie na osi efektywności: mierzy 
ją godnością, sprawiedliwością, zdolnością do służenia dobru wspól-
nemu. Ta integralna wizja antropologiczna musi pozostać podstawą 
pedagogiki katolickiej. Jest ona – zgodnie z myślą św. Johna Henry’ego 
Newmana – sprzeczna z czysto merkantylistycznym podejściem, które 
często zmusza dziś do mierzenia wartości wychowania pod kątem funk-
cjonalności i praktycznej użyteczności [Por. Św. John Henry Newman, 
Scritti sull’Università (2001)].

4.3. Zasady te nie są wspomnieniami z przeszłości. Są niezmienny-
mi drogowskazami. Mówią, że prawdy szuka się wspólnie; że wolność nie 
jest kaprysem, ale odpowiedzią; że władza nie jest dominacją, ale służbą. 
W kontekście wychowawczym nie należy „rościć sobie prawa do posia-
dania prawdy ani w zakresie analizy problemów, ani ich rozwiązywa-
nia” [Leon XIV, Przemówienie o członków Fundacji „Centesimus Annus 
Pro Pontifice” (17 maja 2025)]. Zamiast tego „ważniejsze jest umiejętne 
podejście do problemów niż udzielenie pochopnej odpowiedzi, dlacze-
go coś się wydarzyło lub jak to przezwyciężyć. Celem jest nauczyć się 

podejmować problemy, które są zawsze inne, ponieważ każde pokolenie 
jest nowe – z nowymi wyzwaniami, marzeniami i pytaniami” [Tamże]. 
Wychowanie katolickie ma za zadanie odbudować zaufanie w  świecie 
naznaczonym konfliktami i lękami, przypominając, że jesteśmy dzieć-
mi, a nie sierotami: z tej świadomości rodzi się braterstwo.

5. Centralne miejsce osoby
5.1. Stawianie osoby w centrum oznacza wychowywanie w duchu da-

lekowzroczności Abrahama ( Rdz 15, 5): odkrywanie sensu życia, niezby-
walnej godności, odpowiedzialności wobec innych. Wychowanie to nie 
tylko przekazywanie treści, ale także nauka cnót. Formuje się obywateli 
zdolnych do służby i wierzących zdolnych do dawania świadectwa, męż-
czyzn i kobiety bardziej wolnych, nie samotnych. A formacji nie da się 
improwizować. Chętnie wspominam lata spędzone w ukochanej diecezji 
Chiclayo, gdy odwiedzając Katolicki Uniwersytet San Toribio de Mogrove-
jo, miałem okazje, aby zwrócić się do społeczności akademickiej, mówiąc: 
„Nie rodzimy się profesjonalistami; każda droga uniwersytecka budowana 
jest krok po kroku, książka po książce, rok po roku, poświęcenie po po-
święceniu” [Bp Robert F. Prevost, O.S.A., Homilia wygłoszona na Katolic-
kim Uniwersytecie Santo Toribio de Mogrovejo (2018)].

5.2. Szkoła katolicka jest środowiskiem, w którym przeplatają się 
wiara, kultura i życie. Nie jest to po prostu instytucja, ale żywe środowi-
sko, gdzie chrześcijańska wizja przenika każdą dyscyplinę i każdą inte-
rakcję. Wychowawcy są powołani do odpowiedzialności, która wykracza 
poza umowę o pracę: ich świadectwo jest tak samo ważne jak ich lekcje. 
Dlatego też formacja nauczycieli – naukowa, pedagogiczna, kulturowa 
i duchowa – ma decydujące znaczenie. W ramach wspólnej misji wycho-
wawczej konieczna jest również wspólna droga formacji, „początkowej 
i permanentnej, zdolnej do podjęcia wyzwań wychowawczych chwili 
obecnej i dostarczenia skuteczniejszych narzędzi do ich pokonania (…). 
To oznacza dla wychowawców gotowość do nauki i poszerzania wiedzy, 
odnawiania i aktualizowania metodologii, ale także do formacji ducho-
wej, religijnej i do dzielenia się” [Kongregacja ds. Edukacji Katolickiej, 
Instrumentum laboris Educare oggi e domani, 20]. Nie wystarczą ak-
tualizacje techniczne: trzeba zachować serce, które słucha, spojrzenie, 
które dodaje otuchy, inteligencję, która rozróżnia.

5.3. Rodzina pozostaje pierwszym miejscem wychowania. Szkoły ka-
tolickie współpracują z rodzicami, nie zastępują ich, ponieważ „obowiązek 
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wychowania, przede wszystkim religijnego, w szczególny sposób należy 
do nich samych” [GS 48]. Przymierze wychowawcze zakłada intencjonal-
ność, słuchanie i współodpowiedzialność. Buduje się je poprzez wspólne 
procesy, narzędzia i weryfikacje. Jest to wysiłek i błogosławieństwo: kiedy 
działa, budzi zaufanie; kiedy go brakuje, wszystko staje się bardziej kruche.

6. Tożsamość i pomocniczość
6.1. Już dokument Gravissimum educationis przypisywał duże zna-

czenie zasadzie pomocniczości oraz temu, że okoliczności różnią się 
w zależności od lokalnych kontekstów kościelnych. Sobór Watykański II 
sformułował jednak prawo do kształcenia się i jego podstawowe zasady 
jako powszechnie ważne. Podkreślił odpowiedzialność zarówno rodzi-
ców, jak i państwa. Za „święte prawo” uznał zapewnienie formacji, która 
pozwala uczniom „oceniać wartości moralne według prawego sumienia” 
[Gravissimum educationis, 1], i wezwał władze cywilne do poszanowa-
nia tego prawa. Ostrzegł również przed podporządkowaniem edukacji 
rynkowi pracy oraz często bezwzględnej i nieludzkiej logice finansów.

6.2. Wychowanie chrześcijańskie przypomina choreografię. Zwraca-
jąc się do studentów podczas Światowych Dni Młodzieży w Lizbonie, mój 
śp. Poprzednik, Papież Franciszek, powiedział: „Bądźcie zatem szerzycie-
lami «nowej choreografii», która stawia w centrum osobę ludzką, bądźcie 
choreografami tańca życia” [Franciszek, Przemówienie. Spotkanie z mło-
dzieżą akademicką na Portugalskim Uniwersytecie Katolickim (3 sierpnia 
2023)]. Kształcenie „całej” osoby oznacza unikanie sztywnych podziałów. 
Wiara, gdy jest prawdziwa, nie jest „materią” dodaną, ale tchnieniem, któ-
re nasyca tlenem każdą inną materię. W ten sposób wychowanie katolickie 
staje się zaczynem w społeczności ludzkiej: rodzi wzajemność, przezwy-
cięża redukcjonizm, otwiera na odpowiedzialność społeczną. Dzisiejszym 
zadaniem jest odważne podjęcie integralnego humanizmu, który odpo-
wiada na pytania naszych czasów, nie gubiąc przy tym źródła.

7. Kontemplacja stworzenia
7.1. Antropologia chrześcijańska stanowi podstawę stylu wychowaw-

czego, który promuje szacunek, indywidualne podejście, rozeznanie i roz-
wój wszystkich wymiarów człowieczeństwa. Wśród nich nie bez znacze-
nia jest inspiracja duchowa, która realizuje się i umacnia również poprzez 
kontemplację stworzenia. Aspekt ten nie jest nowy w tradycji filozoficznej 
i teologicznej chrześcijaństwa, gdzie badanie natury miało również na celu 
wykazanie śladów Boga ( vestigia Dei) w naszym świecie. W Collationes 

in Hexaemeron św. Bonawentura z Bagnoregio pisze, że „cały świat jest 
cieniem, ścieżką, śladem. Jest to księga napisana z zewnątrz ( Ez 2, 9), po-
nieważ w każdym stworzeniu znajduje się odbicie boskiego wzorca, ale 
zmieszane z ciemnością. Świat jest zatem ścieżką podobną do nieprzejrzy-
stości zmieszanej ze światłem; w tym sensie jest ścieżką. Tak jak widzisz, 
jak promień światła wpadający przez okno mieni się różnymi kolorami 
w zależności od poszczególnych części szkła, tak promień boski odbija się 
inaczej w każdym stworzeniu i przyjmuje różne właściwości” [Św. Bona-
wentura z Bagnoregio, Collationes in Hexaemeron, XII, in  Opera Omnia 
(a cura di Peltier), Vivès, Parigi, t. IX (1867), pp. 87-88]. Dotyczy to również 
plastyczności nauczania dostosowanego do różnych charakterów, które – 
w każdym razie – zbiegają się w pięknie stworzenia i jego ochronie. Wy-
maga to projektów wychowawczych „inter- i transdyscyplinarnych, reali-
zowanych z mądrością i kreatywnością” [Veritatis gaudium, 4c].

7.2. Zapomnienie o naszym wspólnym człowieczeństwie spowo-
dowało podziały i przemoc; a kiedy cierpi ziemia, najbardziej cierpią 
ubodzy. Wychowanie katolickie nie może milczeć: musi łączyć sprawie-
dliwość społeczną i sprawiedliwość środowiskową, promować umiar 
i zrównoważony styl życia, kształtować sumienia zdolne do wyboru nie 
tylko tego, co wygodne, ale także tego, co słuszne. Każdy najmniejszy 
gest – unikanie marnotrawstwa, odpowiedzialny wybór, obrona dobra 
wspólnego – to jakby alfabetyzacja kulturowego i moralnego.

7.3. Odpowiedzialność ekologiczna nie wyczerpuje się w danych tech-
nicznych. Są one niezbędne, ale niewystarczające. Potrzebna jest edukacja 
angażująca umysł, serce i ręce; nowe nawyki, style wspólnotowe, cnotliwe 
praktyki. Pokój nie jest brakiem konfliktu: jest łagodną siłą, która odrzuca 
przemoc. Wychowanie na rzecz pokoju „nieuzbrojonego i rozbrajającego” 
[Leon XIV, Pierwsze błogosławieństwo „Urbi et Orbi” (8 maja 2025)] uczy 
odkładania broni agresywnych słów i osądzającego spojrzenia, aby na-
uczyć się języka miłosierdzia i pojednanej sprawiedliwości.

8. Konstelacja wychowawcza
8.1. Mówię o „konstelacji”, ponieważ świat wychowania katolickie-

go jest żywą i pluralistyczną siecią: szkoły parafialne i kolegia, uniwer-
sytety i szkoły wyższe, centra kształcenia zawodowego, ruchy, platfor-
my cyfrowe, inicjatywy service-learning oraz duszpasterstwa szkolne, 
uniwersyteckie i kulturalne. Każda „gwiazda” ma swoją własną jasność, 
ale wszystkie razem wyznaczają kurs. Tam, gdzie w przeszłości istniała 
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rywalizacja, dziś prosimy instytucje o zbliżenie: jedność jest naszą naj-
bardziej proroczą siłą.

8.2. Różnice metodologiczne i strukturalne nie są balastem, ale za-
sobami. Różnorodność charyzmatów, jeśli jest dobrze skoordynowana, 
tworzy spójną i owocną całość. W świecie połączonym siecią relacji gra 
toczy się na dwóch płaszczyznach: lokalnej i globalnej. Potrzebna jest 
wymiana nauczycieli i uczniów, wspólne projekty między kontynentami, 
wzajemne uznawanie dobrych praktyk, współpraca misyjna i akademic-
ka. Przyszłość wymaga od nas, abyśmy nauczyli się bardziej współpraco-
wać, by wspólnie się wzrastać.

8.3.Konstelacje odbijają swoje światła w nieskończonym wszech-
świecie. Podobnie jak w kalejdoskopie, ich kolory przeplatają się, tworząc 
dodatkowe wariacje chromatyczne. Tak dzieje się w przypadku katolic-
kich instytucji wychowawczych, które są otwarte na spotkania i dialog 
ze społeczeństwem obywatelskim, władzami politycznymi i administra-
cyjnymi, a także przedstawicielami sektora produkcji i różnych grup za-
wodowych. Wspólnie z nimi są one wezwane do jeszcze aktywniejszej 
współpracy w celu dzielenia się i ulepszania ścieżek wychowawczych, tak 
aby teoria była poparta doświadczeniem i praktyką. Historia uczy rów-
nież, że nasze instytucje przyjmują niewierzących lub wyznających inne 
religie uczniów i rodziny, ale pragnących prawdziwie ludzkiej edukacji. 
Z tego powodu – tak jak ma to już miejsce – należy nadal promować par-
tycypacyjne wspólnoty edukacyjne, w których świeccy, zakonnicy, ro-
dziny i uczniowie dzielą odpowiedzialność za misję wychowawczą wraz 
z instytucjami publicznymi i prywatnymi.

9. Przemierzanie nowych przestrzeni
9.1. Sześćdziesiąt lat temu Deklaracja Gravissimum educationis zapo-

czątkowała okres zaufania: zachęcała do unowocześniania metod i języka. 
Dzisiaj to zaufanie musi się zmierzyć ze środowiskiem cyfrowym. Tech-
nologie powinny służyć człowiekowi, a nie go zastępować; muszą wzbo-
gacać proces uczenia się, a nie zubażać relacje i społeczności. Uniwersytet 
i szkoła katolicka pozbawiona wizji narażają się na bezduszny efektywizm, 
standaryzację wiedzy, która prowadzi do duchowego zbiednienia.

9.2.Aby zagospodarować te przestrzenie, potrzebna jest kreatyw-
ność duszpasterska: wzmocnienie kształcenia nauczycieli również w za-
kresie technologii cyfrowych; docenienie aktywnej dydaktyki; promo-
wanie service-learning i odpowiedzialnego obywatelstwa; unikanie 

wszelkiej technofobii. Nasze podejście do technologii nie może być ni-
gdy wrogie, ponieważ „postęp technologiczny jest częścią Bożego pla-
nu stworzenia” [Antiqua et nova. Nota na temat relacji między sztuczną 
inteligencją a  inteligencją ludzką, 117]. Wymaga to jednak rozeznania 
w zakresie projektowania dydaktycznego, oceny, platform, ochrony da-
nych i równego dostępu. W każdym razie żaden algorytm nie zastąpi 
tego, co sprawia, że wychowanie jest ludzkie: poezji, ironii, miłości, sztu-
ki, wyobraźni, radości odkrywania, a nawet wychowania do popełniania 
błędów jako okazji do rozwoju.

9.3. Decydującą kwestią nie jest technologia, ale sposób, w jaki ją 
wykorzystujemy. Sztuczna inteligencja i środowiska cyfrowe powinny 
służyć ochronie godności, sprawiedliwości i pracy; powinny być zarzą-
dzane zgodnie z kryteriami etyki publicznej i partycypacji; powinny im 
towarzyszyć odpowiednie refleksje teologiczne i filozoficzne. Uniwersy-
tety katolickie mają do spełnienia decydującą rolę: oferować „diakonię 
kultury”, mniej katedr, a więcej stołów, przy których można usiąść ra-
zem, bez zbędnych hierarchii, aby dotknąć ran historii i w Duchu szukać 
tych mądrości, które rodzą się z życia narodów.

10. Gwiazda polarna Paktu Wychowawczego
10.1. Wśród gwiazd, które wyznaczają kierunek drogi, znajduje się 

Globalny Pakt Wychowawczy. Z wdzięcznością przyjmuję to prorocze 
dziedzictwo powierzone nam przez Papieża Franciszka. Jest ono zapro-
szeniem do zawarcia przymierza i stworzenia sieci, aby wychowywać do 
powszechnego braterstwa. Jego siedem ścieżek pozostaje naszą podstawą: 
postawienie w centrum osoby; słuchanie dzieci i młodzieży; promowanie 
godności i pełnego uczestnictwa kobiet; uznawanie rodziny za pierwszą 
wychowawczynię; otwartość na przyjmowanie i włączanie; odnowienie 
gospodarki i polityki w służbie człowiekowi; ochrona wspólnego domu. 
„Gwiazdy” te zainspirowały szkoły, uniwersytety i społeczności wycho-
wujące na całym świecie, generując konkretne procesy humanizacji.

10.2. Sześćdziesiąt lat po Gravissimum educationis i pięć lat po 
[zaproponowaniu] Paktu, historia ponownie stawia przed nami pilne 
wyzwanie. Gwałtowne i głębokie zmiany narażają dzieci, nastolatków 
i młodych ludzi na niespotykane dotąd słabości. Nie wystarczy zacho-
wywać: trzeba ożywiać. Proszę wszystkie instytucje wychowawcze, aby 
zapoczątkowały okres, który przemówi do serc nowych pokoleń, łącząc 
wiedzę i sens, kompetencje i odpowiedzialność, wiarę i życie. Pakt jest 
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częścią szerszej Globalnej Konstelacji Wychowawczej: charyzmaty i in-
stytucje, choć różne, tworzą jednolity i jasny plan, wytyczający kierunek 
w ciemnościach obecnych czasów.

10.3.Do siedmiu dróg dodaję trzy priorytety. Pierwszy dotyczy życia 
wewnętrznego: młodzi ludzie pragną głębi; potrzebują przestrzeni ciszy, 
rozeznania, dialogu z sumieniem i z Bogiem. Drugi dotyczy ludzkiej 
cyfryzacji: uczmy mądrego korzystania z technologii i sztucznej inteli-
gencji, stawiając osobę ponad algorytmem i harmonizując inteligencje: 
techniczną, emocjonalną, społeczną, duchową i ekologiczną. Z kolei 
trzeci priorytet dotyczy nieuzbrojonego i rozbrajającego pokoju: uczmy 
pozbawionych przemocy języków, pojednania, budowania mostów, a nie 
murów; „Błogosławieni, którzy wprowadzają pokój” (Mt 5, 9) – niech 
stanie się metodą i treścią nauczania.

10.4. Jesteśmy świadomi, że katolicka sieć wychowawcza ma wy-
jątkowy zasięg. Jest to konstelacja obejmująca wszystkie kontynenty, ze 
szczególnym uwzględnieniem obszarów o niskich dochodach: to konkret-
na obietnica mobilności edukacyjnej i sprawiedliwości społecznej [Por. 
Annuario Statistico della Chiesa (31.12.2022)]. Ta konstelacja wymaga 
jakości i odwagi: jakości w projektowaniu pedagogicznym, w  formowa-
niu nauczycieli, w zarządzaniu; odwagi zaś w zapewnianiu dostępu dla 
najbiedniejszych, wspieraniu kruchych rodzin, promowaniu stypendiów 
i polityk inkluzywnych. Ewangeliczna bezinteresowność nie jest retory-
ką: jest stylem relacji, metodą i celem. Tam, gdzie dostęp do wykształce-
nia pozostaje przywilejem, Kościół musi otwierać drzwi i wymyślać nowe 
drogi, ponieważ „utrata ubogich” oznacza utratę samej szkoły. Dotyczy to 
również uniwersytetów: podejście inkluzywne i troska o serce ratują przed 
standaryzacją; duch służby ożywia wyobraźnię i rozpala miłość.

11. Nowe mapy nadziei
11.1. W sześćdziesiątą rocznicę Gravissimum educationis Kościół sła-

wi owocną historię wychowawczą, ale staje również przed koniecznością 
aktualizacji swoich propozycji w świetle znaków czasu. Katolickie kon-
stelacje wychowawcze są inspirującym obrazem tego, jak tradycja i przy-
szłość mogą się przeplatać bez sprzeczności: żywa tradycja, która rozcią-
ga się na nowe formy obecności i służby. Konstelacje nie sprowadzają się 
do neutralnych i spłaszczonych powiązań różnych doświadczeń. Zamiast 
łańcuchów, ośmielamy się myśleć o konstelacjach, o ich przeplataniu się 
pełnym cudów i ożywienia. W nich tkwi zdolność do przemierzania z na-

dzieją przez wyzwania, ale także z odważną rewizją, bez utraty wierności 
Ewangelii. Jesteśmy świadomi trudności: hipercyfryzacja może rozpraszać 
uwagę; kryzys relacji może ranić psychikę; niepewność społeczna i nie-
równości mogą gasić pragnienia. Jednak właśnie w tym zakresie wycho-
wanie katolickie może być latarnią morską: nie nostalgiczną przystanią, 
ale laboratorium rozeznania, innowacji pedagogicznej i proroczego świa-
dectwa. Kreślenie nowych map nadziei: oto naglące zadanie.

11.2. Zwracam się do społeczności wychowawczych: rozbrójcie sło-
wa, podnieście wzrok, strzeżcie serca. Rozbrójcie słowa, ponieważ wy-
chowanie nie postępuje dzięki polemice, ale dzięki łagodności, która 
słucha. Podnieście wzrok. Jak Bóg powiedział do Abrahama: „Spójrz 
na niebo i policz gwiazdy” (Rdz 15,5): umiejcie zadawać sobie pytanie, 
dokąd zmierzacie i dlaczego. Strzeżcie serca: relacja jest ważniejsza od 
opinii, osoba ważniejsza od programu. Nie marnujcie czasu i okazji: 
„cytując augustiańskie wyrażenie: nasza teraźniejszość jest intuicją, cza-
sem, który przeżywamy i którym musimy się cieszyć, zanim wymknie 
się nam z rąk” [Bp Robert F. Prevost, O.S.A., Przesłanie do Katolickiego 
Uniwersytetu Santo Toribio de Mogrovejo z okazji 18. rocznicy powsta-
nia (2016)]. Na zakończenie, drodzy bracia i siostry, przyjmuję za swo-
je wezwanie apostoła Pawła: „Jawicie się jako źródła światła w świecie. 
Trzymajcie się mocno Słowa życia” (Flp 2,15-16).

11.3. Powierzam tę wędrówkę Maryi Pannie, Sedes Sapientiae, oraz 
wszystkim świętym wychowawcom. Proszę pasterzy, osoby życia konse-
krowanego, świeckich, osoby odpowiedzialne za instytucje, nauczycieli 
i uczniów: bądźcie sługami świata wychowania, choreografami nadziei, 
niestrudzonymi poszukiwaczami mądrości, wiarygodnymi twórcami 
przejawów piękna. Mniej etykiet, więcej historii; mniej bezowocnych 
przeciwstawień, więcej harmonii w Duchu. Wtedy nasza konstelacja nie 
tylko będzie świecić, ale także będzie wskazywać kierunek: ku prawdzie, 
która wyzwala (por. J 8,32), ku braterstwu, które umacnia sprawiedli-
wość (por. Mt 23,8), ku nadziei, która nie zawodzi (por. Rz 5,5).

LEON PP. XIV
Bazylika Świętego Piotra, 27 października 2025 roku
Wigilia 60. rocznicy Gravissimum educationis
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EPISKOPAT POLSKI

127

List pasterski 
zapowiadający ogólnopolskie obchody

XXV Dnia Papieskiego
(12 października 2025)

Św. Jan Paweł II – prorok nadziei

 Umiłowani w Chrystusie Panu Siostry i Bracia! W dzisiejszym 
pierwszym czytaniu słyszymy modlitwę proroka Habakuka, która jest 
wołaniem o pomoc. Bóg jednak na początku milczy, a prorok pozostaje 
samotny z gorzkim pytaniem: Czemu każesz mi patrzeć na nieprawość i na 
zło spoglądasz bezczynnie? (Ha 1,3). W chwilach kryzysu czy dotkliwego 
cierpienia łatwo popaść w pokusę stawiania Boga w pozycji oskarżonego 
i domagania się, żeby usprawiedliwiał się wobec nas z dziejącego się zła. 
Bunt i późniejsze odrzucenie Stwórcy, to możliwe konsekwencje takiej po-
stawy. Prorok jednak nie poddaje się zwątpieniu i trwa na modlitwie. Jest 
to świadectwo jego szczerej wiary wyrażającej ból i nazywającej po imie-
niu to, co jest w jego sercu, a zarazem pokornej i cierpliwej. Wiary, która 
ufa do końca i czeka na interwencję Boga. Odpowiedź jaką w końcu prorok 
otrzymuje jest wezwaniem do zaufania, do oparcia się na Bogu, niczym na 
skalnym fundamencie i do wytrwałości w czasie próby.

Tak jak postawa i słowa proroka Habakuka były źródłem nadziei dla 
mieszkańców Królestwa Judy, tak dla nas jednym z jej źródeł było i jest 
życie oraz nauczanie św. Jana Pawła II. Dlatego przeżywając, w łączności 
z papieżem Leonem XIV, XXV Dzień Papieski, pod hasłem Św. Jan Paweł 
II – Prorok nadziei, chcemy wrócić do orędzia, które pozostawił nam 
Papież Polak. Nauczanie to zyskuje niejako nowe życie, gdyż zmarły już 
papież Franciszek ogłaszając rok święty wezwał nas, abyśmy stawali się 
pielgrzymami nadziei. 

I. Jezus Chrystus – źródło nadziei
Nadzieję może dawać nam drugi człowiek, złożona obietnica, spo-

sób rozwiązania problemu podobnego do naszego, a także wyobrażenie, 
idea, czy nawet kończąca się happy end’em historia. Św. Jan Paweł II 
wskazywał na Jezusa Chrystusa jako na najpewniejsze źródło nadziei. 
Do młodych w Tokio powiedział: (…) Chrystus jest nauczycielem i wy-
chowawcą nadziei. (…) Słuchając Jego słów, żyjąc życiem, którym pragnie 
dzielić się z każdym człowiekiem, odnajduje się najpełniejszy sens życia. 
(…) jego ostateczną przyszłość w Bogu. Przyszłość ta przekracza granice 
życia ludzkiego na ziemi. Nadzieja, którą daje nam Chrystus, jest silniej-
sza niż śmierć. Dlatego od momentu inauguracji swojego pontyfikatu, 
pielgrzymując na krańce świata, nieustannie wskazywał na Chrystusa 
– jedynego Odkupiciela człowieka.

Nadzieja jest cnotą pielgrzyma, który swoje życie przeżywa jako dro-
gę ku najwyższemu Dobru, jakim jest Bóg. [Człowiek] musi do czegoś dą-
żyć – musi mieć cel w życiu – i poczucie, że jest w stanie go osiągnąć (To-
kio). Tę drogę jako pierwszy przeszedł Chrystus. Doświadczenie przyjaźni 
z Nim rodzi w człowieku postawę nadziei. Wyraża się ona w pewności, że 
droga, którą proponuje nam Ewangelia jest prawdziwa, choć tak często 
jest trudna i wymagająca. Człowiek pełen nadziei dostrzega realizm życia 
i jego złożoność. Nie udaje i nie wmawia ani sobie, ani innym, że życie jest 
bezproblemowe, a nawet, że jest łatwe. Jest jednak pewien, bazując na oso-
bistym i zbiorowym doświadczeniu wiary, że przeszkody są do pokonania. 
Jest także w stanie sprostać przeciwnościom i podnieść się z upadku.

II. Jak pielęgnować cnotę nadziei?
Głosząc nadzieję, która ma swoje źródło w Chrystusie, św. Jan Paweł 

II czynił to w powiązaniu z posłannictwem całego Kościoła, który jest 
znakiem nadziei dla świata. Kiedy człowiek kocha i kiedy jest kochany, 
odkrywa powody, aby nadziei nie tracić. Jej źródło bije w małżeństwach, 
rodzinach, parafiach i wspólnotach formacyjnych. 

 W Kościele przekazywane jest świadectwo o wydarzeniach zbaw-
czych – męce, śmierci i zmartwychwstaniu Chrystusa, które wiążą się 
obietnicą pełni życia w Bogu. Tym samym źródłem chrześcijańskiej 
nadziei jest doświadczenie Bożego miłosierdzia w sakramencie poku-
ty, a także wiara w życie wieczne. Nadzieja zawsze dotyczy przyszłości, 
ale nadzieja chrześcijańska, w odróżnieniu od nadziei świeckiej, doty-
czy także przyszłości wiecznej. Świat nie jest zdolny wyzwolić człowieka 
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niem, przemocą, wojną, pozbawieniem wolności i godności, biedą i bez-
domnością. Świadkami nadziei są ci, którzy potrafią podzielić się tym 
co mają – środkami finansowymi czy dobrami materialnymi. Jednak 
oprócz tego, aby przywrócić nadzieję potrzebne jest coś więcej. Powin-
niśmy dzielić się czasem i uwagą – chwilą rozmowy, wysłuchaniem i sło-
wem dobrej rady oraz pocieszeniem. Ogromne znaczenie ma wspólna 
modlitwa. Ważne jest także spojrzenie na potrzebujących nie tylko jak 
na odbiorców pomocy, ale jak na braci i siostry, w których przychodzi do 
nas sam Chrystus. 

IV. „Żywy pomnik” św. Jana Pawła II
W dniu inauguracji pontyfikatu, 22 października 1978 roku, św. Jan 

Paweł II zwrócił się do młodych: Wy jesteście nadzieją Kościoła i świata – 
wy jesteście moją nadzieją. Wspominając to wydarzenie stwierdził, że (…) 
młodzi szukają Boga, szukają sensu życia (…). W tym szukaniu młodzi 
nie mogą nie spotkać się z Kościołem. I Kościół też nie może nie spotkać się 
z młodymi (Przekroczyć próg nadziei). Jednym z miejsc spotkania mło-
dych z Bogiem w Kościele jest Fundacja „Dzieło Nowego Tysiąclecia”. 
Jestem wdzięczny Fundacji za rozwój mojej relacji z Bogiem – dzieli się 
Mateusz ze wspólnoty studentów z Krakowa – za rekolekcje, obozy wa-
kacyjne, spotkania, rozmowy. Fundacja dała mi również nadzieje na to, 
że młody chłopak z małej miejscowości, pochodzący z  rozbitej rodziny, 
niewiedzący kim jest, może dokonać wielkich rzeczy, może kochać i być 
kochany. Fundacja co roku swoją opieką obejmuje blisko dwa tysiące 
zdolnych uczniów i studentów z niezamożnych rodzin, z małych miej-
scowości w całej Polsce.

W przyszłą niedzielę, podczas kwesty przy kościołach i w miejscach 
publicznych, będziemy mogli wesprzeć materialnie ten wyjątkowy, kon-
sekwentnie budowany od 25 lat przez nas wszystkich „żywy pomnik” 
wdzięczności św. Janowi Pawłowi II. Niech udzielone w ten sposób 
wsparcie, nawet w obliczu osobistych trudności i niedostatków, będzie 
wyrazem naszej budowy „cywilizacji miłości”.

Na czas owocnego przeżywania XXV Dnia Papieskiego udzielamy 
wszystkim pasterskiego błogosławieństwa.

PASTERZE KOŚCIOŁA KATOLICKIEGO W POLSCE
obecni na 401. Zebraniu Plenarnym KEP
Katowice, 12 czerwca 2025 roku

od cierpienia – pisał w Przekroczyć próg nadziei św. Jan Paweł II – nie 
jest w szczególności zdolny wyzwolić go od śmierci. Nieśmiertelność nie 
należy do tego świata. Ona może tylko przyjść do człowieka od Boga. 
Wiara w życie wieczne była i jest źródłem męstwa dla męczenników, 
którzy wciąż w wielu zakątkach świata oddają życie za wiarę w Jezusa. 
Także dla nas jest umocnieniem w obliczu niezrozumienia, odrzucenia 
czy marginalizacji z powodu wierności Ewangelii. Jest pociechą w chwili 
cierpienia i straty najbliższej osoby. 

Nadzieja rodzi się z modlitwy. Żył nią na co dzień św. Jan Paweł II, 
dlatego dzielił się tym, że radość i nadzieja, a zarazem smutek i trwoga 
ludzi współczesnych są przedmiotem modlitwy Papieża (Przekroczyć 
próg nadziei). Szczególnie modlitwa uwielbienia prowadzi nas do odkry-
cia, że Bóg jest zawsze przy nas obecny, a nasze życie jest „w Jego rękach”. 
W modlitwie dziękczynienia, która jest istotą Eucharystii, wracamy do 
działania Boga w historii świata i w naszym życiu, budząc w sobie na-
dzieję, że nie pozostawi nas samych także wobec nowych zagrożeń i wy-
zwań. Ufna modlitwa otwiera nas na działanie Ducha Świętego, który 
jest naszym Pocieszycielem i Obrońcą (por. J 14,15-17). Broni nas przede 
wszystkim przed nami samymi. Gdy tracimy nadzieję nie potrafimy po-
kochać siebie i innych. A gdy wtedy przytłacza nas grzech, przypomina, 
że jesteśmy umiłowanymi dziećmi Boga, który nieustannie pragnie od-
puścić nam nasze winy. 

III. Nieście świadectwo nadziei światu
Na Kościele, jako wspólnocie wierzących, spoczywa obowiązek 

świadectwa składanego wobec każdego, kto domaga się od nas uzasad-
nienia tej nadziei, która w nas jest (por. 1 P 3,15b). Wyrazem żywotno-
ści prawdziwej wiary jest dzieło ewangelizacji. Dlatego św. Jan Paweł II 
pisał do młodych: Nie lękajcie się zaproponować Chrystusa temu, kto 
Go jeszcze nie zna. Chrystus jest najbardziej wyczerpującą odpowiedzią 
na wszystkie pytania dotyczące człowieka i jego losu. Bez Chrystusa bo-
wiem człowiek pozostaje nierozwiązaną zagadką (Orędzie na VII ŚDM). 
Głoszenie Dobrej Nowiny dokonuje się dziś przede wszystkim przez 
świadectwo wiary, czyli codziennych wyborów dokonywanych w duchu 
Ewangelii, a  także przez gotowość do zaangażowania się w przemianę 
rzeczywistości politycznej, społecznej i kulturowej. 

Szczególnym obszarem dawania świadectwa nadziei jest służba wo-
bec osób naznaczonych bólem i cierpieniem, wykluczeniem i odrzuce-
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Komunikat
z 402. Zebrania Plenarnego KEP

W dniach od 13 do 15 października 2025 roku odbyło się w Gdań-
sku 402. Zebranie Plenarne KEP. Obrady prowadził abp Tadeusz Wojda 
SAC, przewodniczący KEP.

1. Zebranie Plenarne miało miejsce w Archidiecezji Gdańskiej, któ-
ra w tym roku obchodzi 100. rocznicę jej utworzenia przez papieża Piusa 
XI. Archidiecezja przygotowywała się do tego wydarzenia m.in. przez 
peregrynację relikwii św. Wojciecha, który w 997 roku przybył do Gdań-
ska, gdzie ochrzcił pierwszą grupę mieszkańców tych ziem. Central-
nym punktem obchodów jubileuszowych była Msza Święta celebrowana 
w katedrze w Gdańsku-Oliwie pod przewodnictwem nuncjusza apostol-
skiego w Polsce abp. Antonio Guido Filipazziego.

2. Życie społeczne w Polsce jest coraz bardziej naznaczone obec-
nością i aktywnością cudzoziemców. W tym kontekście biskupi przy-
pominają o potrzebie chrześcijańskiej postawy gościnności wobec 
przybyszów, zwłaszcza uchodźców i migrantów, w myśl słów Jezusa 
Chrystusa: „byłem przybyszem, a przyjęliście Mnie” (Mt 25, 35). Przy 
pełnym poszanowaniu oraz poparciu obowiązujących zasad bezpieczeń-
stwa, ich integracja ze społeczeństwem przyjmującym pozostaje najwła-
ściwszą odpowiedzią na powyższe słowa Zbawiciela. Winna odbywać się 
ona z pełnym poszanowaniem godności każdej osoby. Biskupi apelują, 
by zachować dobre relacje z ukraińskimi uchodźcami wojennymi, a tak-
że by stanowczo przeciwstawiać się wszelkim przejawom ekonomicz-
nego i instrumentalnego wykorzystywania uchodźców i migrantów do 
celów politycznych, partykularnych interesów oraz rozbudzania w spo-
łeczeństwie nastrojów ksenofobicznych. Niechaj gościnność i życzliwość 
będzie naszym świadectwem miłości wobec bliźniego.

3. W kontekście dyskusji o nauczaniu religii w szkole i katechezie 
parafialnej, biskupi przyjęli nową „Podstawę programową nauczania 
religii rzymskokatolickiej w Polsce”. Będzie ona wprowadzana w życie 
wraz z nowymi programami i podręcznikami od 1 września 2027 roku. 

Biskupi podkreślili także konieczność prowadzenia katechezy parafial-
nej obejmującej nie tylko dzieci i młodzież, ale również dorosłych. Prace 
nad jej koncepcją zostaną zakończone w roku 2026 i wejdą w życie wraz 
z odnowionym krajowym „Dyrektorium katechetycznym”.

4. Z okazji Dnia Edukacji Narodowej biskupi życzą Bożego błogosła-
wieństwa wszystkim nauczycielom i wychowawcom. Wyrażają również 
wdzięczność polskim katechetom za ich wierność powołaniu nauczyciela 
i misji głoszenia Ewangelii. Jest to szczególnie trudne w ostatnim czasie, 
gdy muszą stawiać czoła problemom będącym konsekwencją bezpraw-
nych i niesprawiedliwych zmian w organizacji lekcji religii w szkołach 
dokonanych przez Ministerstwo Edukacji Narodowej. Zmiany te spra-
wiły również, że wielu nauczycieli straciło pracę.

5. KEP przyjęła sprawozdanie z zakończenia prac powołanego 12 
czerwca 2025 roku Zespołu ds. opracowania dokumentów dotyczących 
funkcjonowania komisji niezależnych ekspertów do zbadania zjawiska 
wykorzystywania seksualnego osób małoletnich przez niektórych du-
chownych. Biskupi zaakceptowali roboczą wersję zaproponowanych 
dokumentów i skierowali je do konsultacji z konferencjami wyższych 
przełożonych żeńskich i męskich zgromadzeń zakonnych. Dokumenty 
te będą również przedmiotem dalszych prac Konferencji. Tym samym 
został uczyniony kolejny krok do utworzenia komisji niezależnych eks-
pertów do zbadania zjawiska wykorzystywania seksualnego osób mało-
letnich w Kościele katolickim w Polsce.

6. Odpowiadając na zachętę Ojca Świętego Leona XIV do modli-
twy różańcowej skierowaną do Polaków, aby w październiku modlić się 
w intencji pokoju, biskupi proszą o wierne w niej trwanie. Apelują także 
do wszystkich ludzi dobrej woli o odważne podejmowanie i wspieranie 
możliwych działań, które mogłyby wpłynąć na osiągnięcie trwałego po-
koju w Ukrainie, Strefie Gazy, Ziemi Świętej, Sudanie i innych miejscach 
na świecie, gdzie toczą się wojny i giną ludzie. Biskupi apelują również 
o modlitwę za cierpiących i prześladowanych chrześcijan.

7. Dnia 18 listopada 2025 roku przypadnie 60. rocznica historycz-
nego listu biskupów polskich do biskupów niemieckich, który był klu-
czowym krokiem w procesie pojednania polsko-niemieckiego po drugiej 
wojnie światowej. W związku z tym wydarzeniem planowane są obcho-
dy we Wrocławiu, z udziałem przedstawicieli Konferencji Episkopatów 
Polski i Niemiec.
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8. W pierwszą niedzielę adwentu Kościół w Polsce rozpocznie re-
alizację nowego programu duszpasterskiego „Uczniowie-misjonarze”. 
Celem tego programu będzie pogłębiona refleksja kapłanów, osób kon-
sekrowanych i wiernych świeckich na temat formacji chrześcijańskiej 
jako warunku dojrzewania w wierze i dzielenia odpowiedzialności za 
Kościół. Biskupi zachęcają do gorliwego podejmowania ustawicznej 
formacji w rodzinach, wspólnotach i parafiach. Uwzględniając sugestie 
Sekretariatu Generalnego Synodu Biskupów dotyczące recepcji „Doku-
mentu końcowego” Synodu, zdecydowano, że tematem programu dusz-
pasterskiego na rok 2026/2027 będzie odnowa parafii w kluczu synodal-
nym i misyjnym.

9. W ostatnim czasie doszło do zmian w zarządach niektórych pod-
miotów podlegających KEP. Biskupi wyrażają wdzięczność panu redak-
torowi Marcinowi Przeciszewskiemu, który po 32 latach kończy pracę 
w  Katolickiej Agencji Informacyjnej, za wkład włożony w stworzenie 
i prowadzenie tej instytucji medialnej. Nowym prezesem Agencji został 
o. Stanisław Tasiemski OP. Biskupi dziękują również pani Marcie Tita-
niec, ustępującej po dwóch kadencjach z funkcji prezesa Zarządu Fun-
dacji Świętego Józefa KEP, za prowadzenie i kształtowanie jej działań 
od początku powołania do życia. Nowym prezesem Zarządu Fundacji 
została pani Magdalena Bogdan.

Modląc się w gdańskiej katedrze przed obrazem Matki Bożej Oliw-
skiej, biskupi polecili Bogu wszystkie sprawy Kościoła i Ojczyzny. Ro-
dakom w kraju i na emigracji udzielają pasterskiego błogosławieństwa.

PASTERZE KOŚCIOŁA KATOLICKIEGO W POLSCE 
obecni na 402. Zebraniu Plenarnym KEP
Gdańsk, 15 października 2025 roku

ARCHIDIECEZJA KATOWICKA

LISTY PASTERSKIE I KOMUNIKATY

129
Słowo administratora archidiecezji katowickiej

w związku z nominacją nowego arcybiskupa katowickiego

Drodzy Diecezjanie, Siostry i Bracia! Ojciec Święty Leon XIV mia-
nował nowym Arcybiskupem Metropolitą Katowickim Księdza Biskupa 
Andrzeja Przybylskiego, dotychczasowego biskupa pomocniczego diecezji 
częstochowskiej.

Dziękujemy Ojcu Świętemu za jego decyzję, a nade wszystko uwiel-
biamy Bożą Opatrzność, która prowadzi nasz Kościół i właśnie teraz ob-
darza nas nowym Pasterzem.

Proszę Was z całego serca o życzliwe przyjęcie Arcybiskupa Nomina-
ta Andrzeja i o gorącą modlitwę za niego. Niech Duch Święty napełnia go 
swoją mądrością i mocą w prowadzeniu naszego lokalnego Kościoła.

Pragnę Wam również podziękować za życzliwość i wsparcie, jakich 
doświadczałem w czasie mojej posługi administratora archidiecezji. Dzię-
ki Waszym modlitwom ten czas był dla mnie źródłem pokoju i nadziei.

Niech Matka Sprawiedliwości i Miłości Społecznej, Patronka naszej 
archidiecezji, wspiera nas nieustannie na drogach wiary.

Z modlitwą i błogosławieństwem,

BP MAREK SZKUDŁO
Administrator Archidiecezji Katowickiej
Katowice, 29 sierpnia 2025 roku
VA I-50/25
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Życiorys Arcybiskupa Metropolity Katowickiego

Andrzeja Przybylskiego

Bp Andrzej Przybylski urodził się 26 listopada 1964 roku w Łowi-
czu. Jego rodzicami byli Aleksander i Helena Przybylscy. Ma dwie sio-
stry i brata. Ukończył I Liceum Ogólnokształcące im. Mikołaja Koperni-
ka w Łodzi. Po maturze rozpoczął studia pedagogiczne w Wyższej Szkole 
Pedagogicznej w Częstochowie, gdzie uzyskał tytuł magistra pedagogiki. 
W 1988 roku wstąpił do Wyższego Seminarium Duchownego Diecezji 
Częstochowskiej w Krakowie. Studia filozoficzno-teologiczne zakończył 
tytułem magistra w zakresie teologii dogmatycznej. Święcenia kapłań-
skie otrzymał z rąk metropolity częstochowskiego abp. Stanisława Nowa-
ka 30 maja 1993 roku. Po święceniach pracował jako wikariusz w parafii 
św. Franciszka z Asyżu w Częstochowie. W 1994 roku został mianowany 
osobistym sekretarzem i kapelanem metropolity częstochowskiego abp. 
Stanisława Nowaka. Obowiązki te łączył z obowiązkami administrato-
ra Domu Biskupiego, duszpasterza w kościele rektorskim Najświętsze-
go Imienia Maryi w Częstochowie, korespondenta Katolickiej Agencji 
Informacyjnej oraz dyrektora Wydziału Duszpasterstwa Młodych Kurii 
Metropolitalnej i asystenta diecezjalnego Katolickiego Stowarzyszenia 
Młodzieży. W 1998 roku otrzymał nominację na diecezjalnego duszpa-
sterza akademickiego. Pełnił tę funkcję przez 10 lat. W 2004 roku zo-
stał proboszczem pierwszej w Polsce Personalnej Parafii Akademickiej 
pw. Św. Ireneusza BM w Częstochowie i zbudował samodzielny ośrodek 
duszpasterski z kościołem akademickim w miasteczku studenckim.

Jako duszpasterz akademicki kontynuował studia z zakresu nauk 
humanistycznych i w 2006 roku uzyskał tytuł doktora nauk humani-
stycznych w zakresie pedagogiki na Wydziale Humanistycznym Uni-
wersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, na podstawie pracy doktor-
skiej na temat: „Działalność edukacyjna i myśl pedagogiczna św. Edyty 
Stein”, napisanej pod kierunkiem promotora ks. prof. Jerzego Bagrowi-
cza. W 2006 roku rozpoczął pracę wykładowcy pedagogiki w Wyższym 
Seminarium Duchownym Archidiecezji Częstochowskiej oraz Wyższym 
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symbolizujące Najświętszą Maryję Pannę. W polu czerwonym gołębica 
z aureolą - symbol Ducha Świętego. Na wstędze, umieszczona jest dewi-
za In Christo (w Chrystusie), stanowiąca odwołanie do teologii świętego 
Pawła. Za tarczą podwójny, złoty krzyż arcybiskupi. Nad tarczą kapelusz, 
sznur i chwosty koloru zielonego - po 10 z każdej strony.

Instytucie Teologicznym w Częstochowie. Został też zatrudniony jako 
adiunkt w Instytucie Pedagogiki na Wydziale Pedagogicznym Akademii 
Jana Długosza w Częstochowie.

W dniu 19 czerwca 2008 roku został mianowany rektorem Wyż-
szego Seminarium Duchownego Archidiecezji Częstochowskiej w Czę-
stochowie. Funkcję tę pełnił do 2015 roku. Wtedy to abp Wacław Depo, 
metropolita częstochowski, mianował go proboszczem parafii pw. Świę-
tych Apostołów Piotra i Pawła w Zawierciu. Od 2016 roku pełnił również 
funkcję dziekana dekanatu Świętych Piotra i Pawła w Zawierciu.

Dnia 20 maja 2017 roku, na mocy nominacji Ojca Świętego Francisz-
ka, został ogłoszony biskupem pomocniczym archidiecezji częstochow-
skiej, ze stolicą tytularną Hortanum. Święcenia biskupie przyjął w archi-
katedrze częstochowskiej, w dniu 24 czerwca 2017 roku, z rąk abp. Wacława 
Depo. Współkonsekratorami byli abp Salvatore Pennacchio – nuncjusz 
apostolski w Polsce oraz abp Stanisław Nowak – metropolita senior archi-
diecezji częstochowskiej. Jego dewizą biskupią są słowa „In Christo”.

W Konferencji Episkopatu Polski bp Andrzej Przybylski jest człon-
kiem Komisji Duchowieństwa, Komisji Wychowania Katolickiego, Rady 
ds. Społecznych. Pełni też funkcję delegata KEP ds. powołań oraz ds. 
duszpasterstwa nauczycieli i wychowawców. Wcześniej, przez pięć lat był 
również delegatem KEP ds. ruchu Odnowy w Duchu Świętym.

Jest autorem kilku książek, m.in. „Wspólnota wiary i działania. Pod-
ręcznik KSM”, „Gadu-gadu z księdzem”, „Działalność edukacyjna i myśl 
pedagogiczna św. Edyty Stein”, „Zamieszkana samotność św. Karola de 
Foucauld”, „Wybrani pomimo zdrady”. Jest stałym publicystą Tygodni-
ka Katolickiego „Niedziela”. Opublikował wiele artykułów w różnych 
czasopismach.

Herb zbudowany na tarczy z podwójnym, 
złotym krzyżem arcybiskupim i paliuszem 
– atrybutem metropolity. Tarcza dwudziel-
na w  skos, w barwach niebieskiej i  czerwo-
nej, symbolizujących teologalne cnoty wiary 
i miłości. Pośrodku biały krzyż z  czarnymi 
promieniami, nawiązujący do wizerunku 
Chrystusa Króla z prezbiterium katedry w Ka-

towicach, wpisanego w okrągły nimb z siedmioma trąbami i pieczęciami 
Apokalipsy. W polu niebieskim uncjalne M przekrzyżowane w środku, 
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131

INGRES ARCYBISKUPA KATOWICKIEGO
do katedry Chrystusa Króla w Katowicach, 4 października 2023 roku

I
Bulla Nominacyjna

Leon Biskup, Sługa Sług Bożych, czcigodnemu bratu Andrzejowi 
Przybylskiemu, dotychczasowemu biskupowi tytularnemu Orte i biskupo-
wi pomocniczemu w Częstochowie, ustanowionemu arcybiskupem metro-
politą katowickim, przesyła pozdrowienie i apostolskie błogosławieństwo.

Każdy pasterz, obejmujący w duchu posłuszeństwa wiary wraz 
z  licznymi obowiązkami urząd biskupa, z którym My - wypełniający 
sumiennie posługę Piotra, postanawiamy dzielić opiekę nad Kościołem 
i duszpasterską troskę - poświęca sam siebie jako ofiarę troskliwym ser-
cem składaną za lud z Chrystusem i w Chrystusie, aby owce Pana bez-
piecznie weszły do życia wiecznego.

Mając na uwadze potrzeby duchowe i duszpasterskie umiłowanego 
Kościoła katowickiego, wakującego po przeniesieniu czcigodnego brata 
Adriana Józefa Galbasa SAC na stolicę warszawską i oczekującego na no-
wego biskupa, ku Tobie, czcigodny Bracie, kierujemy nasze serce, jako że 
w świadczonej dotąd pomocy biskupowi częstochowskiemu okazałeś się 
obdarzony wieloma zaletami i dlatego słusznie wydajesz się odpowied-
nim do podjęcia nowych i znaczniejszych obowiązków duszpasterskich.

A zatem, po wysłuchaniu rady Dykasterii ds. Biskupów, pełnią 
Naszej władzy Apostolskiej, zwolniwszy cię ze związku z poprzednim 
Kościołem tytularnym i z urzędu biskupa pomocniczego, ogłaszamy cię 
arcybiskupem metropolitą katowickim, przyznając należne uprawnienia 
oraz nakładając stosowne zobowiązania.

Pragniemy, abyś o Naszej decyzji wyrażonej tym pismem powiado-
mił duchowieństwo i lud całej powierzonej Ci wspólnoty, by traktowali 
Cię jak autentycznego wychowawcę w chrześcijańskiej moralności, na-
uczyciela chrześcijańskiej wiary i prawdziwego ojca w wierze.

A ponadto modlimy się, Czcigodny Bracie, ażeby Pan Bóg nasz, przez 
wstawiennictwo Najświętszej Maryi Panny z Piekar, przyzywanej na Ślą-
sku jako Matka sprawiedliwości i miłości społecznej oraz świętych Jacka, 
Barbary i Floriana, udzielał Ci wszelkich duchowych darów dla wiernego 
przekazywania nauczania Kościoła i uświęcania tej wspólnoty w Chrystu-
sie, by w życiu narodu polskiego coraz bardziej jaśniała Ewangelia pracy.

Wydano w Rzymie, u Św. Piotra, dnia dwudziestego dziewiątego 
sierpnia, we wspomnienie męczeństwa św. Jana Chrzciciela, w roku świę-
tym dwa tysiące dwudziestym piątym, pierwszym Naszego pontyfikatu.

LEON PP. XIV

II
Homilia abp. Andrzeja Przybylskiego

Drodzy współbracia w biskupim posługiwaniu, bracia kapłani, oso-
by życia konsekrowanego, przedstawiciele różnych służb, odpowiedzial-
ności i zadań w Kościele, w Ojczyźnie i na Górnym Śląsku. Drodzy Sio-
stry i Bracia – Dzieci Boże! 

„Franciszku, odbuduj mój Kościół!” – takie zadanie miał usłyszeć 
Biedaczyna z Asyżu jako przedłużenie swojego nawrócenia. I rzeczywi-
ście zostawiając swój rodzinny dom św. Franciszek znalazł dom w Ko-
ściele. Po ludzku patrząc kiepska to była wymiana. Zostawił wygodny 
i bogaty dom swojego ojca, żeby zamieszkać w rozwalających się kościół-
kach wokół Asyżu. Kościół San Damiano czy kaplica Matki Bożej Aniel-
skiej były praktycznie w rozsypce. Franciszek dosłownie nosił ze sobą 
miotłę, aby wymiatać śmieci z kościoła i bez „proszenia prał brudne ob-
rusy ołtarzowe i przystrajał ołtarze”. Po doświadczeniach z trędowatymi 
Pan Bóg pokazał mu jakąś odwróconą perspektywę. To, co wydawało 
mu się dotąd gorzkie jak trąd Pan przemienił w słodycz duszy i ciała, 
a  to, co świat nazywał słodkim okazało się puste, pozbawione sensu 
i ostatecznie potwornie gorzkie. To nie mury ani zewnętrzne bogactwo 
i wygody świątyni pozwoliły mu się zadomowić w Kościele, ale odczuł 
w nim boską obecność, tak słodką i bliską, że właśnie w Kościele, niegdyś 
odległy Bóg stał się dla Franciszka namacalnie obecnym. Tak o tym pi-
sał: „I Pan mi dał w kościołach taką wiarę, że tak zwyczajnie modliłem 
się i mówiłem: Wielbimy Cię, Panie Jezu Chryste, tu i we wszystkich 
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śniał pięknem swojego oblicza, blaskiem swojej prawdy, żarem miłości, 
pewnością nadziei, która jest w Nim i radością w Duchu Świętym. 

Jak Biedaczyna z Asyżu nie mam po ludzku nic, czym mógłbym 
Was przyciągnąć do Kościoła, a jednocześnie mam wszystko, co do niego 
przyciąga – Pana naszego Jezusa Chrystusa. Wiem, z całą pewnością, że 
i dziś śląski lud wciąż potrzebuje Jezusa, nawet jeśli coraz mniej zdaje 
sobie z tego sprawę. 

Przez proroka Barucha Bóg, daje nam zapewnienie, żebyśmy zawsze 
byli dobrej myśli, ufali Bogu jak dzieci, pamiętając, że jak się od Niego 
odwrócimy to pobłądzimy i wszystko zepsujemy, a jak się będziemy na-
wracać to da nam radość i wybawienie.

Zapraszając nas wszystkich do ingresu, do wejścia w nowy etap Ko-
ścioła Katowickiego, a właściwie do wnętrza samego Boga – Ojca, Syna 
i Ducha Świętego, Jezus jednocześnie nas posyła z misją do ludzi, bo Jego 
najważniejszą świątynią jest serce i życie każdego człowieka. Kościół 
musi więc szukać dróg do serca człowieka. Bł. Ks. Emil Szramek pisał, że 
duszą Śląska są Ślązacy, rdzenni i napływowi mieszkańcy tej ziemi. To 
ludzie Górnego Śląska są podmiotami misji tego Kościoła, to dla ich zba-
wienia sto lat temu Bóg powołał tu Kościół lokalny i to jest nasza misja 
dziś i w przyszłości. Mamy nie ustawać w głoszeniu Królestwa Bożego, 
uwalnianiu od zła i przynoszeniu ulgi w cierpieniu. Jeśli to będziemy 
robić, Jezus da nam moc, charyzmaty i środki, żeby wypełnić tę misję, 
a kiedyś zapisze nasze imiona w księdze życia. 

Przyjmijmy też dzisiejszą Ewangelię o posłaniu uczniów jako konkret-
ną podpowiedź Jezusa na dalszą drogę naszej kościelnej wspólnoty. Zarów-
no Dwunastu, jak i tych siedemdziesięciu dwóch innych, spełniali swoją 
misję razem. My też zostawmy swoje indywidualne ambicje i razem wejdź-
my w nowe stulecie archidiecezji katowickiej. Święty Jan Paweł II uważał, że 
najlepszym określeniem Kościoła jest komunia. Twórzmy więc Kościół ko-
munii, Kościół w którym żyją, działają i modlą się razem duchowni i świec-
cy, młodzi i starzy, bogaci i ubodzy, zdrowi i chorzy, w którym jest miejsce 
na pytania i poszukiwania, na dialog z wierzącymi inaczej i nie wierzącymi 
w ogóle, w którym, choć tak bardzo różni, jesteśmy jedno w Chrystusie. 

Powracający z misji uczniowie bardzo się cieszyli, że udało im się 
zwyciężyć złe duchy, że Jezus dał im moc stąpania po wężach i skorpio-
nach. A święty Franciszek pokazał nam, że swoje odbudowywanie kościo-
ła zaczął od sprzątania. Nie bójmy się też porządków w naszym Kościele, 

kościołach Twoich, które są na całym świecie i błogosławimy Tobie, że 
przez święty Krzyż Twój odkupiłeś świat.” 

Kochani Przyjaciele Jezusa! Chciałbym Was dzisiaj poprosić, aby 
ten ingres nie był tylko moim ingresem, nowego biskupa do katowic-
kiej katedry, ale żeby był naszym wspólnym ingresem, odnowionym 
wejściem nas wszystkich do wnętrza Kościoła Chrystusowego. Bo nie 
wystarczy, żeby sam pasterz wszedł do świątyni. On tam wchodzi po to, 
żeby ze sobą wprowadzić całą owczarnię – zdrowe i pobożne owieczki 
i  te zagubione, poranione i zbuntowane, te odnalezione na peryferiach 
i błądzące jeszcze pośród zawirowań tego świata. 

Paradoksalnie może nam być nawet trudniej wejść na nowo w ten Ko-
ściół niż św. Franciszkowi. Z jednej strony ten nasz Kościół ma już 100 lat, 
ma swoje osiągnięcia, tradycje i zwyczaje, ma swoją piękną historię utkaną 
przez wierzących biskupów i kapłanów, oddany i wierny śląski lud, ma 
też swoje struktury, okazałą katedrę, kurię, instytucje, ma swoje parafie 
i dekanaty z pięknymi kościołami i sanktuariami. To wszystko może nas 
uśpić i sprawić, że obrośniemy w pychę i samozadowolenie, że będziemy 
w Kościele bardziej widzieć siebie niż ubogiego Jezusa. Trudniej nam też 
wejść w ten Kościół również dlatego, że wciąż nie jest on wolny od ludz-
kich brudów i słabości, nieprzejrzystego zarządzania i błędów, które skru-
pulatnie wykorzystują wilki, po to, aby rozproszyć owczarnię, oddzielić ją 
od pasterzy, a potem uczynić łatwym łupem dla swojej konsumpcji. 

Nauczmy się od św. Franciszka z Asyżu dobrze rozróżniać to co jest 
Kościołem Chrystusa w Kościele, od tego co nim w Kościele nie jest. Ser-
cem, sensem, istotą, fundamentem, racją istnienia i działania Kościoła 
jest Chrystus. Dlatego przychodzę do Was „in Christo” – w Chrystusie. 
Jeśli chcę, żebyście razem ze mną weszli dziś na nowo do Kościoła, to naj-
pierw i przede wszystkim chcę, abyśmy wspólnie weszli do Serca Jezusa, 
zamieszkali w Jego Słowie, żyli Jego nauką i przykazaniami, spotykali się 
z Nim w liturgii, świętych sakramentach, zwłaszcza Eucharystii, żebyśmy 
dzięki temu patrzyli na siebie, świat i Kościół oczami i sercem Boga. 

Taki jest program każdego biskupa, również i tego, który staje dziś 
przed Wami. Taki był program kardynała Augusta Hlonda, biskupów 
Lisieckiego, Adamskiego i Bednorza, tak próbowali ten Kościół prowa-
dzić jego trzej pierwsi metropolici Damian, Wiktor i Adrian. I choć nie 
będę żadnym z nich, będę sobą, to zrobię wszystko, co potrafię, żeby 
Chrystus był uwielbiony w Kościele i na ziemi Górnego Śląska, żeby ja-
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bo tylko ci, którzy mają czyste serca są zdolni oglądać Boga, a ci, którzy 
się oczyszczają i pokutują za swoje grzechy będą przez Boga odbudowani. 

Często podkreślam, że widzę w Kościele Katowickim szczególną 
syntezę tego co tradycyjne, mocne i zakorzenione z tym co nowoczesne 
i rozwijające się. W świecie coraz częściej widać brak tej syntezy, jakieś 
rozdarcie między starym i nowym światem, między korzeniami a nowy-
mi latoroślami, między starszym a młodszym pokoleniem. My też mamy 
przed sobą wielkie zadanie, aby, jak mówi psalmista „pokolenie pokole-
niu głosiło wielkie dzieła Boga” (Ps 145).

Myślę tu najpierw o naszej ewangelizacyjnej i duszpasterskiej opcji na 
rzecz dzieci i młodzieży. Jesteśmy Kościołem z którego wyrósł sługa Boży 
Franciszek Blachnicki i mamy wielki obowiązek nie tylko strzec pamięci 
o nim, ale przede wszystkim strzec charyzmatu pracy z młodzieżą. Niech 
ambicją każdej śląskiej parafii będzie stworzenie wspólnoty młodych 
i ewangelizacyjnej przestrzeni dla budowania ich relacji z Bogiem i mię-
dzy sobą! Niech ambicją każdego śląskiego kapłana będzie systematyczna 
formacja Służby Liturgicznej i troski o powołania kapłańskie!

Z tą syntezą nieodłącznie związana jest posługa wśród ubogich 
traktowana nie tylko jako pomoc charytatywna, ale jako wielkie dzieło 
ewangelizacji, bo najwięcej cudownego działania Boga można doświad-
czyć w świecie ludzi słabych. Proszę więc byśmy w sposób zorganizo-
wany i indywidualny nosili w sobie twórczą miłość do ubogich przez 
działania wszystkich dzieł „Caritas”, diecezjalnego jałmużnika, znak 
obecności w archidiecezji choćby takich wspólnot jak Cenacolo czy Sio-
stry Misjonarki Miłości.

Nie da się dziś głosić Ewangelii bez mediów katolickich. Wiem, że 
wchodzę w dziedzictwo medialne zbudowane już u progu tworzącej się 
diecezji przez Bpa Teodora Kubinę. W Katowicach udało się stworzyć 
spójny zespół katolickich mediów, ale nie możemy się zatrzymać, nie 
możemy tego zmarnować, musimy rozwijać katolickie media, w tym te 
najnowocześniejsze, bo bez nich nie dotrzemy z orędziem Ewangelii, już 
nie tylko do młodego pokolenia, ale do większości społeczeństwa.

Mamy też misję wobec Kościoła i Polski związaną z pielęgnowa-
niem i rozpowszechnianiem społecznej nauki Kościoła, w naszej nowo-
czesnej i przekształcającej się metropolii musimy dać mądre i odważne 
odpowiedzi dotyczące życia społecznego, gospodarki, nauki czy nawet 
sztucznej inteligencji. Niech dalej służą temu pielgrzymki mężczyzn 

i kobiet do Piekar Śląski, niech tych tematów nie zabraknie w naukowej, 
dydaktycznej i popularyzatorskiej pracy naszego Wydziału Teologiczne-
go i współpracy ze śląskimi uczelniami akademickimi.

Szczególnym spoiwem tej syntezy dziejów Kościoła Katowickiego je-
steście wy, Bracia Kapłani. Razem z osobami konsekrowanymi jesteśmy 
najpierw wezwani do wiarygodnego świadectwa miłości do Boga i życia 
Ewangelią. Formacja seminarzystów i stała formacja księży, to nasze wspól-
ne zadanie. Wzór tego mamy nie tylko w błogosławionych kapłanach naszej 
archidiecezji, ale w wielu z Was, którzy gorliwie i z oddaniem wypełniacie 
swoje powołanie. Wzajemnie mobilizujmy się do kapłańskiej świętości i po-
magajmy sobie w walce o nasze nawrócenie, oderwanie od grzechów i nad-
użyć, dźwigając siebie po bratersku w naszych wypaleniach i kryzysach.

Podczas tego ingresu chcę Was zaprosić na wspólną drogę od Jubi-
leuszu Roku 2025 i Jubileuszu 100-lecia naszej archidiecezji do wielkie-
go Jubileuszu Odkupienia w Roku 2033. Przed nami osiem lat wspólnej 
drogi do rocznicy najważniejszych źródeł naszego zbawienia. Chciałbym, 
abyśmy nie zaniedbując wspólnej drogi z Kościołem powszechnym i Ko-
ściołem w Polsce, który nam będzie podpowiadał konkretne kierunki tej 
drogi, przeszli te lata drogami człowieka, poświęcając je kolejno dzieciom, 
młodzieży, małżeństwom i rodzinie, ludziom pracy i nauki, kapłanom 
i osobom konsekrowanym, ludziom starszym, chorym i ubogim, żeby na 
koniec pochylić się nad rzeczywistością parafii i wspólnot kościelnych.

Boże, błogosław nam na tę drogę. Wspierajcie nas w tym święci patro-
nowie metropolii – Jacku, Barbaro i Florianie i wy, błogosławieni kapłani 
naszej ziemi. Nade wszystko, Tobie, Maryjo, zawierzam i składam w two-
im Niepokalanym Sercu wszystkie osoby, wspólnoty i całą rzeczywistość 
Kościoła Katowickiego. Matko miłości i sprawiedliwości społecznej z Pie-
kar, uśmiechnięta Pani z Pszowa, Matko Fatimska z Turzy Śląskiej, Mary-
jo z Bogucic i Panewnik, Matko Boska Częstochowska – módl się za nami.

III
Życzenia i pozdrowienia

(streszczenie)

Abp Przybylski na zakończenie ingresu: Przyjmijcie mnie za swojego
Na zakończenie uroczystości słowa życzeń i gratulacji skierowali 

do nowego metropolity katowickiego przedstawiciele Kościoła w Polsce 
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oraz władz państwowych i lokalnych. Abp Przybylski w swoich podzię-
kowaniach przypomniał postać ks. Teodora Kubiny, który 100 lat temu 
z Katowic wyruszył do Częstochowy, aby tam zostać biskupem. – Teraz 
ja, przychodzący z Częstochowy na Śląsk, proszę, przyjmijcie mnie za 
swojego – prosił abp Przybylski.

Słowo do nowego metropolity katowickiego skierował abp Antonio 
Guido Filipazzi, nuncjusz apostolski w Polsce. - Z radością powracam 
dziś do Katowic, aby wspólnie z wami modlić się i radować z rozpoczę-
cia posługi nowego metropolity drogiego abp. Andrzeja Przybylskiego. 
Wraz z wami wyrażam również wdzięczność Ojcu Świętemu Leonowi 
XIV, który powierzył mu ten nową misję. Nowy arcybiskup rozpoczy-
na swoją posługę biskupią w święto św. Franciszka z Asyżu i myślę, że 
ten wielki patron może wskazać nowemu pasterzowi i wiernym diecezji 
katowickiej właściwy kierunek, w którym powinni razem podążać – po-
wiedział abp Filipazzi.

– Wraz z wami powierzam w szczególności posługę abp. Andrzeja 
Najświętszej Maryi Pannie, ponieważ, jak wiemy, przybywa on z sank-
tuarium Regina Poloniae na Jasnej Górze i odnajdzie tutaj sanktuarium 
Matki Sprawiedliwości i Miłości Społecznej w Piekarach Śląskich. Ona 
jest Królową u boku Króla Wszechświata, ale podobnie jak Jej Syn, „jest 
królową... kochając nas, pomagając nam w każdej naszej potrzebie” (Be-
nedykt XVI). Niech ta kochająca Matka chroni i inspiruje nowego arcy-
biskupa metropolitę Katowic oraz wszystkich ludzi powierzonych jego 
opiece duszpasterskiej, aby wspólnie pracowali nad budowaniem „wiecz-
nego i powszechnego” Królestwa Bożego, które jest „królestwem prawdy 
i życia, królestwem świętości i łaski, królestwem sprawiedliwości, miło-
ści i pokoju” – życzył nuncjusz apostolski w Polsce.

Głos zabrał również obecny w katedrze Chrystusa Króla abp Ta-
deusz Wojda, metropolita gdański, przewodniczący Konferencji Episko-
patu Polski. – Księże Arcybiskupie Andrzeju, patrząc na Twoją histo-
rię życia można dostrzec, że Bóg prowadzi Cię drogą odzwierciedlającą 
Bożą pedagogikę. W tej ludzkiej pedagogii jesteś specjalistą, pozwalaj, 
by wierni, świeccy, osoby konsekrowane i kapłani odnajdywali w Twoich 
działaniach Bożą pedagogikę przesiąkniętą łaską pełną miłosierdzia – 
powiedział abp Wojda.

Swoje życzenia przekazał abp Wacław Depo, metropolita często-
chowski, który wskazał na trzy więzi pomiędzy archidiecezjami katowic-

ką i częstochowską. – Pierwsza to decyzja papieża Piusa XI o powołaniu 
naszych diecezji częstochowskiej i katowickiej jako jednostek oddziel-
nych w Kościele polskim. Następnie też decyzją papieża Piusa XI otrzy-
maliśmy pierwszego biskupa częstochowskiego z Katowic – bp. Teodora 
Kubinę. A dzisiejszy ingres potwierdza te więzi pomiędzy Katowicami 
a Częstochową – powiedział metropolita częstochowski.

W Katowicach obecny był także przedstawiciel prezydenta RP Ka-
rola Nawrockiego, który odczytał list skierowany do nowego metropo-
lity katowickiego. „Otwartość na pełnienie posługi wobec tak właśnie 
wielkiej wspólnoty kościele z jej bogactwem i wewnętrznym zróżnicowa-
niem. Zapisane jest w dewizie biskupiej In Christo. To krótkie zawołanie 
zwraca uwagę na ostateczny sens i cel wszelkich działań i relacji, któ-
rym dla nas wierzących jest Jezus Chrystus. Ufam, że wierni Archidie-
cezji katowickiej znajdą w Ekscelencji nie tylko troskliwego gospodarza 
i dobrego organizatora, ale też apostoła, który uchroni ich wiarę. Ka-
płana dialogu, który przeprowadzi tutejszy Kościół przez stające przed 
nim wyzwania. Pasterza gromadzącego wszystkich razem w Chrystu-
sie. Z okazji objęcia urzędu metropolity katowickiego życzę Ekscelencji 
opieki i opatrzności Bożej” – napisał prezydent Karol Nawrocki.

W imieniu mieszkańców miasta i władz samorządowych gratulacje 
nowemu arcybiskupowi katowickiemu złożył Marcin Krupa, prezydent 
Katowic. – Cieszę się bardzo, że ten proces, do którego dochodziliśmy 
przez dziewięć miesięcy, wreszcie doszedł do końca i możemy się cieszyć 
w tym szczególnym czasie nowym pasterzem naszej archidiecezji. Ten 
czas to przecież 100–lecie naszej archidiecezji katowickiej, ale również 
160–lecie miasta Katowice – zauważył prezydent.

Metropolitę powitali w Katowicach również przedstawiciele die-
cezjan. – Stajesz u progu nowego stulecia naszego lokalnego Kościoła. 
By być jego pasterzem, głosicielem słowa i szafarzem Bożych Tajemnic. 
Twoje biskupie zawołanie w Chrystusie to jednocześnie odpowiedź na 
pytanie, które zadajemy sobie codziennie jako Kościół i nieustannie jako 
rodzina. Gdzie szukać jedności? Gdzie szukać odwagi? Gdzie szukać na-
dziei? Tylko w Nim. Chcemy Ci dzisiaj powiedzieć, niejako w odpowiedzi 
na Twoje zaproszenie z dzisiejszej homilii, idziemy z Tobą, w Chrystu-
sie, bo tylko On jest źródłem miłości, która daje radość w codzienności, 
która pociesza w trudnościach i która, kiedy się potykamy, pozwala nie-
ustannie zaczynać na nowo – powiedział przedstawiciel wiernych.
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Abp Andrzej Przybylski podziękował wszystkim przybyłym do Ka-
towic za ich obecność i wspólną modlitwę. – Chciałbym to zrobić wobec 
każdej i każdego z was. Podejść i uścisnąć dłoń, ale by to trwało bardzo 
długo. Na szczęście słowo wystarczy jedno i dociera do wszystkich – za-
uważył. W swoich podziękowaniach metropolita nawiązał do bp. Teo-
dora Kubiny. – Sto lat temu, jak to zostało wspomniane, tu z tej ziemi, 
z Kościoła Mariackiego, z sercem na ramieniu szedł do Częstochowy 
katowiczanin: ksiądz Teodor Kubina. (…) Wtedy wierni diecezji często-
chowskiej uznali biskupa ze Śląska za swojego. Teraz ja, przychodzący 
z Częstochowy na Śląsk, proszę, przyjmijcie mnie za swojego – zakoń-
czył, a zebrani w archikatedrze odpowiedzieli gromkim „Szczęść Boże”.

MSP, TON

132
Pierwszy List Pasterski

Arcybiskupa Metropolity Katowickiego

Drodzy Siostry i Bracia w Chrystusie,
pierwszy list pasterski, który piszę do Was jako Wasz nowy biskup, 

jest odczytywany w niedzielę, gdy słyszymy fragment Ewangelii o wdzięcz-
ności jednego z dziesięciu uzdrowionych trędowatych. Okazuje się, że 
wdzięczność jest ważną drogą do uzdrowienia. Ten, który wrócił do Jezu-
sa, aby Mu podziękować za uzdrowienie z trądu, otrzymał dużo więcej niż 
zdrowie fizyczne. Został uzdrowiony również wewnętrznie. To prawda, 
że zdrowie jest bardzo ważne, ale oprócz zdrowia ciała człowiek do życia 
potrzebuje też zdrowego serca, zdrowego sumienia i zdrowej duszy. 

Temat dziękczynienia z dzisiejszej Ewangelii prowadzi nas wprost 
do Eucharystii. Dziękczynienie jest bowiem w sercu każdej Mszy św. Za 
chwilę kapłan wezwie nas do tego, abyśmy wznieśli w górę nasze serca 
i dziękowali Panu Bogu, a w modlitwie prefacji potwierdzimy wszyscy, 
że to dziękczynienie jest godne i sprawiedliwe. Dlaczego Bóg lubi, gdy 
Mu dziękujemy? Dlaczego wolą Bożą jest, abyśmy Mu dziękowali w każ-
dym położeniu? Dlaczego nasza obecność i dziękczynienie podczas Eu-
charystii mają uzdrawiającą moc?

Nie chodzi tu tylko o kilka kulturalnych słów ani nawet o wyra-
żenie czysto ludzkiej wdzięczności za spełnione prośby. Dziękczynienie 
to duchowa postawa człowieka, która pozwala nam zobaczyć, jak bar-
dzo jesteśmy kochani i obdarowani przez Pana Boga. Przeciwieństwem 
dziękczynienia jest postawa braku, ciągłego narzekania i rozczarowania, 
widzenia we wszystkim kryzysów i sytuacji bez wyjścia. Kiedy zaczyna-
my dziękować Panu Bogu, nagle dostrzegamy, jak piękny jest stworzony 
przez Niego świat, ile dobra jest w ludziach i w nas samych. Dziękczynie-
nie sprawia, że zło jest przezwyciężane przez dobro, ciemność jest roz-
praszana przez światło, a smutek zamienia się w radość. Bóg zdumiewa 
się naszym dziękczynieniem, bo ono jest zewnętrznym znakiem nadziei. 
Tylko ci, którzy mają nadzieję, potrafią dziękować nawet w trudnym po-
łożeniu, bo ufają Bogu, że choć dziś doświadczają trudności, to jutro Bóg 
jest w stanie dać im uzdrowienie i nowe życie.

Właśnie od takiej postawy dziękczynienia chcę rozpocząć moje po-
sługiwanie w archidiecezji katowickiej. Od ogłoszenia decyzji Ojca Święte-
go Leona XIV o mianowaniu mnie arcybiskupem metropolitą katowickim 
mam świadomość, jak wielkie i odpowiedzialne zadanie stoi przede mną. 
Wchodzę przecież w bogatą, stuletnią historię Kościoła na Górnym Śląsku. 
Może lepiej ode mnie wiecie, ile jest w nim radości, piękna i sukcesów, a ile 
spraw do poprawienia i zmiany zarówno na poziomie całej diecezji, jak 
i w poszczególnych parafiach i wspólnotach. Będę starał się stawać w całej 
prawdzie o nas i o naszym Kościele. Nie chcę unikać spraw trudnych i ucie-
kać od problemów, choć wiem, że na wiele z nich nie znajdę natychmiasto-
wych recept. Jezus przypomina nam jednak, że przezwyciężenie wszelkich 
trudności zaczyna się od wiary i wdzięczności. „Wstań, idź, twoja wiara 
cię uzdrowiła” – tak kończy się przecież ta dzisiejsza rozmowa chorego 
z Chrystusem. I choć uzdrowienie trędowatego wymagało konkretnego 
spotkania z Jezusem, prośby o zmiłowanie i zwrócenia się do kapłanów 
o świadectwo oczyszczenia, to jednak ostatecznie wiara i dziękczynienie 
wyzwoliły go z choroby. Dlatego moje serce bardziej niż lękiem przepojo-
ne jest dziękczynieniem, bardziej niż obawami napełnione jest wiarą, że 
w tym wszystkim, do czego powołuje nas Bóg, są Jego łaska i prowadzenie.

Najpierw dziękuję Panu Bogu za Wasze serdeczne przyjęcie mnie do 
wspólnoty Kościoła katowickiego. Odczułem to szczególnie podczas ingre-
su do katedry Chrystusa Króla. Wasza liczna obecność, modlitwy, przygo-
towanie tej uroczystości i wiele dobrych słów i życzeń pozwoliły mi poczuć 
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się jak na prawdziwych zaślubinach biskupa z jego diecezją. Radość i wspól-
ne świętowanie, uczestnictwo tylu biskupów, kapłanów, osób życia konse-
krowanego, przedstawicieli parafii i wspólnot, gości reprezentujących śro-
dowiska ekumeniczne, służby cywilne, świat nauki i kultury były znakiem, 
jak wciąż ważne znaczenie ma dla nas wszystkich Kościół. Moją szczególną 
radością była obecność osób chorych, starszych i ubogich. Z wdzięcznością 
myślę o Telewizji Polskiej, Telewizji Trwam i mediach katolickich, dzięki 
którym w ingresie mogło uczestniczyć także wiele innych osób.

W ingresowej homilii podkreślałem pragnienie, aby ten ingres był 
nie tylko mój, ale był ingresem nas wszystkich, wejściem w nowy etap 
historii naszego Kościoła. To odnowione bycie w Kościele również warto 
zacząć od dziękczynienia. W ostatnich czasach wiele krytycznych słów 
mówimy i słyszymy o Kościele, a przecież wciąż jest w nim dużo dobra 
i dobrych ludzi. Pamiętając o tym, że to nie Kościół jest najważniejszy, 
tylko Pan Bóg, że to nie Kościół nas zbawił, tylko Jezus Chrystus, mamy 
jednocześnie świadomość, że to sam Bóg zdecydował, żeby przychodzić 
do nas, nauczać nas i uświęcać nie gdzie indziej, tylko w Kościele.

Nie ustawajmy więc we wdzięczności za nasz Kościół diecezjalny. 
Podziwiam, jak przez cały rok jubileuszowy odwiedzacie katowicką 
katedrę w ramach pielgrzymek dekanalnych, stanowych oraz różnych 
środowisk wiary. Za kilka dni wyruszamy z diecezjalną pielgrzymką do 
Rzymu, żeby przejść przez drzwi święte wielkich bazylik rzymskich ipo-
kłonić się Piotrowi naszych czasów, papieżowi Leonowi XIV. W sercu 
i modlitwie zabieramy na tę pielgrzymkę każdego z Was. Przed nami 70. 
rocznica poświęcenia katedry, którą będziemy obchodzić 30 październi-
ka, uroczystość Chrystusa Króla i wieńczący jubileusz 100-lecia naszej 
archidiecezji muzyczny spektakl w katowickim Spodku, 26 listopada br. 
Przy tej okazji składam podziękowanie biskupom Markowi, Adamowi 
i Grzegorzowi i wszystkim osobom, które w czasie braku biskupa diece-
zjalnego, przez kilka miesięcy z zaangażowaniem troszczyły się o właści-
we funkcjonowanie diecezji i godny przebieg roku jubileuszowego.

Niech to dziękczynienie za Kościół, który jest w archidiecezji, prze-
niesie się na nasze parafie i wspólnoty. Z wdzięcznością i nowym na-
stawieniem spójrzcie, proszę, na swoje parafie. Warto może zacząć od 
zwykłego uświadomienia sobie, że jest wielką łaską żyć i mieszkać „po 
sąsiedzku” z Panem Bogiem obecnym w Najświętszym Sakramencie, 
przychodzącym do nas w innych sakramentach świętych sprawowanych 

w naszych parafialnych świątyniach. Warto, widząc spadającą liczbę po-
wołań do kapłaństwa, podziękować Bogu za posługę, życie i towarzysze-
nie naszych kapłanów. Czyż nie są to wielkie dary kochającego nas Boga? 

Czy można ich nie widzieć lub uznać je za zwykłą rzecz i coś, co 
nam się już tylko należy? 

Pamiętajmy też, że Jezus w naszym kościele parafialnym jest obec-
ny nie tylko w świętych znakach liturgii, ale również w naszej postawie 
wiary i współodpowiedzialności za wspólnotę. Można powiedzieć ob-
razowo, że Bóg w Kościele ma naszą twarz, ma twarz biskupa, kapłana 
i każdego człowieka wierzącego. Bądźmy piękną twarzą Boga w Kościele! 
Duchowni i świeccy, dzieci, młodzi i dorośli twórzmy w parafiach praw-
dziwą wspólnotę wiary i działania, nie tylko korzystając z duchowych 
darów, ale biorąc odpowiedzialność za duszpasterskie i materialne obli-
cze naszych parafii. Tak bardzo liczę na Wasze zaangażowanie w grupy 
modlitewne i formacyjne, w katechezę parafialną i parafialne dzieła po-
mocy ubogim. Cieszę się, słysząc, że w tylu naszych parafiach pod prze-
wodnictwem proboszczów coraz aktywniej działają rady duszpasterskie 
i ekonomiczne. Róbmy też wszystko co możliwe, aby z otwartością i mi-
łością głosić Ewangelię tym, których nie spotykamy już w murach na-
szych świątyń. Zanieśmy im Jezusa przez odważne i radosne świadectwo 
wiary w naszych miejscach życia, pracy, nauki czy odpoczynku. 

Obchodzony w tym roku Jubileusz 2025 i 100-lecia archidiecezji 
katowickiej jest najpełniejszym wyrażeniem dziękczynienia za to, że 
Bóg stał się człowiekiem, wszedł w naszą historię i zamieszkał z nami 
w Kościele. Tegoroczny jubileusz jest też zaproszeniem do przygotowa-
nia do wielkiego Jubileuszu Odkupienia w roku 2033. Wtedy to będzie-
my obchodzić rocznicę śmierci i zmartwychwstania Jezusa i wydarzeń 
najważniejszych dla naszego zbawienia – takich jak ustanowienie Eu-
charystii i kapłaństwa, zesłanie Ducha Świętego i wniebowstąpienie czy 
zainaugurowanie działalności pierwszych wspólnot kościelnych. Tak jak 
Pan Jezus wzrastał w mądrości i łasce u Boga od narodzenia aż po swoją 
śmierć na krzyżu, tak i my przez te osiem lat dzielących nas od tego wiel-
kiego Jubileuszu postarajmy się wzrastać wraz z Jezusem.

Pragnę, aby każdy rok tego czasu przygotowań do Jubileuszu Od-
kupienia był poświęcony kolejno: dzieciom; młodzieży; małżeństwom 
i rodzinie; ludziom pracy i nauki; kapłanom i osobom życia konsekro-
wanego; ludziom starszym, chorym i ubogim. Tuż przed samym rokiem 



Rok 93 (2025)  ORGAN URZĘDOWY ARCHIDIECEZJI KATOWICKIEJ  Nr 10Nr 10  WIADOMOŚCI ARCHIDIECEZJALNE  Rok 93 (2025)
A

RC
H

ID
IEC

EZJA
 K

A
TO

W
IC

K
A

A
RC

H
ID

IE
C

EZ
JA

 K
A

TO
W

IC
K

A

419418

2033 pochylimy się razem nad rzeczywistością naszych parafii i innych 
wspólnot kościelnych, aby stały się one jeszcze bardziej żywe, misyjne 
i ewangelizacyjne. Poświęcając jeden rok kolejnym grupom w Kościele, 
będziemy mieli okazję do refleksji nad ich aktualną sytuacją społeczną 
i religijną. Wsłuchani w głos Ducha Świętego, w świetle Słowa Bożego, 
będziemy też poszukiwać sposobów dotarcia z orędziem Ewangelii do 
współczesnego człowieka oraz takiego nawrócenia duszpasterskiego, 
które pozwoli nam lepiej służyć uświęceniu i zbawieniu ludzi. Zapraszam 
Was do tej wspólnej drogi ku Jubileuszowi Odkupienia, bo w każdym 
jubileuszu chodzi przede wszystkim o Boga i o takie powroty do źródeł 
wiary, które ożywiają i kształtują naszą teraźniejszość i przyszłość.

W pierwszych dniach mojej posługi w archidiecezji katowickiej 
miałem okazję pielgrzymować do Matki Miłości i Sprawiedliwości Spo-
łecznej w Piekarach Śląskich, do Uśmiechniętej Pani z Pszowa i do Matki 
Bożej Fatimskiej w Turzy Śląskiej. Podczas październikowej modlitwy 
różańcowej duchowo wędruję też do każdego kościoła i każdej kaplicy, 
do każdej wspólnoty i do każdego domu znajdującego się w archidiecezji. 
Dziękuję Maryi, że jest pośród nas. Każdego z Was zawierzam Jej Niepo-
kalanemu Sercu i razem z Wami śpiewam ku Jej czci: „Ciebie dziecięcym 
sercem błagamy, weź pod opiekę zbożny nasz lud. Lepszej od Ciebie Mat-
ki nie mamy, co by w błękity wiodła nas cnót”.

Z pasterskim błogosławieństwem

† ANDRZEJ PRZYBYLSKI
Arcybiskup Metropolita Katowicki
Katowice, 9 października 2025 roku
VA I-60/25

Zarządzenie:
List pasterski należy odczytać wiernym we wszystkich kościołach 

i  kaplicach archidiecezji katowickiej w niedzielę, 12 października 2025 
roku w ramach homilii oraz opublikować na stronie internetowej parafii 
i w mediach społecznościowych.

† GRZEGORZ OLSZOWSKI
Wikariusz Generalny Archidiecezji Katowickiej

133
Komunikat

O wydarzeniach wieńczących jubileusz 100-lecia
archidiecezji katowickiej

Drodzy Siostry i Bracia w Chrystusie, zbliżamy się do wyjątkowych 
chwil, które stanowią zwieńczenie jubileuszowego roku naszej Archi-
diecezji. Pragnę z całego serca zaprosić Was do wspólnego przeżywania 
nadchodzących wydarzeń.

W pierwszej kolejności zapraszam na uroczystą Eucharystię z okazji 
70. rocznicy poświęcenia Archikatedry Chrystusa Króla, która zostanie 
odprawiona 30 października 2025 roku (czwartek), o godz. 18:00.

W sposób szczególny zachęcam do udziału w uroczystości odpusto-
wej ku czci Chrystusa Króla – 23 listopada 2025 roku (niedziela), o godz. 
12:00. Mszy św. będzie przewodniczył Jego Eminencja Kardynał Willem 
Jacobus Eijk z Holandii. Niech będzie to czas wspólnej modlitwy i dzięk-
czynienia za dar Kościoła na Górnym Śląsku.

Na zakończenie obchodów jubileuszowych zapraszam na wyjątko-
wy spektakl muzyczny „Katedra”, który odbędzie się 26 listopada 2025 
roku (środa), o godz. 18:30 w Hali Widowiskowo-Sportowej Spodek 
w Katowicach. Na scenie zobaczymy około 350 młodych artystów, m.in. 
orkiestrę, chóry, solistów, balet Opery Śląskiej, członków wspólnot i grup 
teatralno-tanecznych. Ich występom towarzyszyć będzie niezwykła sce-
nografia multimedialna.

Wierzę, że wspólne przeżywanie tych wydarzeń umocni naszą więź 
oraz pozwoli czerpać radość z obecności i jedności.

Na te wszystkie wydarzenia dzielę się z Wami błogosławieństwem 
Ojca Świętego Leona XIV. 

† ANDRZEJ PRZYBYLSKI
Arcybiskup Metropolita Katowicki
Katowice, 23 października 2025 roku
VA I-71/25
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Zarządzenia:
1.	 Komunikat należy odczytać podczas wszystkich Mszy św. w ra-

mach ogłoszeń duszpasterskich w niedzielę, 26 października br.
2.	 W gablotach należy powiesić plakaty, które są do odbioru przez 

wicedziekanów w Wydziale Duszpasterskim.
3.	 Opis widowiska oraz banery i plakat w wersji elektronicznej 

przesłane 
4.	 w załącznikach,  prosimy umieścić na stronach internetowych 

parafii.
5.	 Bilety będą rozprowadzane m.in. przez parafie. Wicedziekanów 

prosimy o ich odbiór w Wydziale Katechetycznym po 27 paź-
dziernika i przekazanie do parafii.

BP GRZEGORZ OLSZOWSKI
Wikariusz Generalny Archidiecezji Katowickiej

HOMILIE

134
Jubileusz Żywego Różańca i wspólnot maryjnych

Homilia Arcybiskupa Katowickiego
Katowice, katedra; 11 października 2025 roku

(streszczenie)

W sobotę 11 października członkowie Żywego Różańca i innych 
wspólnot maryjnych pielgrzymowali do archikatedry Chrystusa Króla 
w Katowicach. Mszy św. w ich intencji przewodniczył abp Andrzej Przy-
bylski, metropolita katowicki.

Eucharystii, która głównym punktem sobotniego pielgrzymowania, 
przewodniczył abp Andrzej Przybylski, metropolita katowicki. Mszę św. 
koncelebrowali duszpasterze związani ze wspólnotami maryjnymi i różań-
cowymi z terenu archidiecezji katowickiej. Obecny na modlitwie był także 
abp Wiktor Skworc, emerytowany arcybiskup katowicki. - Za was dzięku-
jemy, za was się modlimy i prosimy Boga, by was prowadził i by sprawił, 

żeby wszystkie te wspólnoty były misyjne, apostolskie, byście wzrastali nie 
tylko duchowo, ale również i liczebnie, byście przyprowadzali do Maryi 
i do Jej Syna jak najwięcej ludzi - mówił na początku liturgii abp Przybylski.

Abp Andrzej w czasie homilii nazwał różaniec narzędziem, przez 
który ludzie mogą budować relacje: z Bogiem, Maryją i drugim człowie-
kiem. - Różaniec, na którym się modlimy codziennie, to jest narzędzie, 
które buduje nasze więzi z Bogiem. Różaniec to jest narzędzie dane nam 
od Boga i od Matki Najświętszej, byśmy mogli odbudowywać więzi, by-
śmy tych więzi nie przerwali, byśmy mogli rozsupłać to, co nie jest od 
Pana Boga, a co jest węzłami diabła - wskazał arcybiskup.

Kaznodzieja podkreślił również wartość wspólnotowej modlitwy 
różańcowej. - Choć indywidualna modlitwa zawsze jest piękna i ma 
moc, ale jeszcze większą moc ma modlitwa odmawiana razem do Boga. 
I to jest siła tych Żywych Różańców, tych kół różańcowych, róż różań-
cowych. To nie jest wszystko jedno, że w nich jesteście albo nie jesteście, 
że ktoś sobie ten różaniec mówi prywatnie. W tym różańcu zmówionym 
wspólnie jest moc, bo oprócz więzi z Bogiem ona buduje więzi między 
nami - mówił abp Przybylski.

Wszystkim zebranym metropolita katowicki podziękował za ich 
nieustanną modlitwę w intencji Kościoła, diecezji i misji. - Niech tej wię-
zi, więzi z Kościołem, miłości do Kościoła nic i nikt wam nie rozerwie 
- zakończył abp Przybylski.

TON

135
Jubileusz niesłyszących i słabosłyszących

Homilia bp. Marka Szkudły
Katowice, katedra; 11 października 2025 roku

(streszczenie)

W sobotę 11 października odbyła się kolejna pielgrzymka jubile-
uszowa. Eucharystii, w której uczestniczyli niesłyszący i słabosłyszący 
z terenu archidiecezji katowickiej przewodniczył bp Marek Szkudło, bi-
skup pomocniczy archidiecezji katowickiej.
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Bp Marek Szkudło podczas homilii nawiązał do odczytanej tego 
dnia Ewangelii i słów Jezusa: „Tak, błogosławieni są raczej ci, którzy słu-
chają słowa Bożego i go przestrzegają”. Przypomniał, że Jezus zgodził 
się z tezą o szczęściu Maryi i jednocześnie w tej odpowiedzi zostawił dla 
każdego wskazówkę. – Kiedy potwierdza tę pochwałę dla swojej Matki, 
jednocześnie mówi, że to każdy z nas, którzy słuchamy słowa Bożego, 
może być takim błogosławionym, szczęśliwym. Warunek? Jeśli to słowo 
przyjmuje, jeśli to słowo rozważa i potem robi wszystko, żeby ono się na-
rodziło, czyli żeby przemieniło się w czyn. Skoro słyszymy, jak Pan Jezus 
mówi: „Nie zabijaj”, to jeśli my szanujemy życie swoje i innych, to wła-
śnie rodzimy to słowo, ono staje się życiem. Jeśli Pan Jezus mówi: „Prze-
baczajcie wszystkim, nawet nieprzyjaciołom”, jeśli to czynimy w swoim 
życiu, to jesteśmy szczęśliwcami, bo realizuje się wola Boża, realizuje się 
to słowo, które w nas staje się życiem – zauważył bp Szkudło.

Kaznodzieja podziękował obecnym za ich wytrwałość w dążeniu do 
poznania słowa. – Aby słowo w moim życiu stało się ciałem najpierw musi 
być usłyszane. Moi drodzy, może powiecie: my jesteśmy niedosłyszący. Są 
tacy, którzy mają doskonały słuch. Słyszą, co Bóg do nich mówi, ale i tak 
robią po swojemu. Uważają: „Ja mam lepszy plan na życie”. Wy musicie się 
przebijać przez różne trudności, żeby usłyszeć to słowo. Dzisiaj też musie-
liście pokonać pewną drogę, żeby przyjść i żeby powiedzieć swoją obecno-
ścią, że zależy wam na tym, żeby słuchać, co dzisiaj chce nam Pan Jezus 
powiedzieć i żeby to słowo zatrzymać w swoim życiu – mówił biskup.

Tradycje duszpasterstwa osób niesłyszących na terenie obecnej archi-
diecezji katowickiej sięgają 1905 roku. Obecnie działa jedenaście ośrodków 
duszpasterskich, stworzonych z myślą o niesłyszących i słabosłyszących.

MSP, TON

136
Międzyuczelniana Inauguracja

Roku Akademickiego 2025/2026
Homilia Arcybiskupa Katowickiego

Katowice, katedra; 12 października 2025 roku
(streszczenie)

Wszystko musi być zintegrowane. Potrzebujemy wielkiego postępu 
w nauce, w technice, w ekonomii, w gospodarce, w tych wszystkich prze-
kształceniach, ale potrzebujemy też wrażliwości, potrzebujemy jakieś 
etycznej postawy, potrzebujemy dobra i miłości – mówił abp. Andrzej 
Przybylski. Metropolita katowicki i Wielki Kanclerz Wydziału Teolo-
gicznego Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach przewodniczył Mszy św. 
podczas Międzyuczelnianej Inauguracji Roku Akademickiego. W  ho-
milii zwrócił uwagę na koniecnzość integracji perspektywy naukowej 
z tym, co nadaje ostateczny sens życiu człowieka.

Odwołując się do Ewangelii o uzdrowieniu dziesięciu trędowatych 
metropolita katowicki podkreślił, że wskaźniki dobrobytu i postęp tech-
niczny nie wystarczą, by odpowiedzieć na najgłębsze pytania stawiane 
przez ludzi. Wspomniał osobistą wizytę w jednym ze śląskich instytutów 
badawczych, podczas której oglądał nowoczesne roboty do chirurgicz-
nych operacji, a także zapoznał się z najnowszymi wynikami transplan-
tologii. – Jako ksiądz, a wtedy już biskup, zadawałem sobie pytanie: czy 
w tym świecie techniki i nauki będę jeszcze potrzebny? Czy moja wiara, 
przepowiadanie o Bogu, teologia będą ludziom wciąż potrzebne? Czy 
potrzebny będzie Kościół, skoro po uzdrowienie wszyscy będą biec do 
najlepszych klinik? (…) Rozwój nauki i techniki – wiecie to, ode mnie 
lepiej – pędzi tak szybko, że rodzą się w tym bardzo zasadnicze pytania 
– mówił. Przywołał też puentę jednego z pracowników wspomnianego 
instytutu, który podkreślił prymat etyki nad techniką.

Abp Przybylski przypomniał homilię Jana Pawła o Ewangelii pracy. 
Podkreślił, że zarówno sprawiedliwości społecznej, jak również dobrych 
wyników w pracy nie można osiągnąć bez miłości. Zgromadzonym 
w katedrze pracownikom świata nauki życzył, by zawsze towarzyszyła 
im „głębsza perspektywa”, by wszystko co robią „opatrzone było jeszcze 
czymś więcej”: miłością, wiarą oraz zmysłem etycznym.
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Metropolita katowicki docenił także dorobek naukowy śląskich uczel-
ni. Zauważył, że obecne w regionie ośrodki akademickie wnoszą istotny 
wkład w budowanie lepszego społeczeństwa. – Z tego regionu płynie świa-
tło: światło nauki, światło kultury, światło sztuki. Chcę to bardzo mocno 
to zaznaczyć – mówił. Nawiązując do początków istnienia diecezji kato-
wickiej przypominał o różnorodności, jednej z charakterystycznych cech 
regionu. – Gdy tworzyły się zręby elity tego regionu ludzie byli różni, mieli 
różne światopoglądy i wrażliwości, ale te cząstki światła, jak w strumie-
niu światła spotykały się czasem – jak mówi jedno z opracowań – w ko-
ściołach śląska. Cieszę się, że jesteście w tym kościele; że reprezentujecie 
strumień światła, strumień nauki płynący z naszego regionu – podkreślił.

Kaznodzieja apelował, by śląscy naukowcy służyli „prawdzie i miło-
ści”, „ludziom i gospodarce”. – Czujemy jak bardzo potrzebujemy wiary, 
filozofii, teologii; jak bardzo potrzebujemy poezji, muzyki, sztuki, żeby 
po prostu w pełni być ludźmi, a nie przedmiotami, jeszcze jednym ele-
mentem ze świata materii; żeby być po prostu człowiekiem – podkreślił.

XRB

137
Jubileusz środowisk misyjnych
Homilia bp. Grzegorza Olszowskiego

Katowice, katedra; 25 października 2025 roku
(streszczenie)

Mszy św. przewodniczył abp senior Wiktor Skworc. Uczestnicy po-
wierzyli Bożej Opatrzności misjonarzy posługujących na całym świecie 
oraz wspierających dzieła misyjne.

Homilię w czasie Eucharystii w katowickiej archikatedrze wygłosił 
bp Grzegorz Olszowski, biskup pomocniczy archidiecezji katowickiej, 
który za św. Janem Pawłem II przypomniał, jak dobrze przeżywać Rok 
Jubileuszowy w Kościele. – Przede wszystkim jest to wezwanie do odno-
wy wiary i moralności. Jest to okazja do pokonywania różnic i rozsze-
rzania dialogu międzyreligijnego. Powrót do fundamentów, a więc do 
Jezusa Chrystusa – wymieniał. – Św. Jan Paweł II w jubileuszu widział 

łaskę i szansę na duchową odnowę całego Kościoła i świata. To moment 
głębokiej wiary, wdzięczności i nadziei. To nowy Adwent, pisał święty 
Jan Paweł II, a więc czas oczekiwania na Jezusa Chrystusa, który przy-
chodzi do nas nieustannie – podkreślił.

Bp Olszowski przypomniał, że w czasie stu lat istnienia z archidie-
cezji katowickiej na misje ruszyło czterdziestu pięciu misjonarzy i czwo-
ro świeckich. – Moi drodzy, dziękujemy za Ducha, który posyła i ożywia. 
Bo misja rodzi się z Ducha. Gdzie Duch Święty, tam Kościół żyje, posyła. 
Niech Duch Święty więc na nowo rozpali pragnienie misji – mówił.

Kaznodzieja nawiązał także do odczytanego fragmentu Ewangelii 
o  zabitych przez Piłata Galilejczykach i osiemnastu, na których zwaliła 
się wieża w Siloe. Przypomniał, że fundamentem dla każdego jest nawró-
cenie. – Słowo „nawrócić się” często kojarzy się ze zmianą naszego postę-
powania, stylu życia: kłamałem, nie będę kłamał, przeklinałem, nie będę 
przeklinał. Ale gdybyśmy sięgnęli do źródłosłowu po grecku, nawrócenie 
to metanoia. To nie tylko zmiana postępowania, ale to zmiana sposobu 
myślenia. To zmiana mentalności. Każdy region Polski, każdy naród ma 
swoją mentalność, swój sposób myślenia i nawrócenie, żeby było owoc-
ne, żeby wyraziło się w naszym postępowaniu, musi dokonać się najpierw 
w sercu. Musi dokonać się w głowie poprzez zmianę sposobu myślenia. 
Musimy uczyć się spoglądać na swoje życie, na to wszystko, co dzieje się 
w świecie oczyma Pana Boga – podkreślił bp Olszowski. – To jest chy-
ba pierwszy warunek, który musi mieć człowiek zaangażowany w misję, 
który jest misjonarzem, który wypełnia swoją misję na tym świecie. Nie-
ustanne nawrócenie. I także trzeba sobie uświadomić, że to nawrócenie 
jest procesem. Wymaga cierpliwości, wymaga wysiłku – dodał. I zaprosił 
zebranych, by wspierali misje każdego dnia, na miarę swoich możliwości.

MSP, TON
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138
25-lecie działalności

Archidiecezjalnego Domu Hospicyjnego
Homilia Arcybiskupa Katowickiego

Katowice, kościół akademicki; 26 października 2025 roku
(streszczenie)

W niedzielne popołudnie uroczystości jubileuszowe rozpoczeły się 
od wspólnej modlitwy Koronką do Bożego Miłosierdzia, którą w koście-
le akademickim w krypcie archikatedry Chrystusa Króla poprowadził ks. 
Łukasz Stawarz, kapelan Archidiecezjalnego Domu Hospicyjnego św. Jana 
Pawła II w Katowicach. Następnie rozpoczęła się Msza św. pod przewodnic-
twem abp. Andrzeja Przybylskiego, metropolity katowickiego. - Dziś chce-
my dziękować za miejsce, gdzie w sposób szczególny jest życie traktowane 
i pielęgnowane. Bogu chcemy dziękować za to miejsce, ale przede wszyst-
kim za ludzi, którzy tam pracują, którzy tam się poświęcają - powiedział 
na początku Eucharystii ks. Marek Konsek, dyrektor Caritas Archidiecezji 
Katowickiej. - Chcę razem z wami Bogu powiedzieć o  tych, którzy prze-
szli przez ten dom z tego życia do życia wiecznego. Chcę powiedzieć Bogu 
o tych wszystkich, którzy dzisiaj stanowią społeczność tego domu. Ale ra-
zem z wami chcę się modlić nie tylko za te 25 lat, ale za każdego człowie-
ka, za każdą osobę, w jakikolwiek sposób związaną z tym hospicjum przez 
pracę, wolontariat, przyjaźń, przez bycie pacjentem - dodał abp Przybylski.

W wygłoszonej homilii abp Andrzej Przybylski wspominał, że jubile-
usz hospicjum wpisuje się w dwa inne jubileusze obchodzone w tym roku. 
- 2025 lat temu urodził się Boży Syn, Jezus Chrystus. 100 lat temu Bóg po-
stanowił, żeby na Górnym Śląsku powstał lokalny Kościół, zwany diecezją 
katowicką. 25 lat temu Bóg upomniał się o kolejne miejsce Jego obecności 
na ziemi - Dom Hospicyjny w Katowicach - mówił metropolita i wskazał, 
że „wszystkie te trzy jubileusze mają jedno imię”, którym jest nadzieja. - 
I dzisiaj z nadzieją chcemy spojrzeć na hospicjum, również to nasze. Pew-
nie ktoś, kto nigdy nie zetknął się z hospicjum, ktoś, kto słyszy w ogóle to 
słowo „hospicjum”, od razu uważa, że to jest miejsce, gdzie nie ma nadziei, 
gdzie już nie ma szans, gdzie trafiają ludzie w strasznym stanie zdrowot-

nym, gdzie muszą się liczyć z końcem swojego życia, czasem z chorobą ter-
minalną, swoją własną albo swoich bliskich. Ludzie z zewnątrz czasem tak 
postrzegają hospicja, że to są miejsca dla tych, którzy już nie mają nadziei, 
gdzie jest tylko ciemność i kres życia - wskazywał arcybiskup i zaakcento-
wał, że wszyscy ludzie związani w jakikolwiek sposób z hospicjum mogą 
zaświadczyć, że jest ono miejscem w którym nadzieja jest zawsze obecna.

Kaznodzieja wskazał, że cnota nadziei obecna jest w tego typu miej-
scach dzięki tym, którzy poświęcają swoje siły i zdolności, czas oraz odda-
nie. - Wiadomo, że w cierpieniu wszyscy jesteśmy sami. Nie da się cierpieć 
za kogoś drugiego. Nie da się wejść w jego chorobę. Nie da mu się jakby 
odebrać i wziąć na siebie jego cierpienia, bólu i umierania. Ale my może-
my zrobić coś niesamowitego. Możemy sprawić, że ta straszna samotność 
ludzi cierpiących będzie zamieszkana przez miłość, zaopiekowana przez 
innych ludzi, nie zostawiona sama w takich krańcowych, ciężkich, ciem-
nych sytuacjach. I dlatego myślę, że hospicjum jest szczególnym miejscem 
nadziei, wobec którego bardzo się zdumiewa Pan Bóg i  dzięki któremu 
ludzie chorzy mogą swoje cierpienie przeżywać z nadzieją - mówił abp 
Andrzej i dodał: - W blasku tych ogników nadziei, które w ich sytuację 
wlewacie wy wszyscy pracując tam, opiekując się, towarzysząc tym cier-
piącym, wspierając to miejsce. Jesteście ludźmi nadziei.

Arcybiskup wskazał również, że prawdziwym źródłem nadziei za-
wsze pozostaje kochająca postawa Boga. - Tylko Bóg może dać taką na-
dzieję, kiedy po ludzku już nie ma szans. Kiedy po ludzku jest beznadziej-
nie. I to jest ta najpiękniejsza nadzieja. Bóg jest nadzieją choćby dlatego, 
że On sam sprawił dla nas taki cud, że nasze życie, choć wydawałoby się, 
że się kończy, to się nie kończy, ale się zmienia - powiedział i zachęcił, aby 
na odczytywaną tego dnia w liturgii Ewangelię spojrzeć właśnie w per-
spektywie nadziei. - Kiedy faryzeusz i celnik przychodzą do świątyni, 
na koniec jest powiedziane: tylko celnik został usprawiedliwiony, a nie 
faryzeusz. Co ich różni oprócz sposobu modlitwy, treści tej modlitwy? 
Myślę, że różni ich właśnie zaufanie. Ten faryzeusz ufał sobie, był za-
dufany w sobie i odszedł bez nadziei. A celnik, choć pogubiony, choć ze 
świadomością swojego grzechu i swoich słabości przyszedł do świątyni 
i bił się w piersi - tłumaczył. - Bo jak człowiek ufa tylko sobie, ufa tylko 
temu światu, to prędzej czy później doświadczy beznadziejności. A jeśli 
człowiek pokłada ufność w Bogu, to choćby szedł ciemną doliną, to zła się 
nie ulęknie, bo Pan go poprowadzi - przypominał metropolita.
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Po Eucharystii uczestnicy spotkali się w auli Wydziału Teologicz-
nego Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, gdzie zebranych powitał 
Tomasz Krzywoń, dyrektor Archidiecezjalnego Domu Hospicyjnego 
św. Jana Pawła II w Katowicach. - Łacińskie słowo hospitium wysu-
wa na pierwszy plan ideę gościnności rozumianej jako relacje między 
osobami gospodarza i przybywającego pod jego dach. Natomiast zna-
czenie hospicjum jako domu gościnnego jest już wtórne, ale wydaje się 
być bardziej bliskie i zrozumiałe. Chrześcijaństwo jednak nadało nowe 
znaczenie pojęciu hospicjum oraz idei gościnności. Aby to zrozumieć, 
wystarczy spojrzeć na początki chrześcijańskiego wzorca dobroczyn-
ności, który myślę, że wszyscy znamy i odnajdujemy w słowach Ewan-
gelii: „Byłem głodny, a daliście mi jeść. Byłem spragniony, a daliście mi 
pić. Byłem przybyszem, a przyjęliście mnie. Byłem nagi, a przyodzia-
liście mnie. Byłem chory, a odwiedziliście mnie” - mówił T. Krzywoń. 
- „Wszystko, co uczyniliście jednemu z tych braci moich najmniejszych, 
mieliście uczynili”. W naszym Archidiecezjalnym Domu Hospicyjnym, 
powołanym do życia 25 lat temu - jestem przekonany - że na co dzień, 
od samego początku, od przyjęcia pierwszej pacjentki pani Heleny z Ka-
towic, staramy się praktykować te słowa na co dzień - zaznaczył dyrek-
tor hospicjum.

W spotkaniu wzięli udział także poprzedni dyrektorzy Archidie-
cezjalnego Domu Hospicyjnego oraz przedstawiciele władz samorzą-
dowych. Wykład pt. „Opieka paliatywna osadzona w rzeczywistości 
caritas” wygłosiła z kolei dr Jadwiga Pyszkowska. Zgromadzeni w auli 
mogli także wysłuchać koncertu chóru gospel. Wśród wielu listów gra-
tulacyjnych znalazł się także ten, napisany przez abp. seniora Damiana 
Zimonia. „Dziękuję wszystkim pełniącym w tym Hospicjum opiekę nad 
chorymi. Jest to wielkie dzieło miłosierdzia w naszym mieście” - napisał 
abp Zimoń w liście skierowanym na ręce Tomasza Krzywonia.

139
Pobłogosławienie

odnowionego Domu Rekolekcyjnego
Archidiecezji Katowickiej

Homilia Arcybiskupa Katowickiego
Wodzisław Śl.-Kokoszyce, 30 października 2025 roku

(streszczenie)

30 października abp Andrzej Przybylski, metropolita katowicki, po-
błogosławił Dom Rekolekcyjny Archidiecezji Katowickiej im. bp. Stani-
sława Adamskiego oraz nadał miejscowej kaplicy wezwanie NMP Matki 
Nadziei.

W czasie Eucharystii, podczas której abp Andrzej Przybylski, doko-
nał poświęcenia nowej kaplicy, metropolita katowicki modlił się z wier-
nymi kończącymi tego dnia „Rekolekcje 100-lecia” oraz duszpasterzami 
związanymi z ośrodkiem rekolekcyjnym.

W homilii metropolita katowicki nazwał kokoszycki dom „domem 
nadziei”. - Ale to jest tylko zewnętrzny znak nadziei, jaką ma ten dom 
przynosić ludziom. Myślę, że po to go Pan Bóg powołuje, po to przysłał 
tutaj ludzi i pomógł przez różne środki, również materialne, odbudować 
ten dom, bo ma dla tego domu bardzo ważne powołanie. Przez swoje prze-
znaczenie i przez swoje działanie ten dom ma być domem nadziei - mówił.

Abp Andrzej powierzył również Dom Rekolekcyjny w Kokoszycach 
NMP Matce Nadziei. - Ten dom do końca nie mógłby być domem na-
dziei, gdyby nie było w nim Jej - Matki Nadziei. (...) Dlatego wierzę, że 
jeśli Maryja będzie uczczona w tajemnicy Matki Nadziei, to ona pomoże 
i zrobi cud, żeby nawet ludzie, którzy tu przyjadą w beznadziejnych sy-
tuacjach, bez nadziei na życie, na rodzinę, na wiarę, to Ona pozwoli tu 
wszystkim odzyskiwać nadzieję - wyjaśnił arcybiskup.

Dom rekolekcyjny posiada już 100-letnią historię. W 1925 roku 
obiekt został zakupiony przez ks. Augusta Hlonda, administratora apo-
stolskiego i późniejszego pierwszego biskupa katowickiego. Od tamtej 
pory pałac był świadkiem historii lokalnego Kościoła w Katowicach.

TON
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140
70. rocznica poświęcenia katedry Chrystusa Króla

Homilia Arcybiskupa Katowickiego
Katowice, katedra, 30 października 2025 roku

(streszczenie)

W czwartkowy wieczór 30 października dziękowano Bogu za dar 
katowickiej archikatedry Chrystusa Króla. Wspólnej modlitwie prze-
wodniczył abp Andrzej Przybylski, metropolita katowicki.

– W siedemdziesiąt lat po tym historycznym wydarzeniu zanosimy 
przed tron Boga nasze uwielbienie i dziękczynienie. Pragniemy, by nie 
tylko ze szczytu fasady naszej katedry, ale i z naszych serc, z naszego 
codziennego świętego życia wznosił się ku Niebu hołd ludu śląskiego dla 
Chrystusa Króla, naszego Ukrzyżowanego i Zmartwychwstałego Pana – 
przypomniał proboszcz parafii katedralnej ks. Łukasz Gaweł.

Mszy św. przewodniczył abp Andrzej Przybylski, metropolita kato-
wicki. Koncelebrowali ją m.in. abp senior Wiktor Skworc i biskupi po-
mocniczy: Marek Szkudło, Adam Wodarczyk i Grzegorz Olszowski oraz 
księża z całej archidiecezji katowickiej. W Katowicach gościł także bp 
Witalij Krywicki z diecezji kijowsko-żytomierskiej.

Abp Przybylski podkreślił, że katedra jest także źródłem „materii 
wszystkich sakramentów”, czyli olejów świętych. – Stąd te święte oleje 
namaszczenia rozlewają się na cały lokalny Kościół. I wreszcie katedra, 
jak już to zostało wspomniane, to miejsce święceń. To tu, na jej posadzce 
rodzą się kapłani, bez których pewnie nie mielibyśmy Pana w naszych 
kościołach, parafiach, wspólnotach. To tutaj bije to źródło. Trzeba z ra-
dością i dumą powiedzieć, że z tej katedry naszej śląskiej, katowickiej, 
jak ze źródła płynie ta łaska – zauważył hierarcha.

Metropolita katowicki przypomniał także, że dzieje katedry i mo-
ment jej poświęcenia „jak w soczewce skupił skomplikowane dzieje Ko-
ścioła w Polsce i na Górnym Śląsku”. Uroczystości odbywały się w czasie, 
kiedy miasto było przemianowane na Stalinogród, bez udziału biskupa 
katowickiego Stanisława Adamskiego. – A jednak po tym czasie możemy 
wszyscy powiedzieć, że Bóg z tak poplątanej historii znowu wyprowadził 

wielkie dobro. Bo taki jest Pan Bóg: my, ludzie, to pokłócimy, pokręcimy, 
a On potrafi z tego wszystkiego znowu wydobyć wodę żywą – dodał. – Ale 
tamte czasy mają być dla nas przestrogą i przypomnieniem, że Bóg chce 
mieć prawdziwych czcicieli, którzy zawsze i wszędzie, i w każdych okolicz-
nościach będą oddawać w prawdzie chwałę Bogu – zauważył metropolita 
i zaprosił do wspólnego budowania wspólnoty Kościoła na fundamentach 
apostołów i proroków, którego kamieniem węgielnym jest sam Chrystus.

Zwieńczeniem wspólnej modlitwy było pobłogosławienie tympano-
nu, który zwieńczył front katedry. Przedstawia on hołd ludu Śląskiego, 
a jego autorem jest śląski rzeźbiarz Tomasz Wenklar.

Kościół katedralny w Katowicach został zbudowany w latach 1927–1955 
według projektu architektów Zygmunta Gawlika i Franciszka Mączyńskie-
go. Uroczyste rozpoczęcie budowy świątyni nastąpiło 5 czerwca 1927 roku. 
W czasie II wojny światowej budowa katedry decyzją niemieckich władz 
okupacyjnych została wstrzymana. Decyzja o kontynuacji budowy zapadła 
3 czerwca 1947 roku. Konsekracji świątyni dokonał 30 października 1955 
roku, biskup częstochowski Zdzisław Goliński, jednak prace wykończenio-
we trwały jeszcze prawie do drugiej połowy lat 60. XX wieku.

MSP, TON

DEKRETY I ZARZĄDZENIA

141
Dekret powołania

Rady Do Spraw Ekonomicznych
Archidiecezji Katowickiej

Niniejszym, działając na podstawie kan. 492 §1 KPK, powołuję Radę 
do spraw ekonomicznych archidiecezji katowickiej na pięcioletnią kadencję.

W skład Rady wchodzą:
bp Grzegorz Olszowski,
ks. Piotr Brząkalik,
p. Marek Kalka,
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ks. Leszek Makówka,
ks. Piotr Mroczkowski,
ks. Edward Nalepa,
ks. Adam Zgodzaj.
Na prace służące właściwemu zarządzaniu dobrami doczesnymi 

w Archidiecezji Katowickiej udzielam członkom Rady pasterskiego bło-
gosławieństwa

† ANDRZEJ PRZYBYLSKI 
Arcybiskup Metropolita Katowicki
KS. TOMASZ WOJTAL
Kanclerz Kurii Metropolitalnej

Katowice, 13 października 2025 roku
VA I-61/25

142
Dekret promulgacji

Statutu Rady Kapłańskiej Archidiecezji Katowickiej 
oraz Regulaminu Wyborów do Rady Kapłańskiej

Archidiecezji Katowickiej

Na mocy kanonów 495–502 Kodeksu Prawa Kanonicznego, które 
określają charakter, skład i funkcjonowanie Rady Kapłańskiej jako organu 
reprezentującego prezbiterium i wspomagającego biskupa diecezjalnego 
w rządzeniu diecezją, kierując się troską o pogłębienie jedności prezbite-
rium Archidiecezji Katowickiej oraz o jak najpełniejsze uczestnictwo du-
chownych w życiu i misji Kościoła lokalnego, niniejszym promulguję:

1.	 nowy Statut Rady Kapłańskiej Archidiecezji Katowickiej, okre-
ślający jej strukturę, kompetencje, sposób działania oraz relację 
wobec Arcybiskupa Metropolity Katowickiego, zgodnie z po-
stanowieniami Kodeksu Prawa Kanonicznego oraz wskazania-
mi Konferencji Episkopatu Polski.

2.	 nowy Regulamin Wyborów do Rady Kapłańskiej Archidiece-
zji Katowickiej, ustalający zasady przeprowadzania wyborów 
członków Rady, tryb wyłaniania elektorów, sposób głosowa-
nia, ustalania wyników oraz procedury w przypadku wakatów 
w składzie Rady.

Oba dokumenty stanowią integralną całość i mają na celu zapew-
nienie przejrzystości, odpowiedzialności oraz właściwej reprezentacji 
prezbiterium Archidiecezji.

Nowy Statut oraz Regulamin Wyborów wchodzą w życie z momen-
tem ogłoszenia.

Z chwilą wejścia w życie niniejszego dekretu wszystkie dotychczas 
obowiązujące statuty, regulaminy i przepisy dotyczące Rady Kapłańskiej 
Archidiecezji Katowickiej tracą moc obowiązującą i zostają odwołane.

Niech Duch Święty, który jednoczy prezbiterium w miłości i posłu-
dze, prowadzi wszystkich kapłanów naszej Archidiecezji do coraz głęb-
szej komunii z Chrystusem i Jego Kościołem.

 
† ANDRZEJ PRZYBYLSKI 
Arcybiskup Metropolita Katowicki
KS. TOMASZ WOJTAL
Kanclerz Kurii Metropolitalnej

Katowice, 30 października 2025 roku
w 70. rocznicę poświęcenie katedry Chrystusa Króla w Katowicach 
VA I-72/25

I
Statut

Rady Kapłańskiej Archidiecezji Katowickiej

Zgodnie z kan. 496 Kodeksu prawa kanonicznego oraz z uwzględ-
nieniem treści Postanowień w sprawie Rad Kapłańskich i Kolegium 
Konsultorów Konferencji Episkopatu Polski z dnia 21 marca 1985 roku 
(zwanych dalej „Postanowieniami”), niniejszym ustanawiam i promul-
guję Statut Rady Kapłańskiej Archidiecezji Katowickiej (zwanej dalej 
„Radą Kapłańską”).
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Zasady ogólne
1.	 Rada Kapłańska to zespół kapłanów reprezentujących wobec 

Arcybiskupa Metropolity Katowickiego całe prezbiterium Ko-
ścioła partykularnego – archidiecezji katowickiej. Ma ona, „od-
zwierciedlając różne punkty widzenia spraw w Kościele party-
kularnym, prowadzić poprzez dyskusję i wspólny wysiłek do 
szeroko akceptowanych rozwiązań dotyczących zarządu diece-
zją” (por. wprowadzenie do „Postanowień”).

2.	 Rada Kapłańska ma jedynie głos doradczy. W szczególności 
wyraża go w sprawach określonych przez prawo kanoniczne 
(por. kan. 461 § l; kan. 515 § 2; kan. 531; kan. 536 § l; kan. 1215 
§ 2; kan. 1222 § 2 Kodeksu prawa kanonicznego).

3.	 Prawo wyboru do Rady Kapłańskiej, zarówno czynne, jak 
i bierne, posiadają:

a. wszyscy kapłani inkardynowani do archidiecezji katowickiej;
b. kapłani diecezjalni nieinkardynowani do archidiecezji kato-

wickiej, jak również kapłani członkowie instytutów życia kon-
sekrowanego lub stowarzyszeń życia apostolskiego, którzy na 
terytorium archidiecezji katowickiej pełnią obowiązki powie-
rzone im na mocy dekretu Arcybiskupa Metropolity Katowic-
kiego lub wikariusza generalnego; o ile – zgodnie z kan. 171 § 
l Kodeksu prawa kanonicznego – nie są pozbawieni prawa do 
głosowania.

Struktura Rady Kapłańskiej
4.	 Przewodniczącym Rady Kapłańskiej jest Arcybiskup Metropo-

lita Katowicki. 
5.	 Rada Kapłańska liczy trzydziestu pięciu członków.
6.	 Członkowie powołani do Rady Kapłańskiej w drodze wyborów, 

których ordynację określa „Regulamin wyborów do Rady Ka-
płańskiej Archidiecezji Katowickiej” (zwany dalej „Regulami-
nem wyborów”), pochodzą z:

a.	 wyboru dokonanego przez kapłanów archidiecezji katowickiej 
oraz kapłanów diecezjalnych nieinkardynowanych do archidie-
cezji katowickiej, którzy na terytorium archidiecezji katowic-
kiej pełnią obowiązki powierzone im na mocy dekretu Arcy-
biskupa Metropolity Katowickiego lub wikariusza generalnego 

– w liczbie osiemnastu prezbiterów, w tym dziesięciu probosz-
czów (z proboszczami zrównani są administratorzy parafii li-
turgicznie wprowadzeni do posługi w danej parafii);

b.	 wyboru dokonanego przez kapłanów członków instytutów życia 
konsekrowanego lub stowarzyszeń życia apostolskiego, którzy na 
terytorium archidiecezji katowickiej pełnią obowiązki powierzo-
ne im na mocy dekretu Arcybiskupa Metropolity Katowickiego 
lub wikariusza generalnego – w liczbie dwóch prezbiterów, w tym 
jednego proboszcza (z proboszczem zrównany jest administrator 
parafii liturgicznie wprowadzony do posługi w danej parafii);

c. wyboru dokonanego wśród emerytowanych kapłanów archidie-
cezji katowickiej – w liczbie jeden prezbiter;

d. wyboru dokonanego wśród kapłanów posługujących w Kurii 
Metropolitalnej, Sądzie Metropolitalnym, Wyższym Śląskim 
Seminarium Duchownym oraz innych instytucjach w archidie-
cezji katowickiej, jak i poza nią – w liczbie jeden prezbiter.

7.	 Członkami Rady Kapłańskiej z urzędu są:
a.	 arcybiskup koadiutor; 
b.	 biskup/biskupi pomocniczy;
c.	 wikariusz/wikariusze generalny/generalni;
d.	wikariusz/wikariusze biskupi;
e.	 wikariusz sądowy;
f.	 kanclerz Kurii Metropolitalnej w Katowicach;
g.	 dyrektor Wydziału Duszpasterstwa Kurii Metropolitalnej w Ka-

towicach;
h.	ekonom archidiecezji;
i.	 rektor Wyższego Śląskiego Seminarium Duchownego w Katowicach;
j.	 dziekan Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Śląskiego w Ka-

towicach albo prezbiter – pracownik tegoż wydziału wskazany 
przez dziekana i zatwierdzony przez Arcybiskupa Metropolitę 
Katowickiego;

k.	przewodniczący (prepozyt) kapituły katedralnej.
8.	 Pozostałych członków Rady Kapłańskiej mianuje swobodnie 

Arcybiskup Metropolita Katowicki.
9.	 Członkowie Rady Kapłańskiej z wyboru oraz ze swobodnego 

mianowania Arcybiskupa Metropolity Katowickiego powoły-
wani są na wspólną pięcioletnią kadencję; członkowie z urzędu 
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wchodzą do Rady Kapłańskiej na czas piastowania urzędu. Człon-
kowie z wyboru oraz ze swobodnego mianowania mogą wchodzić 
w skład Rady Kapłańskiej nieprzerwanie tylko przez dwie kolejne, 
pełne kadencje. Ewentualna trzecia i kolejna kadencja jest możliwa 
dopiero po okresie przerwy uczestnictwa w Radzie Kapłańskiej. 
Kadencja Rady Kapłańskiej przerwana wakansem stolicy bisku-
piej (por. kan. 501 § 2 Kodeksu prawa kanonicznego) nie jest wli-
czana do liczby dwóch kolejnych, pełnych kadencji. 

10.	 W razie śmierci członka Rady Kapłańskiej, rezygnacji przyjętej 
przez Arcybiskupa Metropolitę Katowickiego, utraty mandatu 
zgodnie z punktem 18 niniejszego Statutu lub niemożności wy-
pełniania funkcji z przyczyn przewidzianych prawem, należy 
uzupełnić skład Rady Kapłańskiej z zachowaniem postanowień 
określonych szczegółowo w „Regulaminie wyborów”.

11.	 Rada Kapłańska posiada stały sekretariat złożony z trzech jej 
członków. Zadaniem sekretariatu jest: protokołowanie obrad, 
redagowanie uchwalonych przez Radę Kapłańską wniosków, tro-
ska o archiwum Rady Kapłańskiej i wymiana korespondencji.

12.	 Sekretarza Rady Kapłańskiej mianuje Arcybiskup Metropolita 
Katowicki.

13.	 Sekretarz Rady Kapłańskiej przedstawia Arcybiskupowi Metro-
policie Katowickiemu do zatwierdzenia dwóch kandydatów na 
pozostałych członków Sekretariatu Rady Kapłańskiej.

Działanie Rady Kapłańskiej
14.	 Rada Kapłańska odbywa rocznie dwa posiedzenia zwyczajne. 

O  terminach ich zwołania decyduje Arcybiskup Metropolita 
Katowicki. Terminy posiedzeń zwyczajnych należy podać do 
wiadomości członków Rady Kapłańskiej przynajmniej na mie-
siąc przed planowaną datą posiedzenia.

15.	 W sytuacji gdy jedna trzecia członków Rady Kapłańskiej złoży 
do Sekretariatu Rady Kapłańskiej uzasadniony pisemnie wnio-
sek o zwołanie jej posiedzenia, następuje zwołanie zebrania 
nadzwyczajnego, które winno odbyć się nie później niż do mie-
siąca od złożenia wniosku.

16.	 Rada Kapłańska wyraża swoje stanowisko w drodze uchwały. 
Uchwały Rady Kapłańskiej zapadają bezwzględną większością 

głosów. Do ważności głosowania wymagana jest obecność wię-
cej niż połowy członków. Głosowania są tajne, chyba że o ich 
jawność wnioskuje przewodniczący Rady Kapłańskiej i wniosek 
popiera zwykła większość członków Rady Kapłańskiej.

17.	 Tematykę obrad Rady Kapłańskiej ustala Arcybiskup Metropo-
lita Katowicki w porozumieniu z Sekretariatem Rady Kapłań-
skiej. Program obrad zostaje przesłany członkom Rady Kapłań-
skiej przez Sekretariat Rady Kapłańskiej najpóźniej na dziesięć 
dni przed planowanym terminem obrad.

18.	 Rada Kapłańska może powoływać ad casum specjalne komisje, 
których celem jest analizowanie określonych przez nią zagadnień. 
Do tego rodzaju komisji mogą wejść kapłani spoza Rady Kapłań-
skiej zatwierdzeni przez Arcybiskupa Metropolitę Katowickiego.

19.	 Obecność członków Rady Kapłańskiej na wszystkich posiedze-
niach jest obowiązkowa. Trzykrotna nieusprawiedliwiona nie-
obecność powoduje utratę mandatu.

20.	 O własnych uchwałach Rada Kapłańska informuje w komu-
nikacie, który przygotowuje sekretarz Rady Kapłańskiej, a za-
twierdza Arcybiskup Metropolita Katowicki. 

Niniejszy Statut wchodzi w życie z dniem 30 października 2025 r. 
i uchyla wszystkie dotychczasowe regulacje prawa partykularnego w tej 
materii.

† ANDRZEJ PRZYBYLSKI 
Arcybiskup Metropolita Katowicki
KS. TOMASZ WOJTAL
Kanclerz Kurii Metropolitalnej

Katowice, 30 października 2025 roku
w 70. rocznicę poświęcenie katedry Chrystusa Króla w Katowicach 
VA I-72/25 (1)
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II
Regulamin wyborów 

do Rady Kapłańskiej Archidiecezji Katowickiej

Niniejszy Regulamin wyborów do Rady Kapłańskiej Archidiecezji 
Katowickiej (zwany dalej „Regulaminem wyborów”) jest dokumentem 
hierarchicznie niższym w stosunku do Statutu Rady Kapłańskiej Archi-
diecezji Katowickiej (zwanego dalej Statutem Rady Kapłańskiej) i stano-
wi uszczegółowienie ordynacji wyborczej, którą należy zachować pod-
czas wyborów do Rady Kapłańskiej Archidiecezji Katowickiej (zwanej 
dalej „Radą Kapłańską”).

1.	 Podmioty, którym przysługuje, zarówno czynne, jak i bierne 
prawo wyborcze do Rady Kapłańskiej zostały określone w zasa-
dach ogólnych Statutu Rady Kapłańskiej (por. punkt 3 Statutu 
Rady Kapłańskiej). 

2.	 Wybory do Rady Kapłańskiej spośród kapłanów archidiecezji 
katowickiej oraz kapłanów diecezjalnych nieinkardynowanych 
do archidiecezji katowickiej, którzy na terytorium archidiecezji 
katowickiej pełnią obowiązki powierzone im na mocy dekretu 
Arcybiskupa Metropolity Katowickiego lub wikariusza gene-
ralnego prowadzone są w dwóch etapach: dekanalnym i diece-
zjalnym. Proboszczowie oraz zrównani z nimi administratorzy 
parafialni (por. punkt 6 a-b Statutu Rady Kapłańskiej), a także 
wikariusze parafialni korzystają z przysługującego im bierne-
go i czynnego prawa wyborczego zawsze w dekanatach, nawet 
jeśli na podstawie odrębnych decyzji kompetentnej władzy peł-
nią inne obowiązki na terytorium archidiecezji katowickiej lub 
poza nią. Kapłani rezydenci oraz pełniący posługę w parafii na 
podstawie dekretu o pomocy duszpasterskiej korzystają z przy-
sługującego im biernego i czynnego prawa wyborczego w deka-
natach, o ile na podstawie odrębnych decyzji kompetentnej wła-
dzy nie zostali zaklasyfikowani do innej grupy wyborczej (por. 
punkt 5 b-c Regulaminu wyborów). W takim przypadku nie na-
leży brać ich pod uwagę przy wyznaczaniu limitów określających 
liczbę elektorów wybieranych do etapu diecezjalnego (por. punkt 
3 a-c Regulaminu wyborów).

3.	 Etap dekanalny polega na wybraniu w każdym dekanacie elek-
torów, którzy tym samym stają się kandydatami do Rady Ka-
płańskiej na diecezjalnym etapie wyborów. Wybory elektorów 
w dekanatach odbywają się według następujących zasad:

a.	 z dekanatu liczącego do dziesięciu prezbiterów wybiera się jed-
nego elektora – proboszcza albo administratora parafii, albo wi-
kariusza, albo kapelana (szpitala lub innej placówki), albo pomoc 
duszpasterską, albo rezydenta; 

b.	 z dekanatu liczącego od jedenastu do dwudziestu prezbiterów 
wybiera się dwóch elektorów – jednego proboszcza albo admini-
stratora parafii oraz jednego wikariusza albo kapelana (szpitala 
lub innej placówki), albo pomoc duszpasterską, albo rezydenta; 

c.	 z dekanatu liczącego więcej niż dwudziestu prezbiterów wybiera 
się czterech elektorów – dwóch spośród proboszczów i administra-
torów parafii oraz dwóch spośród wikariuszy, kapelanów (szpitali 
lub innych placówek), pomocy duszpasterskich, rezydentów; 

d.	wybory elektorów przeprowadza w dekanacie dziekan lub – 
w jego zastępstwie – wicedziekan, z pomocą dwóch skrutatorów 
wyznaczonych spośród prezbiterów dekanatu; 

e.	 wybory odbywają się w głosowaniu tajnym, a wyboru dokonuje 
się zwykłą większością głosów; 

f.	 jeśli kilku prezbiterów otrzyma równą liczbę głosów, przeprowa-
dza się ponowny wybór elektora spośród nich; 

g.	 niezwłocznie, tj. do pięciu dni po przeprowadzeniu wyborów 
dziekan lub – w jego zastępstwie – wicedziekan powiadamia na 
piśmie o ich wynikach kanclerza kurii, podając imię i nazwisko 
elektora/elektorów oraz ilość otrzymanych przez niego głosów; 

h.	protokół z wynikami wyborów w dekanacie podpisują dziekan 
lub – w jego zastępstwie – wicedziekan oraz skrutatorzy; dziekan 
przechowuje protokół z przeprowadzonych wyborów.

4.	 Etap diecezjalny, podczas którego z grona elektorów wyłonio-
nych wcześniej w dekanatach wybiera się osiemnastu członków 
Rady Kapłańskiej, odbywa się według następujących zasad: 

a.	 termin i miejsce przeprowadzenia wyborów wyznacza Arcybi-
skup Metropolita Katowicki;

b.	 zebranie wyborcze prowadzi osoba wyznaczona do tego przez 
Arcybiskupa Metropolitę Katowickiego;
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c.	 zebranie wyborcze odbywa się w dwóch grupach: elektorzy wy-
brani spośród proboszczów i administratorów parafii z własnego 
grona wybierają dziesięciu członków Rady Kapłańskiej; elektorzy 
wybrani spośród wikariuszy, kapelanów (szpitali lub innych pla-
cówek), pomocy duszpasterskich, rezydentów wybierają ośmiu 
członków Rady Kapłańskiej;

d.	elektorzy w każdej z dwóch ww. grup wybierają spośród siebie 
sekretarza i dwóch skrutatorów, którzy będą obliczali głosy i spo-
rządzali protokół z wynikami wyborów przekazywany następnie 
prowadzącemu zebranie wyborcze;

e.	 w kwestii wyboru poszczególnych członków Rady Kapłańskiej 
w każdej z dwóch ww. grup należy każdorazowo – tj. kolejno, dla 
obsadzenia wszystkich miejsc w Radzie Kapłańskiej – w tajnych 
głosowaniach zachować następujący porządek:
- elektorzy w każdym głosowaniu mają prawo oddania głosu 

na jednego kandydata z własnego grona;
- jeśli dany elektor zostanie wybrany na członka Rady Kapłań-

skiej i tym samym zrealizuje swoje bierne prawo wyborcze, to 
podczas wyboru kolejnych członków Rady Kapłańskiej z gro-
na pozostałych elektorów ma prawo nadal głosować, korzy-
stając z czynnego prawa wyborczego;

- elektorzy oddają głosy na piśmie podając imię i nazwisko 
swojego kandydata;

- jeśli karta do głosowania zawiera niepełne dane (tzn. tylko 
imię lub tylko nazwisko) albo zawiera dane więcej niż jed-
nego kandydata bądź jest nieczytelna lub zawiera skreślenia, 
albo jest pusta – głos jest nieważny;

- w pierwszym głosowaniu wybrany zostaje ten, kto – przy 
obecności większości uprawnionych do głosowania – otrzy-
ma bezwzględną większość głosów. Większość bezwzględna 
oznacza otrzymanie więcej niż połowy wszystkich oddanych 
głosów ważnych i nieważnych. Jeśli pierwsze głosowanie nie 
przynosi rozstrzygnięcia, głosowanie należy powtórzyć wg 
tych samych zasad;

- po dwóch bezskutecznych głosowaniach należy wybierać po-
między dwoma kandydatami, którzy w drugim głosowaniu 
otrzymali największą liczbę głosów, lub, jeśli jest ich wię-

cej, pomiędzy dwoma najstarszymi wiekiem. To głosowanie 
rozstrzyga się względną, czyli zwykłą większością głosów, 
co oznacza, że wybrany zostaje ten, kto otrzyma większość 
głosów. Jeśli w tym głosowaniu obaj kandydaci otrzymali tą 
samą ilość głosów, wybrany zostaje starszy wiekiem. 

5.	 Wybór pozostałych przedstawicieli do Rady Kapłańskiej odby-
wa się według następujących zasad: 

a.	 prezbiterzy członkowie instytutów życia konsekrowanego lub 
stowarzyszeń życia apostolskiego, którzy ma terytorium archi-
diecezji katowickiej pełnią obowiązki powierzone im na mocy 
dekretu Arcybiskupa Metropolity Katowickiego lub wikariusza 
generalnego na specjalnym zebraniu wyborczym ze swego grona 
wybierają do Rady Kapłańskiej dwóch prezbiterów, w tym jedne-
go proboszcza albo administratora parafii. Wybory te przepro-
wadzane są zgodnie z procedurą zawartą w punkcie 4 a-b, d-e Re-
gulaminu wyborów z uwzględnieniem koniecznych modyfikacji, 
adekwatnych do wyborów w ramach tegoż gremium; 

b.	 prezbiterzy emeryci wybierają korespondencyjnie ze swego grona 
jednego członka Rady Kapłańskiej. Każdy z nich otrzymuje spis 
prezbiterów emerytów – spis ten jest każdorazowo przed wybo-
rami do Rady Kapłańskiej opracowywany przez kanclerza kurii 
i zatwierdzany przez Arcybiskupa Metropolitę Katowickiego – 
z którego na przesłanej i opieczętowanej przez kancelarię kurii 
karcie wypisuje nazwisko i imię jednego kandydata, a następnie 
odsyła ją we wskazanym, nieprzekraczalnym terminie do kanc-
lerza kurii w zamkniętej kopercie. W tym głosowaniu rozstrzyga 
zwykła większość głosów, a w razie tej samej liczby głosów star-
szy wiek kandydata. Głosy przysłane po wskazanym terminie są 
nieważne. O zachowaniu terminu decyduje pocztowa data nada-
nia przesyłki, a w razie osobistego złożenia w kancelarii kurii – 
data wpływu przesyłki do kancelarii kurii;

c.	 prezbiterzy posługujący w Kurii Metropolitalnej, Sądzie Metro-
politalnym, Wyższym Śląskim Seminarium Duchownym oraz 
innych instytucjach w archidiecezji katowickiej, jak i poza nią 
wybierają korespondencyjnie ze swego grona jednego członka 
Rady Kapłańskiej. Każdy z nich otrzymuje dokładny spis prezbi-
terów kandydatów– spis ten jest każdorazowo przed wyborami 
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do Rady Kapłańskiej opracowywany przez kanclerza kurii i za-
twierdzany przez Arcybiskupa Metropolitę Katowickiego – z któ-
rego na przesłanej i opieczętowanej przez kancelarię kurii karcie 
wypisuje nazwisko i imię jednego kandydata, a następnie odsyła 
ją we wskazanym, nieprzekraczalnym terminie do kanclerza ku-
rii w zamkniętej kopercie. W tym głosowaniu rozstrzyga zwy-
kła większość głosów, a w razie tej samej liczby głosów starszy 
wiek kandydata. Głosy przysłane po wskazanym terminie są nie-
ważne. O zachowaniu terminu decyduje pocztowa data nadania 
przesyłki, a w razie osobistego złożenia w kancelarii kurii – data 
wpływu przesyłki do kancelarii kurii;

d.	za obliczanie głosów oddanych w głosowaniach koresponden-
cyjnych (por. punkt 5 b-c Regulaminu wyborów) i sporządzenie 
protokołów z  tej formy głosowania odpowiada kanclerz kurii, 
który do przeprowadzenia czynności swobodnie dobiera sobie 
dwóch skrutatorów. Protokoły są następnie przekazywane oso-
bie wyznaczonej przez Arcybiskupa Metropolitę Katowickiego 
do prowadzenia etapu diecezjalnego głosowania (por. punkt 4 b 
Regulaminu wyborów).

6.	 W sytuacji wakatu w Radzie Kapłańskiej (por. punkt 9 Statutu 
Rady Kapłańskiej) należy do końca trwania kadencji wprowadzić 
nowego członka. 

7.	 Uzupełnienia wakatu w Radzie Kapłańskiej po członku z wybo-
ru dokonuje to gremium, które wcześniej wybrało poprzednika, 
a zatem:

a. wakat po proboszczu lub administratorze parafii uzupełniają 
elektorzy wybrani w pierwotnym terminie wyborów spośród 
proboszczów i administratorów parafii;

b. wakat po wikariuszu, kapelanie (szpitala lub innej placówki), po-
mocy duszpasterskiej, rezydencie uzupełniają elektorzy wybrani 
w pierwotnym terminie wyborów spośród ww.;

c. wakat po prezbiterze członku instytutu życia konsekrowanego 
lub stowarzyszenia życia apostolskiego, który na terytorium ar-
chidiecezji katowickiej pełnił obowiązki powierzone mu na mocy 
dekretu Arcybiskupa Metropolity Katowickiego lub wikariusza 
generalnego, uzupełniają elektorzy wchodzący w skład tegoż gre-
mium w czasie zaistnienia wakatu;

d.	wakat po prezbiterze emerycie uzupełniają elektorzy emeryci; 
czynią to zgodnie z procedurą określoną w punkcie 5 b Regula-
minu wyborów na podstawie zaktualizowanego przez kanclerza 
kurii spisu kandydatów;

e.	 wakat po prezbiterze posługującym w Kurii Metropolitalnej, Są-
dzie Metropolitalnym, wyższym Śląskim Seminarium Duchow-
nym oraz innych instytucjach w archidiecezji katowickiej, jak 
i poza nią uzupełniają elektorzy spośród ww.; czynią to zgodnie 
z procedurą określoną w punkcie 5 c Regulaminu wyborów na 
podstawie zaktualizowanego przez kanclerza kurii spisu kandy-
datów.

8.	 Uzupełnienia wakatu w Radzie Kapłańskiej po członku ze swo-
bodnego mianowania dokonuje Arcybiskup Metropolita Kato-
wicki.

9.	 Wakat po członku Rady Kapłańskiej z urzędu ustaje przez fakt 
mianowania następcy na urzędzie, co jest równoznaczne z wej-
ściem z urzędu do Rady Kapłańskiej. 

10.	 Wszelkie wątpliwości w wyborach właściwych oraz wyborach 
uzupełniających do Rady Kapłańskiej rozstrzyga Arcybiskup 
Metropolita Katowicki.

Niniejszy Regulamin wchodzi w życie z dniem 30 października 
2025 r. i uchyla wszystkie dotychczasowe regulacje prawa partykularne-
go w tej materii.

† ANDRZEJ PRZYBYLSKI 
Arcybiskup Metropolita Katowicki
KS. TOMASZ WOJTAL
Kanclerz Kurii Metropolitalnej

Katowice, 30 października 2025 roku
w 70. rocznicę poświęcenie katedry Chrystusa Króla w Katowicach 
VA I-72/25 (2)
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143
Dekret o wyborach 

do Rady Kapłańskiej Archidiecezji Katowickiej

Działając zgodnie z kanonem 495 KPK i następnymi oraz Statutem 
Rady Kapłańskiej Archidiecezji Katowickiej z dnia 30 października 2025 
r., proszę o przeprowadzenie wyborów do Rady Kapłańskiej Archidiece-
zji Katowickiej na kolejną pięcioletnią kadencję.

Przy organizacji wyborów należy kierować się wskazaniami zawar-
tymi w Regulaminie wyborów do Rady Kapłańskiej w Archidiecezji Ka-
towickiej oraz w kalendarium wyborów, załączonym przez kancelarię 
Kurii Metropolitalnej.

† ANDRZEJ PRZYBYLSKI 
Arcybiskup Metropolita Katowicki
KS. TOMASZ WOJTAL
Kanclerz Kurii Metropolitalnej

Katowice, 31 października 2025 roku
VA I-73/25

PERSONALIA

144
Dekrety i nominacje

bp Olszowski Grzegorz	 zatwierdzony na urzędzie wikariusza gene-
ralnego

bp Szkudło Marek	 zatwierdzony na urzędzie wikariusza gene-
ralnego

bp Wodarczyk Adam	 zatwierdzony na urzędzie wikariusza gene-
ralnego

ks. Auguścik Mariusz	 zatwierdzony na urzędzie pomocniczego 
wikariusza sądowego

ks. Bogacki Rafał	 członek zespołu oceniającego alumnów 
WŚSD będących studentami WTL UŚ

ks. Górka Marek	 zatwierdzony na urzędzie pomocniczego 
wikariusza sądowego

ks. Kamczyk Wojciech	 członek zespołu oceniającego alumnów 
WŚSD będących studentami WTL UŚ

ks. Kania Bogdan	 sekretarz i kapelan Arcybiskupa Metropoli-
ty Katowickiego

ks. Kania Witold	 członek zespołu oceniającego alumnów 
WŚSD będących studentami WTL UŚ

ks. Kempa Jacek	 członek zespołu oceniającego alumnów 
WŚSD będących studentami WTL UŚ

ks. Kumor Andrzej	 zatwierdzony na urzędzie wikariusza sądo-
wego

ks. Kuźnik Bartłomiej	 członek zespołu oceniającego alumnów 
WŚSD będących studentami WTL UŚ

ks. Ledwoń Dawid	 członek zespołu oceniającego alumnów 
WŚSD będących studentami WTL UŚ

ks. Radecki Łukasz	 zatwierdzony na urzędzie pomocniczego 
wikariusza sądowego

o. Soszyński Maciej OP	 spowiednik alumnów WŚSD
ks. Surmiak Wojciech	 członek zespołu oceniającego alumnów 

WŚSD będących studentami WTL UŚ
ks. Szewczyk Leszek	 członek zespołu oceniającego alumnów 

WŚSD będących studentami WTL UŚ
ks. Wojtal Tomasz	 członek zespołu oceniającego alumnów 

WŚSD będących studentami WTL UŚ
ks. Zieliński Sławomir	 członek zespołu oceniającego alumnów 

WŚSD będących studentami WTL UŚ
ks. Zygmunt Bartosz	 członek zespołu oceniającego alumnów 

WŚSD będących studentami WTL UŚ
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Zwolnieni z funkcji i urzędów

o. Lipowicz Krzysztof OP	 spowiednika alumnów WŚSD
ks. Skrzydlewski Marek	 rezydenta w parafii Świętych Apostołów Pio-

tra i Pawła w Piekarach Śląskich-Kamieniu 
i zamieszkanie w Domu Księży Emerytów

ZMARLI

145

Ks. Józef Hajda + 21.10.2025

Urodził się 5 lutego 1932 roku w Rybniku, 
w  rodzinie Wilhelma i Zofii zd. Markusik. Sa-
krament chrztu świętego otrzymał 14 lutego 1932 
roku w parafii Matki Bożej Bolesnej w Rybniku. 
18 czerwca 1944 roku przystąpił do sakramen-
tu bierzmowania w parafii Świętego Antoniego 
z Padwy w Rybniku. Miał brata i dwie siostry.

Podczas II wojny światowej rozpoczął edu-
kację w niemieckiej szkole powszechnej w Rybni-

ku, do której uczęszczał przez cztery lata, a po wojnie kontynuował na-
ukę w polskiej szkole podstawowej. Następnie uczęszczał do Technikum 
Ekonomicznego w Rybniku, które ukończył zdając maturę w 1952 roku.

W latach 1952–1954 odbył zasadniczą służbę wojskową. W tym czasie 
pracował również w Powiatowym Banku Rolnym w Pszczynie oraz Wo-
jewódzkim Banku Rolnym w Katowicach. Pracując w Katowicach, rozpo-
czął zaoczne studia w Wyższej Szkole Ekonomicznej. W 1961 roku uzyskał 
tytuł magistra ekonomii. Przed wstąpieniem do seminarium pracował 
w Rybnickiej Fabryce Maszyn oraz w Banku Inwestycyjnym w Rybniku.

W 1962 roku wstąpił do Śląskiego Seminarium Duchownego w Kra-
kowie. Święcenia diakonatu przyjął 5 czerwca 1966 roku, natomiast święce-
nia prezbiteratu – 4 czerwca 1967 roku w katedrze Chrystusa Króla w Ka-
towicach. Szafarzem sakramentu święceń był biskup Herbert Bednorz.

Po święceniach został skierowany do posługi jako wikariusz w para-
fii Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Katowicach (1967–1968) 
i rozpoczął dalsze studia na Akademickim Studium Teologicznym we 
Wrocławiu. W czerwcu 1968 roku został mianowany prokuratorem (eko-
nomem) Wyższego Śląskiego Seminarium Duchownego w Krakowie. Od 
1972 do 1974 roku pełnił obowiązki ojca duchownego kleryków. Następ-
nie został mianowany referentem finansowym Kurii Diecezjalnej. Po roku 
poprosił o przeniesienie do duszpasterstwa i został skierowany do Miko-
łowa by pełnić posługę kapelana szpitali. W tym czasie był rezydentem 
w parafii Świętego Wojciecha oraz duszpasterzem Sióstr Boromeuszek.

W 1978 roku został mianowany diecezjalnym duszpasterzem cho-
rych i służby zdrowia. W tym samym roku uzyskał tytuł magistra i li-
cencjata na Papieskim Wydziale Teologicznym we Wrocławiu. Kolejne 
studia ukończył w 1980 roku na Prymasowskim Studium Życia We-
wnętrznego w Warszawie.

W latach 1982–1991 był członkiem Rady Kapłańskiej Archidiece-
zji Katowickiej. W 1989 roku został ojcem duchownym księży dekanatu 
Żory, pełniąc tę funkcję przez sześć lat.

W 1985 roku objął urząd proboszcza parafii Wniebowzięcia Naj-
świętszej Maryi Panny w Żorach-Osinach, gdzie podjął się dzieła budo-
wy nowego kościoła pw. Świętego Józefa Robotnika. Budowę ukończono 
w 1995 roku, a konsekracji świątyni dokonał biskup Gerard Bernacki. 
Urząd proboszcza w Osinach sprawował do początku 1997 roku.

Po przejściu na emeryturę zamieszkał w domu rodzinnym w Ryb-
niku, pomagając duszpastersko w parafii Świętego Antoniego z Padwy 
oraz sprawując Eucharystię w kaplicy Sióstr Wizytek. W 2016 roku, 
w uznaniu zasług dla archidiecezji katowickiej, został mianowany kano-
nikiem honorowym Kapituły Katedralnej Katowickiej.

Zmarł 16 października 2025 roku w wieku 93 lat, w 59. roku kapłań-
stwa. Msza święta eksportacyjna została odprawiona 20 października 
2025 roku w parafii Świętego Antoniego z Padwy w Rybniku. Pogrzeb 
odbył się 21 października 2025 roku w parafii Świętego Józefa Robotnika 
w Żorach-Osinach. Został pochowany na cmentarzu komunalnym.

KS. KONRAD HOŁYŚ
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Laudacja dla prof. H. J. Botora
podczas wręczenia nagrody Lux ex Silesia 

Katowice, 12 października 2025 roku 

Księże Arcybiskupie Andrzeju, dobry pasterzu Kościoła Katowickiego
Ekscelencje, Księże Arcybiskupie, Księża Biskupi
Drogi Laureacie wraz z Rodziną
Czcigodni Księża, Ojcowie i Siostry Zakonne
Szanowni Profesorowie i Drodzy Studenci

Liturgia była piękna, bo taka też była w niej muzyka – tak w dniu 
28 maja 2005 roku, po zakończonej pontyfikalnej liturgii na Błoniach 
krakowskich, papież Benedykt XVI powiedział do kard. Stanisława Dzi-
wisza. A była to liturgia podczas, której brzmiały opracowania pieśni 
wielkanocnych autorstwa Henryka Jana Botora. Dla następcy św. Piotra 
kompozytor przygotował na powitanie utwór Tu es Petrus wykonany 
wówczas przez chór i orkiestrę.

Piękno w muzyce, piękno podczas sprawowanej liturgii może mieć 
niezwykłą moc, gdy uczestniczy ono w głoszeniu Kerygmatu, gdy jest 
to muzyka integralna z liturgią, a będąc mistycznym językiem dialogu 
z Bogiem, staje się równocześnie pokorną modlitwą płynącą z serca czło-
wieka przepełnionego nadzieją, do Serca samego Boga, bogatego w mi-
łosierdzie.

Jestem przekonany, że tak właśnie o swoim talencie, danym od 
Boga, myśli i mówi dzisiejszy nasz Laureat – syn tej śląskiej ziemi, Hen-
ryk Jan Botor.

Od dzieciństwa, oprócz fortepianu, interesował się grą na organach. 
Rozpoczął ja w wieku 14 lat, dzięki swojemu dziadkowi. To właśnie wtedy 
po raz pierwszy zagrał jako organista podczas liturgii Mszy św. Od począt-

ku fascynowała go także kompozycja. Liceum Muzyczne ukończył w Biel-
sku-Białej, gdzie jeszcze bardziej rozwinął zainteresowanie instrumentacją 
symfoniczną. Pod koniec nauki w liceum zrodziła się jego kolejna pasja – 
improwizacja. Wówczas zaczyna się również jego głębsze zainteresowanie 
muzyką liturgiczną jako organisty, chórmistrza i kompozytora. Ukończył 
też Akademię Muzyczną w Krakowie w trzech odsłonach jako: nauczyciel 
muzyki i chórmistrz, kompozytor oraz organista.

Pan Henryk to organista w Tychach, pedagog w Liceum Muzycz-
nym w Krakowie i Akademii Muzycznej im. Krzysztofa Pendereckiego 
w Krakowie. Koncertujący muzyk w wielu miejscach w Polsce i za gra-
nicą. Laureat wielu wyróżnień i nagród. W swym dorobku kompozytor-
skim posiada utwory symfoniczne, kameralne, fortepianowe, organowe, 
chóralne oraz pieśni. Utwory muzyki świeckiej i kościelnej.

Skomponował muzykę liturgiczną na ingres Abp. Stanisława Dziwi-
sza, dedykując mu – dziś na całym świecie śpiewane uroczyste Alleluja. 
Przez Międzynarodową Federację Pueri Cantores znany jest w każdym 
zakątku świata jako kompozytor Misericordias Domini in aeternum 
cantabo oraz Deus caritas est. Po Światowych Dniach Młodzieży w 2016 
roku w Krakowie pozostało jego dzieło jako wielki skarb muzyki ko-
ścielnej – Missa Joannis Pauli Secundi. Nie tylko towarzyszyło ono 
ponad dwóm milionom uczestników tamtych uroczystości, ale do dziś 
jest chętnie wykonywane podczas liturgii w najważniejszych katedrach 
świata. Muzyka Henryka Jana Botora wykorzystywana jest także w fil-
mach. Jego marzeniem jest napisanie muzyki do filmu pełnometrażowe-
go. Koncertuje w Polsce, Holandii, Niemczech, Meksyku i Włoszech wy-
konując również własne kompozycje i improwizacje. Wśród jego recitali 
znalazły się również koncerty złożone z samych improwizacji na zadane 
tematy. Brał również udział w nagraniach płytowych swoich kompozycji 
i improwizacji.

Muzyk – organista i pianista, pedagog, kompozytor i improwizator. 
Ten, który nie tylko nie zakopał talentów otrzymanych od Stwórcy, lecz 
je rozwinął.

4 lipca 2015 roku w Castel Gandolfo papież Benedykt XVI, odbie-
rając od naszych dwóch krakowskich uczelni doktoraty honoris causa, 
w swojej lectio magistralis powiedział: można wskazać trzy „miejsca”, 
z których wypływa muzyka. Pierwszym jej źródłem jest doświadczenie 
miłości. … Drugim źródłem muzyki jest doświadczenie smutku, do-
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tknięcie śmiercią, bólem i otchłaniami istnienia. … Wreszcie trzecim 
miejscem pochodzenia muzyki jest spotkanie z tym, co Boże, od począt-
ku w jakiejś mierze definiującym to, co ludzkie. Można więc powiedzieć, 
że dotknięcie przez Boga stanowi w sumie źródło muzyki. I konkludo-
wał ten wielki papież: jakość muzyki zależy od czystości i wspaniałości 
spotkania z tym, co Boże, z doświadczeniem miłości i cierpienia. Te trzy 
doświadczenia – miłości i cierpienia, ale nade wszystko spotkania z Bo-
giem – są obecne w życiu, działalności i twórczości Henryka Jana Botora. 

Dziś, gdy jesteśmy świadkami ukazania – Światła ze Śląska/Lux ex 
Sielesia, na wzór św. Jacka i bł. Czesława – teologa dźwięku jakim jest 
Henryk Jan Botor – to jestem głęboko przekonany, że wybór padł na 
osobę bardzo odpowiednią i godną tego wyróżnienia.

Pan Henryk wnosi bowiem ogromny wkład w kulturę muzyczną 
nie tylko Śląska, Polski, ale całego świata. Jego wysokie wartości mo-
ralne które głosi swoim życiem, w pełni to potwierdzają. Wieloletnia 
współpraca z nim w Krakowie, w naszym Międzyuczelnianym Instytu-
cie Muzyki Kościelnej, pozwoliła mi na co dzień dostrzegać jego piękną, 
twórczą pracę dla rozwoju kultury w naszej Ojczyźnie oraz dla Kościoła 
– jako wytrwałego robotnika w Winnicy Pańskiej.

Panie Henryku,
wiele kompozycji kościelnych i świeckich, tylu wspaniałych wy-

chowanków zwłaszcza w dziedzinie kompozycji i improwizacji, ileż co-
dziennych chwil unoszenia serc i umysłów wiernych ku Bogu podczas 
Pana gry organowej w kościołach podczas liturgii. A do tego piękno 
domu i rodziny. Dziękujemy za wszystkie te ślady wiary i piękna, które 
pozostawia Pan swoim życiem i codzienną pracą. Życzymy, aby ta na-
groda niosła Pana jeszcze wyżej na skrzydłach wiary i rozumu, i żeby 
była impulsem do doświadczenia samemu - ale i do ukazywania innym 
- owego mistycznego spotkania z Bogiem poprzez piękno muzyki.

KS. PROF. DR HAB. ROBERT TYRAŁA
Rektor UPJPII
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JUBILEUSZOWA PIELGRZYMKA
ARCHIDIECEZJI KATOWICKIEJ DO RZYMU

14-17 października 2025 roku

I
Bazylika Santa Maria Maggiore

(14 października)

Pierwszego dnia pielgrzymki wierni modlili się podczas Eucharystii 
w rzymskiej bazylice Santa Maria Maggiore.

Mszy św. przewodniczył abp Andrzej Przybylski, metropolita kato-
wicki, a koncelebrowali ją obecni na pielgrzymce biskupi i duszpasterze. 
Była to pierwsza wspólna modlitwa wszystkich grup – autobusowych 
i samolotowych – które przybyły do stolicy Włoch. Na początku Eucha-
rystii abp Andrzej zachęcił wszystkich, aby w swoich modlitwach pa-
miętać o wszystkich sprawach naszej archidiecezji. Prosił również o to, 
aby modlitwą otoczyć tych, którzy pozostali w domach, szczególnie zaś 
arcybiskupów seniorów Damiana i Wiktora oraz arcybiskupa Adriana.

Homilię w papieskiej bazylice Matki Bożej Większej wygłosił bp Ma-
rek Szkudło, biskup pomocniczy archidiecezji katowickiej. Rozpoczął on 
od przywołania słów psalmu: „Dzień opowiada dniowi, noc nocy przeka-
zuje wiadomość. Nie są to słowa ani nie jest to mowa, których by dźwięku 
nie usłyszano: Ich głos się rozchodzi po całej ziemi, ich słowa aż po krańce 
świata”. – Cóż to za opowieść i co to są za słowa? O jaką mowę chodzi 
i o jakie dźwięki? Jaki głos i jaką wiadomość ma na myśli psalmista? – py-
tał bp Marek i wyjaśnił: – Chodzi o opowieść o wierze, to nie ulega wątpli-
wości. Dobrze więc, że tej opowieści słuchamy w stolicy chrześcijaństwa, 
pielgrzymując, a zatem podejmując wysiłek płynący z wiary.

Kaznodzieja wskazał za św. Janem Pawłem II, że Kościół wciąż kro-
czy, nie zatrzymuje się, rozwija w wierze dzięki wierze wszystkich wier-
nych. – To dlatego mówimy, że wiara jest rzeczywistością dynamiczną. 
Nie może być w niej stagnacji, wygodnego osiadania na laurach, zaskle-
pienia w wygodzie. Tego typu postawy są obce rozwojowi Kościoła. War-
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to o tym przypomnieć, gdy w Roku Jubileuszowym nadziei pielgrzymu-
jemy do Rzymu jako członkowie lokalnej wspólnoty świętującej stulecie 
swojego istnienia – wskazywał bp Marek.

Akcentując obecność pielgrzymów w rzymskiej bazylice poświę-
conej Maryi, bp Szkudło zauważył, że na osobę Matki Bożej patrzymy 
wzrokiem wiary. – Widzimy więc jako Kościół Jej wiarę w kolejach losu 
powiązanego nierozerwalnie z Panem Jezusem: od pokornego przyjęcia 
Bożej woli do pełnego zjednoczenia z cierpieniem i ofiarą Chrystusa – 
zauważył biskup i dodał, że Jej postawa to wzór dla wszystkich chrześci-
jan: od zaufania i nadziei do głębokiego uczestnictwa w dziele zbawienia.

Bp Marek przywołał także słowa św. Pawła: „Nie wstydzę się Ewan-
gelii, jest bowiem ona mocą Bożą ku zbawieniu dla każdego wierzącego, 
najpierw dla Żyda, potem dla Greka. W niej bowiem objawia się sprawie-
dliwość Boża,  która od wiary wychodzi i ku wierze prowadzi…”. – My, 
pielgrzymi z archidiecezji katowickiej, słyszymy, że wiara to zarówno 
początek, jak i kres drogi. Powtórzę: to dlatego, że jest dynamiczna, że 
musi się rozwijać, aby nie umrzeć – zauważył i na koniec powtórnie na-
wiązał do cytatu psalmisty. – Chodzi o opowieść o wierze. Wsłuchajcie 
się w nią uważnie. To opowieść, która w Rzymie, w stolicy chrześcijań-
stwa, w trakcie pielgrzymki, gdy podejmujemy wysiłek płynący z wiary, 
brzmi najpiękniej... Wsłuchajcie się, a i wasza pieśń będzie w stanie za-
chwycić niewierzących... – zakończył bp Szkudło.

Bazylika Santa Maria Maggiore to jedna z czterech rzymskich bazylik 
większych, gdzie czczony jest obraz Salus Populi Romani (Ocalenie Ludu 
Rzymskiego). Przez wiele lat bazyliką tą opiekował się kard. Stanisław Rył-
ko, który jako archiprezbiter bazyliki Matki Bożej Większej uczestniczył 
m.in. w pielgrzymkach stanowych do Piekar Śląskich. W bazylice znajduje 
się także grób zmarłego w tym roku papieża Franciszka, który osobiście 
wyraził życzenie, aby jego ciało spoczęło w tej świątyni. Do tego miejsca 
pielgrzymi udali się po zakończeniu Eucharystii.

Następnie wierni udali się na kolejne rzymskie wzgórze – Awentyn. 
Tam nawiedzili m.in. bazylikę św. Sabiny, w której posługują ojcowie do-
minikanie. Pamięć o patronie naszej archidiecezji św. Jacku Odrowążu 
wyrażona jest w tym miejscu poprzez pamiątkową tablicę, która została 
poświęcona 15 października 2007 roku, podczas pielgrzymki do Rzy-
mu wiernych Kościoła na Górnym Śląsku. Jak wyjaśniał jednej z grup 
bp Adam Wodarczyk, podczas tej uroczystości swoją ostatnią Mszę św. 

odprawił bp Ignacy Jeż pochodzący z terenu naszej archidiecezji. Dzień 
później zmarł i wtedy też papież Benedykt XVI ogłosił, że bp Ignacy Jeż 
miał tego dnia zostać ogłoszony kardynałem.

TON

II
Audiencja generalna, Bazylika św. Jana na Lateranie

(15 października)

Kolejny dzień archidiecezjalnej pielgrzymki jubileuszowej do Rzy-
mu rozpoczął się dla jej uczestników bardzo wczesnym rankiem. To 
wszystko po to, aby w godzinach porannych stawić się w Watykanie, 
gdzie na placu św. Piotra zaplanowano udział w tradycyjnej środowej 
audiencji generalnej z udziałem Ojca Świętego.

W swojej katechezie papież Leon XIV powiedział, że „ze Zmar-
twychwstania Chrystusa wypływa nadzieja, która pozwala nam, po-
mimo trudów życia, zasmakować głębokiego i radosnego spokoju: tego 
pokoju, który tylko On może nam dać na końcu i bez końca. W czasie 
swojej katechezy zachęcił wiernych, aby tajemnica Chrystusa rozjaśniła 
aktualną rzeczywistość ludzką i historyczną.

Ojciec Święty pozdrowił także wszystkich pielgrzymów, którzy ze-
brali się w Watykanie. Swoje życzenia skierował także do pielgrzymów 
przybyłych z Polski. - W tych dniach wraz z wami modlę się przez wsta-
wiennictwo św. Jana Pawła II – świadka nadziei i przewodnika młodych. 
Niech on inspiruje nauczycieli, katechetów i wychowawców, by współ-
pracowali z rodzicami w formowaniu sumień nowych pokoleń. Z serca 
wam błogosławię! - powiedział Leon XIV.

Po audiencji generalnej z papieżem rozmawiali biskupi archidiecezji 
katowickiej: abp Andrzej Przybylski, bp Marek Szkudło, bp Adam Wo-
darczyk oraz bp Grzegorz Olszowski. Papież Leon XIV otrzymał z rąk 
metropolity katowickiego biały ornat z wizerunkiem Matki Bożej Pie-
karskiej - Matki Sprawiedliwości i Miłości Społecznej. „Daliśmy w imie-
niu całej naszej archidiecezji co mamy najpiękniejszego - wizerunek 
Matki Bożej Piekarskiej na ornacie, który służy podczas Eucharystii” 
- wyjaśnił abp Przybylski. Ojciec Święty zainteresował się tym podarun-
kiem, pytając o sanktuarium i jego znaczenie. Arcybiskup zaznaczył, że 
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to najważniejsze miejsce pielgrzymkowe w archidiecezji i jedno z najbar-
dziej rozpoznawalnych w całej Polsce.

- Chciałem podziękować za nominację do Katowic i poprosić przede 
wszystkim o błogosławieństwo - nie tylko dla siebie, ale dla całej diecezji 
- powiedział abp Przybylski tuż po spotkaniu. Dla niego papieskie bło-
gosławieństwo ma szczególne znaczenie - zwłaszcza teraz, gdy w historii 
Kościoła katowickiego rozpoczyna się nowy rozdział. - To było błogo-
sławieństwo papieskie z jego rąk, bezpośrednio, więc to dla nas bardzo, 
bardzo ważne - podkreślił metropolita katowicki.

Po porannej audiencji generalnej z Ojcem Świętym Leonem XIV 
pielgrzymi wyruszyli na historyczny spacer przez centrum Rzymu. Zo-
baczyli w jego trakcie najważniejsze, a zarazem najbardziej charakte-
rystyczne obiekty Wiecznego Miasta, m.in. Zamek św. Anioła, Piazza 
Navona czy Panteon. Czas ten był nie tylko okazją do podziwiania zabyt-
ków, ale doświadczenia bogactwa kulturowego i historycznego Rzymu.

W tym samym czasie abp Andrzej Przybylski wraz z biskupami po-
mocniczymi odwiedzili watykańską Dykasterię ds. Dyscypliny Kultu Bo-
żego i Dyscypliny Sakramentów. W tym właśnie urzędzie od 1996 roku 
pracuje ks. Arkadiusz Nocoń z naszej archidiecezji. Biskupi mieli okazję 
do spotkania z prefektem dykasterii kard. Arthurem Roche oraz jej podse-
kretarzem ks. Krzysztofem Marcjanowiczem. Podczas spotkania duchow-
ni rozmawiali o aktualnych sprawach i wyzwaniach liturgicznych.

Następnie kroki pielgrzymów skierowane były na Lateran, do bazy-
liki św. Jana, która jest katedrą biskupa Rzymu. Najważniejszy kościół 
na całym świecie, nazywany Głową i Matką wszystkich kościołów mia-
sta i świata, był miejscem wspólnej Eucharystii wszystkich grup piel-
grzymkowych z archidiecezji katowickiej. Mszy św. przewodniczył abp 
Andrzej Przybylski, metropolita katowicki, a homilię wygłosił bp Adam 
Wodarczyk, biskup pomocniczy archidiecezji katowickiej.

W homilii kaznodzieja przywołał własne doświadczenia z przeży-
wania Roku Świętego 2000, kiedy to w Rzymie uczestniczył w kanoniza-
cji s. Faustyny Kowalskiej. Razem z kilkoma innymi osobami bp Adam 
udał się wtedy do Watykanu samochodem, a dzień później pielgrzymi 
postanowili odwiedzić katakumby św. Kaliksta. - Pięknie przeżyliśmy 
modlitwę w katakumbach. To były czasy, kiedy tam w podziemiach moż-
na jeszcze było swobodnie celebrować Mszę św. Po około dwóch godzi-
nach modlitwy, nawiedzania tego miejsca, wędrówki z przewodnikiem 

poszliśmy na parking do naszego samochodu. Przyszliśmy, zaczynamy 
szukać tego samochodu i nie potrafimy go znaleźć. Krążyliśmy wokół 
katakumb, aby w końcu wrócić do parkingu i stwierdzić, że po prostu 
naszego samochodu nie ma i że doświadczyliśmy czegoś bardzo bolesne-
go, bo ten samochód został skradziony - powiedział bp Adam.

Po załatwieniu formalności z lokalnymi służbami, pielgrzymi wró-
cili do centrum Rzymu miejską komunikacją i udali się do bazyliki św. 
Jana na Lateranie, gdzie bp Adam zachęcił towarzyszące mu osoby, by wła-
śnie w tej bazylice przejść przez Drzwi Święte. - Kiedy przyszliśmy pod te 
drzwi, przez które myślę dzisiaj wszyscy albo już większość z was przeszła, 
wchodząc do tej bazyliki, przyszła mi do głowy pewna myśl. Mówię do na-
szej siedmioosobowej grupy: „Słuchajcie, aby zyskać łaskę odpustu Roku 
Jubileuszowego, trzeba nie tylko być w stanie łaski uświęcającej, ale mieć 
łaskę wolności od przywiązania do jakiegokolwiek nawet lekkiego grze-
chu. Dlatego zanim przejdziemy przez te drzwi, musimy pomodlić się za 
tych, którzy ukradli nam samochód, pomodlić o ich nawrócenie, ale także 
im przebaczyć” - wspominał bp Wodarczyk i dodał: - Tę Modlitwę Pańską 
odmawianą w tamtej sytuacji będę pamiętał do końca życia.

Nawiązując do sytuacji sprzed ćwierćwiecza, bp Adam przywołał 
także postawę czcigodnego sługi Bożego ks. Franciszka Blachnickiego. 
- W najbardziej dramatycznych sytuacjach swojego życia mówił on swo-
im współpracownikom, że kiedy Bóg dopuszcza na nas rzeczy trudne, 
których nie rozumiemy, które są dla nas niełatwe, powinniśmy uwiel-
biać Boga wraz z Maryją, odmawiając „Magnificat” - wskazał biskup. 
Przywołując kolejne momenty historii z Roku Świętego 2000, bp Adam 
zaakcentował, że dzięki pomocy jednego z księży, pielgrzymi znaleźli 
nocleg i kolejnego dnia mogli wyruszyć w podróż powrotną do kraju. Po 
powrocie do Polski, ówczesny metropolita katowicki abp Damian Zimoń 
zlecił ks. Wodarczykowi przygotowanie się do roli postulatora procesu 
beatyfikacyjnego ks. Franciszka Blachnickiego, co wiązało się z tym, że 
na kolejne lata zamieszkał w Wiecznym Mieście.

- Jeśli opowiadam tę historię, to dlatego, że mam wręcz duchową 
pewność, że cała moja dalsza droga była zakorzeniona w tym momencie, 
kiedy staliśmy przed tymi drzwiami, w tej bazylice i jakby to było na 
zawsze. I w trudnym momencie naszego życia z kilkoma znanymi mi 
bliskimi osobami uczyliśmy się, co to znaczy przebaczenie oprawcom 
- powiedział bp Adam i zwrócił uwagę wiernych na to, że wszystko, co 
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dzieje się w naszym życiu jest Bożym planem. - Mówię to przede wszyst-
kim po to, abyście odkrywali, że ten czas, który przeżywacie tu jako piel-
grzymi odkrywania wielu pięknych miejsc, słuchania wielu informacji 
o wspaniałych bogactwach i dziedzictwie Wiecznego Miasta. Jednak 
w tym wszystkim jest coś najważniejszego, że Bóg nas tu zebrał, abyśmy 
doświadczyli, jak wielka jest Jego moc i miłosierdzie - zakończył biskup.

Bazylika św. Jana na Lateranie to jedna z czterech rzymskich bazylik 
większych. W związku tym wszyscy pielgrzymi, którzy przybyli na Eu-
charystię przeszli przed Drzwi Święte - Porta Santa, które są otwierane 
tylko i wyłącznie w czasie Roku Jubileuszowego. W bazylice św. Jana na 
Lateranie nie brakuje także polskiego akcentu: w jednej z bocznych ka-
plic znajduje się obraz Matki Bożej Częstochowskiej, który w Roku Świę-
tym 1975 papieżowi Pawłowi VI podarowali polscy pielgrzymi.

Obok bazyliki laterańskiej znajduje się także wyjątkowa kaplica, 
którą odwiedza wielu wiernych każdego dnia. W środę 15 października 
modlili się w niej także pielgrzymi archidiecezji katowickiej. Znajdują 
się w niej schody, po których - według tradycji - miał wchodzić Jezus 
na sąd u Poncjusza Piłata. Z Ziemi Świętej, wraz z wieloma innymi re-
likwiami, miała je przywieźć św. Helena, matka cesarza Konstantyna, 
który w 313 roku wydał tzw. edykt mediolański, uznający religię chrze-
ścijańską, która od tego momentu mogła być swobodnie i jawnie prakty-
kowana w Cesarstwie Rzymskim.

TON

III
Bazylika św. Piotra w Watykanie i św. Pawła za Murami

(16 października)

Trzeci dzień wspólnego pielgrzymowania wiernych z archidiecezji 
katowickiej rozpoczął się od Eucharystii w watykańskiej bazylice św. 
Piotra. 

Tym razem we Mszy św. uczestniczyli pielgrzymi z dwóch diecezji 
pielgrzymujących w tym czasie do Wiecznego Miasta: archidiecezji kato-
wickiej i archidiecezji gnieźnieńskiej. Eucharystii przy ołtarzu Katedry 
św. Piotra przewodniczył abp Andrzej Przybylski, metropolita katowic-
ki. - W dniu św. Jadwigi Śląskiej, w rocznicę wyboru Karola Wojtyły na 

stolicę Piotrową, tu u św. Piotra, u źródeł Kościoła stajemy, by się modlić 
za tę rodzinę, którą stanowimy jako ludzie wierzący, za Kościół święty. 
Módlmy się wzajemnie za siebie, za Kościół, o pokój na świecie, za naszą 
umiłowaną ojczyznę Polskę, za nasze kościoły lokalne, za nasze wspól-
noty i parafie - zachęcił na początku liturgii abp Przybylski. 

Homilię tego dnia wygłosił bp Radosław Orchowicz, biskup po-
mocniczy archidiecezji gnieźnieńskiej. Nawiązał w niej do szczególnej 
rocznicy, która przypada tego dnia i wiąże się zarówno z historią Polski 
jak i całego Kościoła Powszechnego. 47 lat temu metropolita krakowski 
kard. Karol Wojtyła został wybrany na następcę św. Piotra. - Nasz pobyt 
tutaj, dzisiaj w tym miejscu, w bazylice św.  Piotra, to nie tylko okazja, 
by zatrzymać się przy grobie św. Piotra i św. Jana Pawła II i prosić o ich 
wstawiennictwo - choć to ważne i cenne - ale to jest też okazja, by podjąć 
postanowienie, by wracać do dziedzictwa Jana Pawła II, do jego naucza-
nia, do jego słów, którymi podawał nam Chrystusa, którymi umacniał 
nadzieję i prowadził nas pewną drogą - powiedział bp Orchowicz. - Po-
zwólmy, by od teraz, jak mówił papież Franciszek, „pociągnęła nas na-
dzieja” i pozwólmy, by przez nas stała się zaraźliwa dla tych, którzy jej 
pragną - dodał.

Po Eucharystii wierni udali się do kaplicy św. Sebastiana w watykań-
skiej bazylice św. Piotra, gdzie znajduje się grób św. Jana Pawła II. Dla wielu 
pielgrzymów była to wzruszająca chwila, aby w modlitwie powierzyć Bogu 
swoje intencje za wstawiennictwem papieża Polaka. Wcześniej, podczas 
tradycyjnej czwartkowej Mszy św. przy grobie św. Jana Pawła II, modlili 
się także biskupi archidiecezji katowickiej obecni w Rzymie.

Następnie pielgrzymi udali się w kolejne rejony Rzymu, aby tym ra-
zem zobaczyć antyczne zabytki stolicy Włoch, w tym Forum Romanum 
i Koloseum.

IV
Biskupi przy grobie pielgrzyma ze Świętochłowic

(17 października)

100 lat po jego śmierci grób Ślązaka, który ostatnie kroki skiero-
wał ku Rzymowi i odbył swą podróż życia, nawiedzili biskupi katowiccy, 
którzy towarzyszą wiernym w ramach jubileuszu 100-lecia Kościoła ka-
towickiego.
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W Watykanie, na niemieckim cmentarzu Campo Santo Teutonico, 
spoczywa młody Polak – Jan Skolud ze Świętochłowic, który zmarł nie-
spodziewanie podczas jubileuszowej pielgrzymki do Rzymu w 1925 roku.

Cmentarze Watykanu – nie tylko grób św. Piotra
Większość pielgrzymów odwiedzających Watykan zna jedynie jed-

no miejsce wiecznego spoczynku – grób św. Piotra, znajdujący się pod 
bazyliką jego imienia. Mało kto jednak wie, że na terenie najmniejszego 
państwa świata znajdują się aż trzy cmentarze: oprócz starożytnej nekro-
polii pod bazyliką, również cmentarz Gwardii Szwajcarskiej oraz Campo 
Santo Teutonico – położony między Bazyliką św. Piotra a Aulą Pawła VI.

Ten ostatni, często niedostrzegany, to miejsce pochówku niemiec-
kojęzycznych katolików: z Niemiec, Austrii, Szwajcarii, Luksemburga 
czy Liechtensteinu. Ale nie tylko.

Campo Teutonico – miejsce nie tylko dla Niemców
Choć opiekę nad Campo Santo Teutonico sprawuje Bractwo Mat-

ki Boskiej Bolesnej, a zasady pochówku mówią o niemieckojęzycznym 
pochodzeniu, na cmentarzu spoczywają także przedstawiciele innych 
narodów. Znaleźć tu można polskie nazwiska – kapłanów, zakonnic, mi-
sjonarzy, a także wybitną postać XIX wieku – Karolinę z Iwanowskich 
Sayn-Wittgenstein – muzę Franciszka Liszta.

Wśród tych grobów znajduje się także miejsce wiecznego spoczynku 
jednego z pielgrzymów z Górnego Śląska, który w 1925 roku nie wrócił 
już do rodzinnego domu.

Pielgrzymka ze Śląska w Roku Jubileuszowym
Rok Święty 1925 ogłoszony został bullą Infinita Dei Misericordia 

przez Piusa XI. W ramach ogólnopolskich pielgrzymek do Rzymu, gru-
pa śląska – zorganizowana przez ks. Józefa Gawlinę – wyruszyła pocią-
giem przez Włochy, odwiedzając m.in. Wenecję i Asyż.

Do Rzymu przybyli 8 maja. W trakcie pobytu odbyły się aż dwa spo-
tkania z papieżem (11 i 14 maja), podczas których Ślązacy wręczyli Piuso-
wi XI pamiątki wykonane z węgla. Pielgrzymka zakończyła się sukcesem 
i stała się impulsem dla kolejnej wyprawy, zorganizowanej w sierpniu tego 
samego roku. W obu grupach uczestniczyło blisko tysiąc osób.

Jan Skolud – młody Ślązak, który został w Rzymie na zawsze
Jednym z uczestników pielgrzymki był Jan Skolud, najstarszy syn 

restauratora ze Świętochłowic. W Rzymie niespodziewanie zachorował. 
Mimo hospitalizacji, zmarł 23 lipca 1925 roku. Trzy dni później został 

pochowany na cmentarzu Campo Santo Teutonico – jak pisał „Katolik 
codzienny”, na „cmentarzu niemieckich ludzi wybitnych”.

Na jego grobie widnieje wzruszający napis: „Tu spoczywa w Bogu 
nasz ukochany syn i brat, pełen nadziei Johannes Skolud, ur. 17.06.1906 
w Świętochłowicach, zmarł jako pielgrzym w Rzymie 23.7. w Roku Świę-
tym 1925:– Podążajcie do Rzymu, tak jak ja, z pobożnym zamysłem, a je-
śli dostąpicie łaski, przyjdziecie tutaj do Jezusa.”

Setna rocznica – pamięć, która trwa
W czwartek, 16 października 2025 roku, dokładnie sto lat po śmier-

ci Jana Skoluda, jego grób odwiedzili biskupi z archidiecezji katowickiej. 
Wizyta ta to nie tylko gest pamięci o jednym człowieku – to hołd złożony 
wierze całego pokolenia Górnoślązaków, którzy w czasach niełatwych po-
trafili zachować ducha pielgrzyma, szukającego Boga w centrum Kościoła.

W cieniu kopuły św. Piotra, historia młodego Ślązaka wciąż prze-
mawia – cicho, ale wyraźnie – do tych, którzy chcą słuchać.

KS. MAREK WERESA / VATICAN NEWS
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